
4 .B - Tit. XXI - 1947 ~1948

Chambre
des Représentants

4 - B - Tit. XXI~

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

29 ,JANVIER 1948.

BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES
POUR L'EXERCICE 1948

TITRE DU MINISl'ERE
DES COMMUNICATIONS

PIlOIET DE I.•OI

CHARLES, PRINCE DE BELGIQUE,

RÉGENT DU ROYAUi"lIE,

.4 tous, présents et à ven.il', SALUT.

Sur la proposition du Premier Ministre, du Ministre
des Communications, du Ministre du Budget et du
Ministre des Finances, ct de l'avis des Ministres qui
en ont 'délibéré en Conseil, .

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRC;TONS :

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté
aux Chambres législatives par le Premier Ministre;
le Ministre des Communications, le Ministre du •.Bud-
get et le Ministre des Finances :

Article premier.

Il est ouvert pour les dépenses de l'exercice 1948,
afférentes au titre du Ministère des Communications
ct énumérées au' tableau ci-annexé, des crédits s'éle-
vaut à la somme de 2,400,762,450 francs.

29 JANliARl 1948.

BEGROTING VAN DE GEWONE UITGAVEN
VOOR HET DIENSTJAAH 1948

TITEL VAN HETMINIStERIÊ
VAN VERKEERSWEZEN

ONTWEllP VAN WET

KAREL, PRINS VAN BELGIË,

REGENT VAN nET KONINKRIJK,

Ann allen, tegenwoordigen en toekometulen, HEIL .

Op de voordracht van de Eerste-Minister, de
Minister van Verkeerswezen, de Minister van Beg'ro-
ting en de Minister van Financiên, en op advies van
de in Raad vergaderde Ministers,

VVIJ HEBBEN BESLOTEN EN WiJ BESI,UITE1\' :

Het ontwerp van wet, waarvan de tekst volgt, zal
door de Eerste-Minister, de Minister van Verkeers-
wezen, de Minister van Begroting en de Minister van
Financiën, bij de Wetgevende Kamers worden inge-
diend: .

Eerste artikel.

Voor de aan het dienstjaar 1948 verbondsn en in
hierhijgaande tabel opgesomde uitgaven betreffende
de titel van het Ministerie van Verkeerswezen zijn
kredieten geopend die de soin van 2,400,762,450
frank helopen. .

ij.



t'-B - Tit.XXI. [2 ]

Art. 2.1 Art. 2.

;Pai: dérogation à l'article 15 de la loi organique l , Bij afwijkingvan artikel 15 vande organieke
~e .1a Cour des Comptes du 29 octobre 184~, dès Iwet op het Rekenhof van 29 October 1846, mogen
~vances de fonds d'un montant maximum de geldvoorschotten tot een maximum bedrag van
750,000 francs peuvent être consenties aux compta- 750,000 frank verleend worden aan de buitengewone
bles extraordinaires du Département. rekenplichtigen van het Departement.

Art. 3.,

Le Ministre des Communications est, autorisé à
accorder des indemnités ou des secours, dans les
conditions qu'il déterminera, à d'anciens agents,
pensionnés ott non par suite (t'accident en service ou
d'accident de travail, à l'effet. de ne pas les traiter
moins favorablement que les ouvriers se trouvant
daris des conditions semblables et ce nonobstant les
dispositions de la loi du ,21 juillet. 1844 sur les pen-
sions civiles.

Art.4.

Le Ministre des Communications est autorisé à
pcrcèvoil' et, le cas échéant, à remettre des taxes pou r
l~sprestations fournies ft .I'occasion du contrôle de
J'€ta~:de sécurité des aéronefs et moteurs d'aviation.
des'examens médicaux durpersonnel des équipages
d'aéroriefs et de tous devoirs accomplis en exécu-
ti(jn de la réglementation relative ft la navigation
'aérienne.

Art.. 5.

Le Ministre des Communications est autorisé à
confier à l' Association maritime belge, Association
sans but lucratif, la gestion du navire-école Mercator
ctde ses objets d'équipement, ainsi que de l'Internat
de l'Ecole supérieure de Navigation, à Anvers.

Donné à Bruxelles, le 30 novembre 1947.-

, PAIl LE RÉGENT :

Le Premier Ministre,
Ministre des Affaites €h;angères,

Art. 3.

De Minister van Verkeerswezen wordt gemaehtigd
vérgoedingen of hulpgelden te verlenen, onder de
voorwaarden die hij zal vaststellen, aan gewezen
agenten al of niel gepensionneerd ten gevolge van
dienst- of arbeidsongeval, om dezen niet minder
gunstig te hehandelen dan de werklieden die zich in
gelijkaardige voorwaarden bevinden, en zulks niet-
tegenstaande de bepalingen van de wet van 21 Juli
1844 op de burgerlijke pensioenen.

Art. 4.

De Ministervan Verkeerswezen wordt gemachtigd
taxes te innen en in voorkomend geval, terug te
betalen voor dienstverleningen verstrekt naar aanlei-
ding van het toezicht uitgeoefend op de staat van
veiligheid der luchtschepen en vliegtuigmotoren, der
geneeskundige keuring van de bemanning der lucht-
schepen en van alle werkzaamhedén volbracht in
uitvoering van de regeling betreffende de luchtvaart.

,Art.5.

De. Minister van Verkeerswezen wordt gemachtigd
aan de Belgische Zeevaartvereniging, Vereniging
zonder winstbej ag, het heheer toe te vertrouwen van
hel schoolschip Mercator en van zijn uitrusting,
evenals van het Internant der Hogere Zeevaartschool
te Antwerpen.

Gegeven te Brussel, de 30 November1947

CHARLES
VANWEGE DE REGENT :

De F.:e,·ste-lI1inister,
Minister van BtLÎtenlandse Zaken,

P.-II. SPAAK.

Le Ministre des Ccmmunicciions, I De Minister van Verlreerswezen,

A. VAN ACKER.

Le MinistredtL Budget,

.Tos. MERLOT .

De Minister van Begroting,

Le Ministre 'dès Finances, De Minister van Fuuuiciën,

G. EYSKENS.



[3] 4-B - Tit.XXI.·

NOTE dUSTIFICA11VE 'tOÊLlCHTING

-.-) -.

Le présent document remplace, pour ce qui.cón- Dit documentivervangt, wat helreît de titel van
cerne Ie titre du Ministère des Communications du . hel Ministërie van Verkeerswezen van het ontwerp
projet de budget ordinaire, le projet de loi Iàisant van gewonebegràting,hetontwerp van wet dat het
l'objet du Document de la Chambre des Beprésen- voórwërp uitmáakt wanJiet Document Kamel'der
tanis, n° 4-B, session 1947-1948. Vollf.svèr.teg~mwool'difiers, nr 4-B, zittijd 1947-1948 ..

Art. 2.

La disposition faisant l'objet de cet article a déjà
été admise antérieurement, quant à son principe, par
les Assemblées législatives. Le-montant est adapté
aux nécessités du moment.

Art.2.

Debepaling die hët voorwerp uitmaakt van voor-:
meld artikel werd reeds in de vröegere jaren aan-
genomen· döor' de Wëtgevende Vergaderingen wàt
het principe betreft. Het bedrag is aangepast aan de-
huidige noodwendigheden.

Art. 3 à 5. Art: 3 tot 5

Les dispositions faisant l'objet de cesarticlessont
identiques li celles votées antérieurement 'par les
Assemblées législatives.

.Debepälingendie het voorwerp uitmaken }'á,n
voormëlde artikelen, werden reeds in denzelfden
vorm goedgestemd door de Wetgevende Vergàde~
ringen ..



4.B - Tit. XXI - 1947 - 1948

Chambre
des Représentants

Kamer
..der Volksvertegenwoordigers

BUDGET BEGI\OTING

DES VAN DE

DÉPENSES ORDINAIRES GEWONE UITGAVEN
POUR L'EXERCICE 1948 VOÖR HET DIENST.JAAR 1948

TITRE XXI. TITEL XXI.

MINISTÈRE MINISTERIE
DES VAN

COMMUNICATION'S VERKEERSWEZEN

INDEX INHOUDSOPGAVE
Pages.

Projet de loi. - Tableau ... .., 2

Note relative à l'évolution de ln politique générale
du Département. ... 13

Programme just.ificatif.. ... H' ..••.• ·37

Annexes.

Blad •.
Ontwerp van wet. - I'abel . 3

Nota betreffende de .evolutie der algernene polif.tek
van het Departement 13

Verantwoordin gsprogram ma

Bijlagen.

37

ft.



4 - ~ - Tit.XXI. [! l

TITRE DU MINISTERE D:ES COMMUNICATIONS POUll L'EXEnCICE 1948.

DÉSIGNATION
Montant des crédits

par article.

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES Bedrag der kredieten
per arlikel.

CHAPITRE PREMIER.

0t1PIEN8E8 O'ADMINISTRATION.

1. Agents définitifs

2. Agents temporaires

3. Agents en disponibilité.

. fr. 42.5,000

81.5,000

. fr. 1,315,075,550'

62,296,000

25,803,900
1,403,175,450-----

i Traitement et fraie d. repréeentatlon du Mlnlatre .

2 Traitement et Indemnités du personnel du Cabinet du Mlnlatre

3 Rémunérations du personnel des services permanenta:

4 Rémunérationa du personnel dea servloea temporalree :

1. Agents définitifs

2. Agents temporaires .

(Les crédits prévus aux articles 2, 3 et 4 peuvent être transférés, par arrêté. de l'un à l'autre
suivant les besoins du service.) .

5 Allocatlon9 et Indemnités diverses:

1. Indemnités, jetons de présence pour participation à des jurys de concours ou
d'examens et à des commissions . . fr. 383,000

2. Honoraires des avocats et des médecins. - ltémunéraüon d'experts étrangers à
l'administration et prestations de tiers (y compris tes avances pTovi.~ionnc!lcsl . 862,000

3. Indemnités pour exercice de fonctions supérieures' au gracie, de fonctions diri-
geantes et pour surqualltication . 1,316,000

4. Indemnités pour travaux supplémentaires ou p01l1' prestations spéciales. ,..- Primes. 12,484,QOD

5. Indemnités de caisse . 9,227,000

6. Indemnités de changement de résidence 2,590,000

7. Indemnités pour frais de gestion. - Indemnité d'équipement et de tenue, d'amor-
tissement pour l'achat d'accessoires nécessaires il. l'exercice d'une fonction . 578,000

S. Autres indemnités . . 11,042,000
38,482,000

6 Allooatlons et dépen&e8 de servioe &GOÎalen faveur du pertonnel. - 8ubventiona aux organismes
chargée deB œuvres sO(llalu du Département. 13,anS,aDo

7 Dépensee d'entretien et de consommation:

1. Eclairage, chauffage, service des eaux, loyers, impositions et toutes dépenses de
consommation relatives aux locaux . . rr, 15,503,000

2. Affranchissement de correspondance, télégrammes, cornmuntcattons téléphoniques,
transports et toutes déperises de même na ture relatives au fonctionnement des
services . . . . . . . . . . . . . . . .' '7,614,000

3. Travaux et fournitures, achat d'uniformes, entretien des tocaux, du matériel, du
mobilier et toutes dépenses de même nature . . 21,503,000



[3 ] 4 - B - Tit.XXI.

'l.'ITEL VAN HET MINISTEIUE VAN VEHKEERSWEZEN VOOR HET DIENSTJAAR 1948.'

Total
IW chapitre.

Totaal
per hootdstuk,

AANWIJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

EERSTE HOOFDSTUK.

BESTUURSUITCAVEN.

Jaarwedde en representatiekosten van de Minister

Jaarwedden en vergoedingen van het personeel van het Kabinet van de Mlniater .

Bezoldigingen van net personeet der vaste diensten:

1. vastaangestetde personeelsleden.

2. Tijdelijk personeel.

:J. Tel' .beschil,killg gesteld personeel.

Bezoldigingen van het personeel der tijdelijke dienaten :

1. Vastaangestelde personeelsleden.

2. Tijdelijk personeel,

(De onder artikelen 2, :3 en 4 lngesrhreven 'kredieten rnogen, bij besluit, volgens de vereisten
van de dienst, vant net een naar het nnder overgebracht worden.).

Allerhande teatagen en vergoedingen:

1. Vergoedingen, presentiegelden voor deelnërnlng aan de jury's voor vërgelijkende ot gewone
examens en aan commtssiën.

2. Erelonen van advocaten en geneesheren. - Bezoldigtng van ni el tot de administratie beho-
rende deskundtgen en prestaties van derden (met inbegrip van de prtnJisionele voorscnouetu.

:J. Vergoedingen wegens het uitoeïenen van ho gere tuncttën dan die van de graad, van leidende
functiën of wegens hoger qualificering.

4. Vergoedingen voor overwerk of' voor bijzon dero prestattes. - Premiën.

5. Kasvergoedingen.

6. Vergoeclingen wegens standplaatsverandertngon.

7. Vergoedingen voor beheerkosten. - vergoedtngon voor uitrustlngen en kledÎj, voor aüossing
lnzake aankoop van benocUgdheden voor de uttoeïentng van een Iunetie,

B. Andere vergoedingen.

Toelagen en uitgaven voor manl&ohappeliJk dienetbetoon ten bate van het perseneet, - Toelage 6
aan de met de sociale werken van net Departement belaete erganlemen.

Kosten voor onderhoud en verbrulk:7

1. verllchting, verwarrnlng, watordtonst, huurgclden, belastlngen en alle verbruiksuttgavèn
betreffende de lokalnn.

2. Franl<ering van dlenststukken, telegrammen, telefoongesprekken, vervoer en 1I.1Ie uitgaven
van dezelfde aartl betrerrende de werking der diensten.

3. Werken en leveringen, aankoop van untrormen, onderhoud van de lokalen, het rnaterleel,
het rnsublluir en alle uitgaven van dezelfdn nard.

1

3



<1- :B - Tit. XXI. [4 J

TITHE DU MINISTJmE' DES COl\fMUNTCATIONS POUR L'EXERCICE 1948.

DÉSIGNATION
Montant des crMUs

par &rUde.

Bedrag der kredieten
per arl1kel.

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

4. Achats de publications - Abonnements aux journaux

5. Autres fournitures de bureau .

275.000

8
/

Dépensesd'équipement et de renouvellement:

J. Travaux et fournitures pour l'équipement des locaux, pour le matériel, le mobi-
lier, et tontes dépenses cie même nature. . Jr. 31,204,000

2. Achat de voitures automobiles pour les services de l'Etat

3. Autres dépenses eI'équipement et de renouvellement

1,875,000

750,000

9 Publications effectuées par le nëpartement .

i.O Dépensesafférentes aux déplacements:

1. Abonnements sur les réseaux de transport. 111,000. fr.

2. Titres de transports (1/ compris (es réquisitoires) 57ß,000

3. Indemnités ktlométrlques pour l'usage d'une voiture personnelle ou d'une moto-
cyclette en mission de service . 8.50,000

4. Dépenses de voitures de l'Etat mises à la disposition du Ministre et rlu Cabinet. 2.50,000

ii. Dépenses des voitures de l'Etat utilisées par les services du Déparlement 3,010.000

G. Frais rie route et de séjour . 11,621.000

7. Mlsslons il l'étranger tu compris les primes d'assurance des (lélé!J!lé.~ du Dépar~
toment se rendant ri l'étranger) . 3,000,000

R. A111néS dépenses de transport. 18,665,000

Total rlu chapitre premier.

CHAPITRE II.

SUBVENTIONS.

fi Intervention financière de l'Etat en faveur des persennes punliques parastatales et des régies:

J. f\égie des Voies Aériennes. . fr. 105,438,000

U Autre8 eunventlcns légales:

L Intervention de l'Etat clans les intérêts dus aux sociétés publiques de crédit par
les bénéficiaires de prêts pour la construc tion ou l'acquisition de navires de
commerce ou de pêcl1e (urticlß 2 de la loi du lor février 1\)39) . . Ir. 7,000,000

2. Intervention cie l'Etat clans la réparation des dommages résultant des accidents
survenus aux pêcheurs (accidents antérleu l'S au la mai 1\)40) . 2,000,000

3 Intervention de j'Etat dans la réparation des accidents de travail survenus aux
marins de commerce (Iaits de guerre) . . 50,000

4. Sécurité sociale des marins de commercé. - Subvention il la Caisse de Secours et
de Prévoyance des Marins naviguant' sous pavillon helge.' 9,550,000

5. Part.lcipntion de l'Etat dans les dépenses d li "Pool» dos Mnrlns de Commerce
(patement .des gagesd'att.ente). .; 5,200.000

46.!)l9.000 •

33,829,000 •

1.224.000 •

3&.085,000 •

. fr.

105,438,000 •

23,800,000 •



[ 5 J 4 - B - Tit.XXI.

TITEL VAN HET ~lINISTEmE VAN VERKEERSWEZEN voon HET DIENST.IAAH 1948.

Tolai
par chapitre.

Totaal
per hootdstuk.

1,576,352.450 •

AANWlJZINO
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

4. Aankoop van puhllcaücs. - Dagbladenabon nctnenten.

5. Anders bureelbenodigdheden.

I Uitgaven voor uttrusttng en vernieuwlng :

I
8

1. Werken en Ieveringen voor de uitrustmg del' lokulen, voor het materteel, hst rueubilalr en
andere ultgaven van dezelfde aard.

2. Aankoop van autortjtulgen voor de dtensten van de Staat.

3. Andere uitgaven voor uitrusting en vernteuwing.

Door het Departement uitgevoerde publicaties 9

Uitgaven in verband met de verplaatsingen: 10
1. Abonnementen op de vervoernetten.

2. neisbewijzen (vorderingen inIJegTepen).

3. Kilometervergoeding voor het gebruik van een eigen wagen of rnotorrijwielin dienstop-
dracht.

4. Uitgaven 1'.001' de wagens van de Staat ter beschikklng van deMinister en het Kabinet.

5. Uitgaven voor de wagens van de Staat gebezigcl door de diensten van het Departement.

G. nets en verblürkosten.

7. Opdrachten naar het bulténland (met inbegrip van de verzeJœringspremiën voor de (lfgevaar~
digden van het Departement die zich naar tiet buitenland /Iegeven).

8. Andere vervocrultgaven.

'lotaal van het eerste noordstuk.

HOOFDSTUK II.

8UB81D1tN.

Financiële tuesenkumst ten bate van de parastataatopenbare rechtspersonen en van de regieën:

1. negie der Luchlwegcn.

Ahdere wettelijke subeldlën :

l. 'l'ussenkomst van de Staat iu de interesteu verschuldigd aan openbare krediel.instelltngen door
verkrljgers van Ioningcn VOO1' de aanboll\v of de aankoop van koopvaardij- of visser-
schepcn (artikel 2 van de wet van 1 Februari 1030)..

2. 'I'ussenkornst van de Staat in de herstelling del' schade voortspruitende uit de aan de vis:
sers overgakomen ongevallen (ongevallen l'un vóór 10 Mei 1940).

3. Tussenkomst van de Staat in de onkosten cler arbeldsongevallen overkornen aan zeelieden
der koopvaardll (oorlogstertenj.

4. 1\'laa.tschappeJtjkc zekerheid voor de zeelieden cler koopvaardij. - 'I'oelags aan de Hulp- en
voorzorgskas voor Zeevarenden onder Belgische vlag ..

5. Declunrne van cie Staat in cie ultgaven van de "Pool. der zeelleden der koopvaardi] (beta-
ling der wachtgelden).

:12



'1~B -- Tit. XXI. [ 8 ]

TITRE DU MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS POUR. L'EXERCICE 1948.

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

Montant des crédits
par article.

Bedrag der kredieten
per ärtikel.

i.3 Subventlone conventionnelles:

1. Commissariat général du Tourisme

2. Pêche maritime : sociétés de crédits et sociétés d'assurances

3. Conseil International de Copenhague pour l'Exploration de la Mer,

4. Subsides au • Zeewelenschappelijk Instltuut voor Zeevlsserijonderzoek »

" fr, Q,OlO,OOQ

25,000

125,000

200,000
"---

. fr, 5,600,000

i4 Subvention. facultatives:

1. Commissariat général du Tourisme

2. Aéronautique. - Réduction des' tarifs aux membres des Chambres Législatives.
Comité de propagande aéronautique, etc.

3. Marine

700.000

338,000

i15 Bourses. - Prix. - Prêts .

Total du chapitre II. . fr.

CHAPITRE III.

TRAVAUX,

i6 1. Aéronautique : Construction d'un hélicoptère (à liquider par avances provision-
nelles) . . . fr. 1,000,000

2. Transports el Aéronautique : Collaboration aux études concernant la réalisation
d'uoe turbine à gaz. 1,000,000

Total du chapitre III. , ti,

CHAPITRE IV.

AUTRES Dt PENSES DE FONCTIONNEMENT.

1. Dépenses de fonctionnement de la Bibliothèque centrale (matériel, achat d'ou-
vrages. reliures. etc.) . '. fr.

2. Achat. d'imprimés, papiers, fournitures de bureau, etc" par le Service Cent.ral des
Fournitures, pour compte des différents départements ministériels et. de diverses
admîntstrattons , 236,000,000

3. Fourniture de combustibles aux différent.s départements ministériels et aux admi-
nistrations (y commis les frais accessoires, transports, camionnage, mis~ e,n
emie, etc.) . .235,000,00

~. Habillement d'agents astreints au port dc I'unitorme 15,000,000

5. Frais de survelllance de la Régie des Télégraphes et des, Téléphones 150,00

6. Frais de surveillance de l'Institut National de Radiodiffusion 125,00

7. Cotisation du Centre de Contrôle des Radiocommunications des services mobiles

8. Frais d'adjudication des services d'autobus (y compris les timores fiscaux) ,

5,360,000 »

6,638,000 »

50,000 »

2,000,000 "

0

0

0

0

200,000

400,000

10.00



(7 J 4 - B - Tit, XXI,

TITEL VAN HET l\IlNISTERIE VAN VERKEERSWEZEN VOOR HET DIENSTJAAR 1948.

Total
par chapitre.

Totaal
per hOofdstuk.

141,286,000 ~

2,000,000 »

AANWIJZING
VAN DE DIENSTEN EN VAN HET VOORWERPDER UITGAVEN

I Conventionele subsldliin :

1. Commlssarfaat-generaal voor TO,erisme.

2. Zee\'isscrij : kredietmnatschnpptjen en verzekerlngsmuntschapptjen.

3. Internationale Raad van Kopenhagen voor het onderzoek van de zee.

4. Toelage aan hel Zeewetenscbappelijk Instltuut voor Zeevlsserijonderzoek.

Facultatieve subsidiän :

1. Commtssartnat-gencraal voor Toerisme.

2. Luehtvaart. - vermtnderlng van de tarteven <lan de loden van de Wetgevende Karners, -
Comité voor vuegpropaganda, enz.

3. Marine.

Beurl:en. - Prij:z:en. - Leningen •

Totaal van hoofdstuk Il.

HOOFDSTUK Ill.

WERKEN.

1. Luchtvaart : Bouwen van een «hélicoptère» (te verertenen bij provislonela voorschotten). i6

2. Vervoer en luchtvanrt : Medewerkiug aan de studie voor het verwezenlijken van een gas-
turbine.

Totaal van nootdstuk III.

HOOFDSTUK IV.

ANDERE WERKINQSUITOAVEN.

1. Werkingsultgaven van de Centrale Bibliotheek (materieel, aankoop van boeken, inbinding, t7
enz.).

2. Aankoop van drukwerk, papier, kantoorbehoeften, eDZ., door de centrale Dienst voor Bono-
dtgdbeden voor rekening van de .verschillenrte ministerlële departementen en de 'onder-
scnetden besturen.

3. Levering van brandstoffen voor rekentng van de verschillende mintstertëls departementen
en aan de besturen (in!Jegrepen de !Jij/com ende kosten, vervoer, bcs!elling, I,e~dering. enz.).

4. Kledlng van agenten voor wie het dragen van het uniform verpllchtend is,

5. Kesten van toezicht over de Regie van Telegraaf en Telefoon.

6. Kosten van toezicht over het Nationaal Instituut voor Radio-Omroep.

7. Bijdrage aan het Centrum voor Contrôle op de Radiö-verbindingenvan de moblele dienstèn.

8. KosteIl voor aanbesteding van autobusdtensten (fiskale zegels inbegrepen).

i3

Hi



<1- ß - Tit. XXI. 18]

TITRE DU MINISTÈRE DES CO:Ml\IU~ICATIONS POUR L'EXERCICE 1948.

DÉSIGNATION
DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES

17 9. Fnurnlturu des plaques de transport aux transporteurs autorisés

III. l'art eontrtnuüvu rle la ßelgir/llC dans les dé penses l'OUI' J'année 1947 de l'Orrice
Central des Transports internationaux par chemin de rel' à Berne

11. Cotisation il la COlfllIllssion internationale d n Congrës des Chemins de Fer.

12. Affiliation il. l'Union inlernalionale des Tran sports publics el la Société belge pour
l'Etude ries Pétroles (cotisation) -.

tI. Entretien et manœuvre du pont de Willebroek (convention)

H. Application de l'arrêté royal du 2!:i décembre 1!)26 concernant l'octrol Iles alloca-
tions spéciales à certaines catégories de vidimes d'accidents du Iravall

2,000

80,000

'!l),OOO

9,000

75,000
I

1,212,000

G.~.OOO

200,000

2,955,000

4,516,000

3,217,000

1,547,000

'5,000,000

2,800.000

25,000

400,000

200,000

80,000

J5. Corruntssariut général du Tourisme: Publicité, propagande, expositlons, cie.

Hi. Hemise des cartes de vacances populaires .

17. Aéronautique. - Matériel ;

a) Approvisionneruent

li) Exploitation des avions de service

18. Qu'oIe-pari de la Belgique dans les dépenses: olé roneuonnement de l'Organisation
de I'Avlauon Civile Internationale (O.A.C.r.)

19. Postes. - Redevance il la S.N.C.F.B. pour la mise en marelle tie trains postaux ct
prestations fournies par ses agents pour le service postal

20. Postes. - 'I'ransport des dépêches par autos et par mattes-postes (autobus)

21. Postes, - Transport de correspondances par malles ostcnüc- Douvres

22. Frais de procédure ; remboursements, etc.

23. Postes. - Dépenses pour compte de tiers .

24. Postes. - Indemnltés du chef d'accidents causés à des étrangers à l'Admlnistra-
tion au cours ùe l'exploitation pnstule .

25. Postes. ~ Indemnités et remboursements du chef de dépôts et recouvrements
confiés à la poste.

ZG.Postes. - Part d'intervention dans les frais du Imreau international de Berne 110,000

27. Marine. - Traction, matériel, exploitation .108,700,000

28. Force Navale. - Traction, matériel et explot taüon: carburants, lubrifiants, com·,
bustihles, eau, ólectricité et autres fournitures de mëme nature; réparattons, cale-
sèche, carénage, calfatage; matériel d'entretien et rte consommation; matériel de
navigation, location de navires, frais de pilotage et de remorquage; indemnisa-
tion des dommages causés it des tiers par suite d'accidents de navigation ou de
roulage; armement, munitions, explosifs, radio-communications et signalisa-
tions, etc. 31,575,000

29, Force Navale. - Fonctionnement du Service de Santé Iournituces faites il. l'in-
tervention du Ministre de la Défense Nationale, exploitation et entretien de l'in-
firmerie. désinfection, dératisation et autres dépenses de même nature (iW,llOn

30 Force Navale. - Dépenses de matériel afférentes (Ill corps de musique. 50,000

31. Force Navale. -- Indemnités ùe vivres, de ménage, lie hors ménage 7,500,000

32. Force Navale. - Achat d'uniformes et équipement 6,815,000

33. Force Navale. - Matériel de couchage . 2,086,000

34. Force Navale. - Frais de réception de navires et equipages étrangers 100,000

Total du chapitre IV. . fr,

Montant des crédits
par arüele,

Bedrag der kredieten
per artikel.

G?3,45tOOO •



[9 J 4 - B - Tit. XXI.

TITEL VAN HET MINISTEIUE VAN VEHKEEHSWEZEN voon HET DIENSTJAAR 1948.

, Total
pal' chapitre.

Tolaal
per hoofdstuk.

AANWIJZING
VAN DE, DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

673,454,000 »

9. Levering van vervoerplaten aan erkende vra chtvoerders.

10. Aandeet van België in de uitgaven voor het dienstjaur 1047 voor het Centraal Bureau voor
hel internationaal vervoer per spoorweg te Bem.

IJ. Bijdrage aan de Internationale commtsste van hel Spoorwegcongres.
,

12. Toetreding tot de «Union internationale des Transporls publics" en lot de • Société beige
pour l'Etude des Pétroles", (bijdrage).

13. Onderhoud en draaieu van de brli'g van WU lebroek (overeenkomst).

14. Toepassing van het koninkltjk besluit van 29 December 1926, betreffende het verlenen van
speciale tegemoetkomtnaen aan sommige catcgorleën van slachtorters mn arbeidsongeval-
len.

15. Cornmissarlaat-generaal vcor Toerisme : Publiciteit, propagunda, tentoonstelllngen, enz.

16. Uitreiking van volksvacantiekaarten.

17. Luchtvaart. - Materieel

a) Bevoorrarnng:

b) Ultbating der dienstvliegtuigen.

lB. Aandeel van België in de werklngskosten der Internutlonalc Orgunlsatlè van de Burgerlijke
Luchtvaart (O.A.C.I.).

19. Poster ijen. "C- 'I'egernoetkorningen aan de N.M,B.S. voor het Inrlchten van post-treinen ' en
diensten gepresteerü door hunne berlienden voor de postdienst.

20. Posterijen. - Vervoer van de postpakken pel' auto en per postwagcn (autobus).

21. Poster lien. - vervoer van poststukken per puketboot Oostende-Dover.

22. Itechtspleg lngsonkosten ; terugbetalingen, enz.

23. Postel'ijen. - Uttgaveri voor derden.

24. Posterijen. - Vergoedingen aan vreemden. voor ongevallen tijdens de postexploitatie.

25. Posterijen. - Vergoedingen en uitkeringen wegens aun de post tocvertrouwdo Invorderln-
gen.

26. Posterijen. - Aandeel in de kesten van het Internationaal Bureau tEi'Bern.

27. Zeewezen. - Trekdienst, materlcel, exploita tie.

28. Zeemacht. - TreMienst, rnalerieel en exploitatie; motorbranclstoffen, smeerrniddelen, brand-
stof, water, eJentriciteit en andera benodigdheden van dezelfde amrl: herstellingen, droog-
dok breeuwen, kleling: onderhouds- en verbrutksartlkelen: vaarmaterleel, huur van sche-
pen, loods- en sleepkosten: vergoerltng van schade uun derdcn toegebracht iugevolcc
seheepsvaart- en verkeersongevallen; bewa pening, munltie, ontptorüngsstoïten, radiover-
bindingen, signalisaüe, enz.

29. Zeemacht. - Werking van de Gezondheidsdienst: Ieveringen gedaan door tussenkornst van
de 'Minister van Landsverdediging, uitbating en onderhoud van de ztelcenzaal, ontsmetting,
rattenverdelging en anders uitgaven van dezelfde aard.

30. Zeemacht, ~ Ultgavcn voor materieel hetreffende het muztekkorps.

31. Zeemacht. -- Vergoedingen voor lèvensrnlddelen, huishouding en bulten-huishoudlng.

32. 'Zeemltcht, - Aankocp van unitormen en ultrustlng.

33. Zeemacht. - Beddegoecl.

3~. Zeemacht. - ontvangstkosten voor vreemde schepen en bernanning.

Tolna.! van hootdstuk IV.



4 - B - Tit. XXI. [ 10 ]

TITHE DU MINlSTKHE DES COMMUNICATIONS POUR L'EXERCICE 1948.

DÉSIGNATION
Montant lies crédits

par article.

DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES Bedrag der 'kredieten
per artikel.

CHAPITRE V.

DÉPENSES EXCEPTIONNELLES.

i8 Travaux et tournttures de premier équipement.

-19 Autres dépenses de caractère exceptionnel:

1. Réquisition de véhicules automobiles et de chauffeurs pour les services ressortis-
sant aux différents déparlements (y cotïvp ris les créances antérieures).. 150,000

2. Etude, réalisation et mise au point d'appare ils de mesure destinés à l'équipement
des organismes agréés pour le eontröle te1chnique de véhicules automonnes . 20;000

3. Postes. - Impression de la liste des comptes chèques postaux 5,000,000

., 4. PosIes. - Commémoration du centcnuire du timbre-poste 2,000,000

5. Force Navalo. - Acquisition de matériel dlrl actlque 500,000'
7,670,000 »

Total du chapitre V. . fr.

Total pour le tit re du Ministère des Communications. . fr.

Vu et approuvé pour être annexé à l'arrêté
du 30 novembre 1947.

PAH (,E RÉGlèNT : . CHARLES

Le Premier Ministre,
Ministre des Affaires Étrangères,

P .-H. SP AAK.

Le Ministre des Communicouons,
A. VAN ACKER.

Le Ministre du Budget,
Jas. MERLOT.

Le Ministre' des Finances,
G. EYSKENS.



[ 11 J 4 - ~ - Tit. XXI,

TITEL VAN HET MlNISTERIE VAN VERKEEUSWEZEN VOOR HET DIENSTJAAR-1948.
,

I
l'

total
par chapitre. AANWIJZING

Tolaal
per hoofdstuk.

VAN DE DIENSTEN ÉN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN

HOOFDSTUK V,

UITZONDERINGSUITGAYEN.

Werken en leveringen van eerste ultruetlng . i8

Andere uitgaven van uib:onderlljke aar(j:

1. Opeising van autovoertuigen en autovoerders voor de diensten afhangende van de ver-
scheidene departementen (tnllegTepen de s ctiuuioortierinçet: der 1)orige dienstjaren).

2, Bestuderen, vervaardlgen en' hijwerken van meettoestellen bestèmd voor. de ultrusting van
de erkende organismen voor de technische contrôle op de motorvoertuigen. '

3. Posterijen. - Publicatie van de 'lijst der titularissen van postchèekrekenmgen.

4. Posterljen. - Herdenking van het eeuwreest van cie postzcgel.

5. zecmacht. - Aankoop van dldactlsch rnáter reel,

7,670,000 • Totaal van nootdstuk V.

2,400.762,450 • Totaal voor de titel van het Ministerie van Ver]lcerswezen,

Ons bekend en goedgekeurd orn te worden gevoegd
hij het besluit van30 November 1947.,

VANWEGE DE REGENT CHARLES
De Eerste-Minister,

Minister van Buitenlarulse Zaken,

P.-H. SPAAK.

De Minister vón Yerkeersuiezeti,
A. VAN ACKER. '

De Ministel' Mn Begroting,

Jos. MERLOT .

De Minister van Pinanoiën,
G. EYSKENS:





EVOJJU'J'ION DJ.<;IJA POU1'lQUE GENERALE
DU DEPAIVl'ElUEN'l'

GÉNÉRALITÉS.

L'activité du Département est conditionnée par
une législation el une réglementation qui se sont
édifiées depuis la naissance de nos différents moyens
de transports ct de communications; on conçoit donc
que dans ce domaine, les initiatives afférentes ~l un
.excrclce déterminé soient nécessairement limitées.

Sous l'occupation, plusieurs des services ont été
réduits, ou même,· certains supprimés; l'Admi-
nistra tian s'est attachée à les remettre progressive-
ment en activité depuis la libération el aussi ;1 les
intensifier de manière à répondre aux besoins de
l'économie générale du pays.

La notice ci-après reprend, pour chacune des admi-
nistrations en cause, le programme d'action du
Département des Cornmun ications pour 1948, ainsi
que les grands traits des initiatives prises depuis la
libération.

ADMINISTRATION DES POSTES.

Évolution depuis la libération.

Poste aux lettres.

1. Service iniérieur, - "Reprise progressive du
trafic intérieur; ù la date du 4 avril 1945, ce Service
était rétabli in tégralement et sans restriction dans
tout le territoire national, à l'exception du transport
des colis postaux.

U. Service Iniernatioruü. - Le 9 juillet 1945"
Service postal normal rétabli avec tous les pays de
l'Union Postale Universelle, hormis les pays ennemis.

Le 4 avril 1946, relations postales limitées autori-
sées avec l'Allemagne,

Au cours de l'année 1946, Scl'vice des envois assu-
rés pl'ogl'Cssivemen t rétablis dans les rapports avec
les pays de l'Union Postale Universelle.

Poste aérienne.

1. Sel'Vices européens. R6tablissemcnt progres-
sif des premières relations aériennes en mars 1945.

Dès le milieu de l'année 1946, transmission de cor-
respondances-a vion vers tous les pays d'Europe, [I
l'exception de l'Allemagne.

II. Services inierconiinenuuuc, - Le 7 mars 1945,
reprise des relations avec notre Colonie ct la plupart
des pays d'outre-mer.

[ 18 ] 4 - B - Tit.XXI.

EVOLUTIE DEltALGEIIENE POLITIEK
VAN HET DEPAR'I'I~MEN'l'

ALGEMENE BESCHOUWINGEN.

De activiteit van hel Departement is onderworpen
aan een wetgeving en een reglementering welke
sedert het ontstaan van onze verschillende vervoer-
en verkeersmiddclen zijn opgebouwd: men begrijpt
dus dat op dat gebied, de initiatieven voor een be-.
paald dienstjaar onvermijdelijk beperkt zijn .

Tijdens de bezetting werden vcrschillende van
de diensten ingekrompen, sommige 7.e:Jfs aïgeschalt:
sedert debevrijding heeft hel "Bestuur zich beijverd
om ze geleidelijk teruginwerking le brengen en ZI:

ook 7.0 uit te breiden dat zij aan de behoeften van
'5 Lands algemene economie beantwoorden.

In de toeliching hierna, zijn voor ioder der betrok-
ken hesturen, het werkprogramma van het Departe-
ment van Verkeerswezen voor 1948 alsmcde, in grote
trek ken, de scdert de hcnijcliu.!.:" genbmen initiatie-
ven opgenomen.

BESTUUR DER POSTER Id EN.

Evolutie sedert de bevrijding.

6rievenpost

1. Binnenlarulse Dienst. - Geleirlelljke herval-
ting van hot binnenlands verkcer: op 4 April 1945,
was clic Dienst, met uitzondering van het vervoer
van postcolli, intcgraal en zonder beperking hcrsteld
over het nationaal grondgebied.

II. Internationale Dienst. - Op 9 Juli 1945, was
de normale "Postdienst hersteld met al de landen der
Wereldpostvereniging, de vijandelijke landen uit-
gezonderd. _

Op 1 April 1946 werd beperkt postverkeer met
Duitslandtoegelaten.

111 de loop van het jaar 1946, werd de Dienst der
Aangetekende Zendingen progressief hersteld in de
betrekkingen met de landen del' Wereldpostvereni-
.ging.

Luohtpost.

I. Europese Diensien. - Van Maart 1945 af, ge-
lcidclijke hervatting van het Luchtpostverkeer.

Tc rekenen van de Iielft van het [aar 1946, werkt
dl' Luchtpost met al de landen van Europa, Duits-
land uitgezonderd. .

II. Intercontinentale Diensien, -Öp7 Maart 1945,
hervatting van het Luchtpostverkeer met onze Kolo-
nie en het merendeel der overzecsc landen.



4 - ß - 'rit. XXI.

Tarife.

. En septembre 1945, doublement des tarifs. Port de
la lettre simple: Ir. 1.50; celui de la carte: Ir, 0.75;
réduction de 10 % sur les tarifs postaux en vigueur
(application de l'arrêté du Régent du 18 niai 1946).

Recettes pour ccmpte de l'lttat (par 1,000 franoe).

[ J4 ]

Tarieven.

In September 1945, verdubbeling van de tarieven.
Enkelvoudig briefport : fr. 1.50; het port van de
kaart : fr. 0.75; velaging van 10 t.h. op de van kracht
zijnde posttarieven (toepassing van het Regentbesluit
van 18 Mei .1946).

Ontvangeten voor rekening van de Staat (in duizendtallen),

1944

'\
1945

Janvier 32,293
Février 26,857

Mars 34.552
, AvrfI 31.928
Mai ... 25,556

Juin .. 29,192 .
Juillet 38,072

AOüt 39,480
Septembre 24.931 56,043 (1)

Octobre .. 19,123 . 65,929
Novembre 17.429 55,578
Décembre 34,631 75,246

(1) Augmentàtton des tarifs 15 septembre '[945.
(~) Réduction de 10 % (W mai 1946).
(3) Chiffre approximatif.

Matériel, mobilier, f~urnitures de bureau.

Constitution d'une Commission chargée d'établir
un programme de modernisation du mobilier.

Achat de deux machines de tri «Transforma I),

ainsi que d'appareils à enliasser destinés au Bureau
des Chèques Postaux et à Gand 10.

Looaux.

Mise au point d'un plan quinquennal de travaux de
bâtiments à exécuter pour les besoins de la Poste,
compte tenu du programme d'ensemble, des priorités
indispensables .et de l'utilité de chaque construction
ainsi que de sa répercussion SHI' l'économie générale.

Effectifs du personnel.

1946 .\ 1947

7&,478 81,612 Januari.
62,939 59,497 Februari.
63,905 65',184 Maart.
65,a61 70,571 April.
70,270 (a) 62,137 Me1.
60,888 63,500 (3) Juni .
71,104 run,
62,188 Augnstus.
62,829 September.
73,155 October .
59,006 . November.
90,206 Decemher.

(1) Verhoging der tarleven op 15 September 1945.
(,). Verlaging van 10 t. h. (20 Mei 1946).
(3) Benaderend cijfer.

Materieel, meubelen, kantoorbenodigdheden.

Oprichting van een Commissie belast met het op-
maken van een programma tot modernisering van
het mobilair.

Aankoop van twee sorteermachines Il Transforma»
alsmede van bundelmachines voor cie Postcheck-
dienst en te Gent 10.

Lokalen.

Opmaken van een vijîjaren-plan voor het optrek-
ken van Postgebouwen, rekening gehouden met het
samenprogramma, de onontbeerlijke prioriteiten en
het nut van elke constructie alsook met de terugslag
er van op de algemene economie.

Getalsterkte van het personeel.

. Qmilité.

Hoedanigheid.

Situation du personnel.

Toestand 'van het personeeL

Effectif. Effectief·

1938. 4JX.44. 31.XII.46.31.VIU6.

Fonuüunnalrus et employés.
- Ambtenaars en beambten.

Personnel ructeur. - /Jester·
lers·personeer.

Personnel de mattrise et ou-
vriers. - Meesterspersoneel.
en werklieden,

Agents définitifs. ' - Vaste personeetsie-
. den ... ... ... ... 5,824' 5,705 5,000 4,891

Agents temporaires. - Tijdeti)lce perso-
neel,steden '" ... ... ... ... ... 662 647 703

Auxiliaires. - Hulpùeambten . ... 1,580 2,5:!7 '2,921 3,277
Facteurs en titre. - Vaste bestellers ..• ... 9,880 9,818 9,a57 9,424

Facteurs surnuméraires. - BoventaUtge
besleUers ... ... ... ... ... ... .,. ... 1,775 . 1,280 1,031 1,104

Auxlllnires. - HulpùesteUers • ... ... ." 2,349 5,424 4,586 4,905
Personnel de mattrîse et ouvriers défini-

tifs. - Vast meesterspersoneel en vaste
,werlclieden .., .., .., ... ..' ... ... ... 'ro4 805 795 791

Ouvriers tsmporairee, - TiJdeL)lte werk-

lieden. ... ... ... ... ... .., ... ... .., 2 2
Personnel auxllïalre. - HUlppersoneel ... 278 367 385 391



Mandals-posle,

J usqu'à la libération, le Service des mandats-
poste confiné aux mandats-poste internes ordinaires.

Service des mandats-télégraphiques, rétabli dans
le Royaume, le 20 juin 1945. .

En Service international, échange reèiproque de
mandats, rétabli avec le Congo, la plupart des pays
d'Europe et les Etats-Unis.

Effet& de oommerce, qulttanoes ordinaires et de rembou..-ment.
Statilltique.

[ t5 ] , " - B -'- Tit. XXI.

PO&twÎMele.

Tot de bevrijding bleelt de Dienst der Postwissels
beperkt tot de gewone binnenlandse postwissels.

De Dienst der Telegràüsche Poshvissels werd op
20Juni 1945inhet Bijk hersteld.

In Internationale Diènst wordenàpnieuw post-
wissels gewisseld met Kongo, het merendeel der
landenvan Europa en de Verenigde-Staten.

Handelseffecten, gewone en verrekènkwitaritiea.
Statistiek.

Nombre d'ettets I

~
TaxesprélevéésNombre

et quittances de au profit sommes
déposés. dëpöts. du Trésor. encaissées.

Përtodes, - - - - Tijdpel·k.
GetaL. ter post Getat Ta:.r:engehevën . GeïncasseeTdc

afgegeven arutrten. ten vate van sommen.
erretten de Schatkist.

en kwttanttes.

.- I
\

De sept .. à tin déc. 1944" ... ... I 1,011,593 70,8~2 1,178,463 120,23~,250 Van Sept. tot einde Dec. ~944.
I

1945 ... ... ... ... ... ... ... I 5,033,264 372,773 7,491,878 819,333,142 1945.

1946 I 6,186.694 I 442;847 13,241,447 1,280,481,866 1946.... ... ... ... .., ... ...

I1947 (jusqu'au 30 avril) ... ... \ 2,907,337 167,998 5,896,616 761,658,782 1947 (tot 30 April).

Caisse d'épargne. Spaarkas.

I .

Versements. .Remboursements.
- -Stortinqen, TerugvetaUngen.

>

Mois ou année. Maand of [aar,
Nombre. Montant. Nombre. Montant.

- - - -
Getal. . Bedrag. Getal. Iietirtu; .

De sept. à. déc. 1944 ... ... ... 487,149 890,555,868 198;013 446,015,9Sl Van Sept. tot Dec. 1944,
1945 ... ... ... ... ... ... ... 2,282.085 3.527,680.628 557,?fY7 1,776,710,172 1945.
1946 '" ... ... ... .- . ... ... 2.532,496 4,641,075,312 799.045 3,302,084.024 1946.
1947 (du 1.1 au 31.III.47) ... 862.362 2,724,859,828 219,078 1,613,670,183 1047 (van 1-1 tot 31-1II.4?).

Office dee ohèquee postaux. Bestuur der postchl!Clkll.

Libération. 30 décembre 1946.

BevJijdtng. 90 Deeember 1946.

Nombre de comptes .
Nombre mensuel d'opératlons .
Montant mensuel des opérations .

501,230
3,074,000

46,600,000,000'

Montant. moyen journalier des
avoirs en compte. 10,583,000,000

Innovations réalisée&.

Création d'un Service de paiement à vue de chèques
de caisse à Liège I et à. Anvers I après consulta-
tion du B.C.H. par téléphone.

604,000
10,9?5.000

153,000,000,000 .

Getal rekeningen.
Maandèljks gétal verrichtingen.
Maandelijks bedrag der verrichtln-

gen.
Dagelijks gemiddeld bedrag van het

tegoed der rekeningen.2!i,300,Ooo,OOO

Verwezenlijkte Innovaties,

Oprichting te Luik I enre f\mWerpen 1, van een
Dienst voorbetaling op zicht van kaschecks na raad-
pleging van de Postcheckdlenst pertelefoon ..



4 - B - Tit. XXI.

t'tOJ8tS (l'avenir.

Poste aerienne. -- Innovations.

Projet de création d'un réseau de communications
aéropostales intérieures, par appareils autogyres ou
hélicoptères.

Extension aux liaisons intercontinentales du sys-
tème de renveloppe-lettre-avion qui sera prochaine-
ment mis en usage dans les relations avec les pays
tt'Enrope ct je Congo helge.

Organisation des services extérieurs,

Eil '"IIC de désencornhrer les salles puhliqucs des
bureaux de poste cl d'éllrnincr les attentes anormales
devant les guichets, réalisaf ion du pl'Ogrammc
suivant :

1u Création cie 15 agences nouvelles, notamment
dans les g-randes aggloméraliolls olt il n'est pas pos-
sible de louer ou d'acheter de" immeubles pour :"
créer des percept ions ou des hu reaux-annexes;

2u Création de bureaux aH'C distribution.

DécentraliSation des cantons postaux dans les agglomérations
des très grandes villes.

Cn'nl ion d'lIl1 Centre de distribution ;1 Ixelles, ô
Saint-Gilles -Bruxclles ct il Anderlecht.

Intensification de l'emploi du vélo dans les services-vélo
réglementés. - Distribution des grosses liasses et levée
des nettes aux lettres aIJ moyen de camionnettes il faible
tonnage.

Dójà réalisé à Gand, Anvers cl Mons ct étendu à
Charleroi, Liège, Louvain cl Bruges.

Locaux.

Const ruction de hâlimnnls de Poste il Grivegnée
('.1 Libramont.

:\chè\'cment du hât imr-n: de l'Office des Chèques
Postaux.

Acquisition de terrains ou immeubles dans les loca-
lités où il s'avère difficile de traiter pour la location
de locaux. "

Construction du bureau décentralisateur Bruxel-
les VI (St-Gilles).

Construction d'un vaste hâtirnent de tri dans la
nouvelle gare de Bruxelles-Midi.

Travaux importants au bureau de Bruxelles I.

Matériel et mobllfer.

Modernisation de l'équipement matériel des
bureaux importants, compte tenu des progrès réalisés
par la technique nouvelle.

. Acquisition de nouvelles presses rotatives pour
l'impression des tlmbrns-poste en taille douce et en
hélio.

[ :16 ]

Toekomstontwerpen.

LlJ(lhtpO$t.- Innovaties.

Ontwerp van inrichting van een binnenlands lucht-
postverkeer, met autogiro's of helicoptères.

Uitbreiding tot het intercontinentaal verkeer van
de luchtpostbriefornslag welke eerlang zal kunnen
gebezigd worden in de betrekkingen met de landen
yan Europa en Belgisch-Kongo.

Opriohting van bultendiensten.

Om dé drukke publickzalen der postkantorcn te
ontlasten en met het abnormale wachten vóór de lok-
kcl lcn gedaan le maken, verwezenlijking van hot
volgcnd programma :

1· Oprich ten van 15 nieuwe agentschappen, in-
zonderheid in de grole agglomcraties waar het niet
mogelijk is gcbouwen te huren of le kopen om el'

ontvangcrijcn of bijkantoren op te richten ;
2" Oprlchtcn van kantoren met besteldienst.

neeentrausane van de postkantens in de agglomeraties der
zeer grole steden.

Oprichten van een Bestclcentrum le Elsene, te
:-\inl-GiHis-ßl'lIssel cn le Anderlecht.

Uitbreiding van het gebrulk van de fiets in de gereglemen-
teerde Itetediensten. - Bestelling van de dikke bundels
en lichling van de brievenbussen per lichte vrachtauto
mel gering taadvermcgen.

Hccds verwczenlijkt te Gen l, Antwerpen en Ber-
'gen, en uitgebreid tot Charleroi, Luik , Leuven en
Brugge.

t.okalen.

Op trek ken van een postgebouw le Grivegnée en
Libramont.

Voltooiing van het gebouw van hel Bestuur del'
Postchecks.

Aankoop van gronden of gebouwen in de localitei-
tcn waar het huron van Iokalen moeielijk lijkt.

Bouwen van het decentraliseerkantoor Brussel VI,
(St-Gillis) .

Optrekken van een ruim sorteergebonw in het
nieuw station Brussel-Zuid.

Belangrijke werken ten kantore Brussel' 1.

Materieel en meuhàlan,

Modernisering van de uitrusl.ing der belangrijke
kantoren inzake materieel, rekening gehouden met
de door de nieuwe techniek verwezenlijkte vooruit-
gang.

Aankoop van nicuwe rotatiepersen voor het druk-
ken van de postzegels in diepdruk en in heliogravure.



OFFICE DES CHtQUES POSTAUX.

Modernisation du matériel, justifié par l'accroisse-
ment des opérations ct l'état précaire des appareils
qui ont été soumis li une dure épreuve pendant la
guerre.

ADMINISTRATION DES TRANSPORTS.

ActiYit~ depuis la libération du pays
et programme d'action pour l'exercice 1948.

/I.. -. OONTROLE TEOHNIQUE.

Chemins de fer et tramways,

a) Société Nationale des Chemins de fer belges.

1. Les initiatives les plus importantes se ratta-
chent aux problèmes de II Dommages de Guerre »,
Il fallait en tout premier lieu prendre les mesures
requises pour rendre le réseau apte à- seconder effi-
cacement les opérations militaires contre I' Allemagne
et và assurer les transports indispensables pour le
ravitaillement de notre population.

En ce domaine, l'Administration des Transports
'[I servi de u trait d'union » entre la Société Nationale
des Chemins de Ier belges ct les instances gouverne-
mentales intéressées en intervenant en vue de :

la prompte approbation des contrats. d'entreprises;

La mise à disposltion des matériaux soumis ~I con-
tingentement;

L'octroi, sous forme (l'avance de trésorerie, des
crédits nécessaires.

2, Les bases d'lII1 règlement de la question des
« Dommages de ClIcrre II onl l'té arrêtées en 1946
par une Commission composée de délégués des
Département des Finances cl, des Communications cl.
de la Société Nationale des Chemins de fer belges.
Ces hases devront être complétées par des dispositions
plus détaillées touchant Jes questions de remplace-
ment. ou de réparal.ion du matériel détruit, disparu
Oll endommagé par faits de guerre. .

3. L'électrification d'une' partie du réseau (1,500
km) pose de multiples problèmes techniques et finan-
ciers (suppression de passages i'l niveau. matériel,
elc.) qui doivent être examinés par le Département
en vertu des pouvoirs de tutelle que lui confère la
loi.

IJ) Société Nationale des Chemins de fer vicinaux.

lei encore multiples questions de If Dommages de
Guerre ».

Une Commission interdépartementale a été créée
pour s'occuper de ces problème!' et notamment des

L f7 J ol- B - Tit. XXI.

BESTUUR DIR POSTCHECKS.

Modemisering van hel materieel, gerechtvaardigd
door het toenemen van de verrichtingen en de slechte
staat van de toestellen welke tijdens de oorlog veel
hebben geleden.

BESTUUR VAN HET VERVOER.

Bedrijvigheid sedert ts lands bevrijding
en actieprogramma yoor het dienstjaar 1948.

A. - TEOHNISOHE CONTROLE.

·Spoor. en tramwegen.

a) Nationale Maatschappi] van Belgische' SJ?oor-
wegen.

1. De belangrijkste initiatieven hebben betrek-
king op de problernen der If Oorlogsschade ». Aller-
eerst moesten de nodige maatregelen getroifen wor-
den om met het net in staat te stellen doelmatig bij
te dragen lot de krijgsverrichiingen tegen Duitsland
en te voorzien in het onontbeerlijk vervoer ten be-
hoeve van de ravitaillering van ons volk.

Op dat gebied heeft het Bestuur van het Vervoer als
tussenpersoon gediend tusson de Nationale Maat-
schappij van Belgische Spoorwegen en de betrokken
Begeringsinstantles, en wel door tussenbeidc te
komen met het oog op :

De spoedige goedkeuring van de aannerningscon-
tracten ; ,

Het ter beschikking'stellcn van geconungenteerde
materialen;

Het toekennen, ars kasvoorschot, van cie nodige
kredieten.

2. Dc grondslagen voor een regeling van de
kwestic der IC Oorlogsschade » werden in 1946· vast-
gelegd door een Commissie bestaande uit aïgevaar-
digden van de Departementen van Financiên en van
Verkeerswezen en van de Nationale Maatschappij van
Belgische Spoorwegen. Die grondslagen zullen
moeten aangevuld worden door nadere bepalingen
betreffende de kwesties van vervanging of herstelling
van het door oorlogsfeiten vcrnield, verdwenen of
beschadigd materieel. .

3. De electrificatie van een gedeelte van het net
(1,500 km) stelt menigvuldige technische en Iinan-
ciële problemen (opheffing van overwegen, materieel,
enz.) die door het Departement dienen onderzocht,
krachtens de voogdijbevoegdheden die er bij de wet
aan verleend zijn.

6) Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen,

Ook hier rnenigvuldige kwesties van Cl Oorlogs-
schade n, - • j

Een Interdepartementale Commissle werd opge-
richt om zich hezig te houden met die problemen



4 - B - Tit. XXI.

difficultés résultant du démontage de 450 km de
lignes par les Allemands.

c) Tramways.
Les efforts principaux se sont portés sur les ques-

[iOI.IS qu'a posées l'expiration des concessions des
tramways bruxellois ct anversois. Indépendamment
de la .gcstion proprement dite, confiée à des Comités
provisoires de gestion, le Service technique a élaboré
des projets de cahicrs de charges appelés ti régir
l'exploitation par. les nouveaux concessionnaires et
s'occupe des problèmes soulevés par la reprise des
biens qui sont restés la propriété des anciens conces-
sionnnires.

Un projet de loi relatif aux concessions de tram-
wa');s ct {le trolleybus rlessurvan t les agglomérations
bruxelloise ct anversoise sera déposé prochainement
sur le bureau de la Chambre des Heprésentants.

Transports routiers.

L'agréation tics véhicules soumis au contrôle tech-
nique est confiée ti des organismes agréés.

Un nouveau Rè:glement général Technique du
22 mai i947 - qui fixe les conditions générales aux-
quelles doivent satisfaire les vóhiculesiautornohiles
ulf'cctés aux. transports rémunérés de personnes ct.
.ceuxaffcctés aux transports de choses - prescrit que
tout nouveau châssis doit, avant. livraison fi la clien-
tèle, être agréé par le l\'1inistllre des Commùnicalions.

B. .: CONTROLE ADMINISTRATIF.

Chemins de fer el tramways.

Dans Ie cadre de ses attributions, le Service de
contrôle administratif s'est préoccupé <le la restaura-
tian de l'exploitation normale de nos réseaux ferrés
ct a veillé à cc guc les disponibilités restreintes en
matériel soicn 1 affectées par priorité aux besoins les
plus urgents de l'Economie nationale.

L'alignement des tarifs ferroviaires s'est effectué
dans le cadre de la politique des prix du Gouverne-•ment.

Le rétablissement (1(' cot-lains tarifs spéciaux a favo-
risé la reprise de notre activité économique.

L'arrêté-loi du 8 juillet 1946 autorise la Société
Nationale des Chemins de Icr vicinaux il établir et
à exploite l' sous ccrtainès conditions, des services dr
transport de marchandises pal' véhicules automobiles
en adjonction ou en substitution de lignes ferrées.

La mise en pratique des dispositions de cet arrêté-
loi conrlnira à une organisation plus rationnelle de
certains services de la ~ocipll~ Nationale.

[ i8 ]

en, înzonderheid met de rnoeielijkheden die voort-
spruiten uit het fei t dat de Duitsers 450 km Iijnen
opgebroken hebben.

t) Tramwegen.
De krachten wenlen voornamelijk gewijd aan de

kwestics opgerczen naar aanlelding van het verstrij-
ken van de concessies der Brusselse en Antwerpse
tramwegen. Buiten het aan voorlopige Beheerscomi-
té's opgedragen eigenlijk heheer, heeft de Technische
Dienst ont werpcn van lastkohieren opmaakt die
zullen gelden voor de exploitatie door de nieuwe
concessiehouders en' houdt hij zich bezig Illet de pro-
blemen die worden gesteld door de' overname van de
goederen die het eigendorn van de vroegere conces-
siehouders gebleven zijn.

Een ontwerp van wcl met betrckking op de conces-
sies vantramwegen en trolleybussen die de Brusselse
en de Antwerpsr; agglomcratic bedienen , zal binnen-
korr ter tafel van de Kamer der Volksvertezenwoor-::>
digers neergelegd worden.

Wegvervoer.

De goedkeuring van de aan de tcchnische con Ln,Je
onderworpen voertuigen is anu erkendc organismen
opgedragen. '',

Een nieuw Technisch Algcrncen Beglement van
22 Mei 1947 - tot vaststelling van de algemene
eisen waaraan moct wordcn voldaan door de auto-
mobielen dicnende tot hot bczoldigrl VCI'Voer van per-
soncn en door die welkc dieneu lot. hel vcrvocr vau
zaken - bepaalt dat elk nieuw chassis, vóór af'levc-
ring aan de cliëntele, door hel Ministerie van Vcr-
keerswezen moet goedgekeurd zijn .

B. - ADMINISTRATIEVE CONTROLE.

Spoor. en tramwegen.

De Dienst voor Adrmntsf rntieve Uontrole hecl't
zlch binnen hel raarn van xijn bevoegdhcden bczig-
gehouden met hel 'hcrstellcn van de normale exploi-
tatie vanonze spoorwegncltcn en heeft er de hand
aan gehouden dal. hel. in bepcrkte mate heschikbaar
materieel allerecrst voor dcmeest dringcnde hchoef'-
tcn van 's Lands Economie aangewend werd.

De aanpassing van de spoorwegtarieven is geschied
binnen het raarn van de prijzcnpolitiek der Regcl'ing .

De wedcrinvoering van somrnigc hijzondere tarie-
ven heeft de heropleving van onze cconomischc be-
drijvigheid in de hand gcwerkt.

De besluilwet van 8 Juli 1946 verleent aan de
Nationale Maatechappl] van Buurtspoorwegen de be-
vocjrdheid am onder zckcrc voorwaardcn dicnsten
voor hel vervocr van gocdcl't'n door rniddcl van auto-
mobiclen op le richten en Le cxploileren als locvoc-
ging flan of ter vel'vangin~' vun spoorlljncn ,

De toepassing van de hcpalingcn van rlic besluil-
wet znl tot ecn ralioncler organisntic van som mige

. dicnslen van de Nationale Maatschnppi] leiden.



Il a été mis sur pied unrégime de subventions à
allouer aux sociétés ferroviaires pour les réductions
de tarifs imposées par l'Etal el dont le principe a été
fixé pal' l'arrêté-loi du 25 février 1947.

Des contacts son t établis entre les administrations.
belges ot étrangères en vue d'arriver à la simplif'ica-
lion ct it l'éoourlernent des formalités douanières
dans le trafic international des voyageurs.

ta coordination entre les deux réseaux -nationaux
de chemins de fel' est poursuivie. Il convient, en effet,
de faire d isparaitre les doubles emploiset d'améliorer
ainsi la situation financière de chacun d'eux.

Transports routiers.

1. Transport de personncs (autobus, autocars,
taxis) .

Des quelque 50.0 services publics d'autobus' en
activité avant-guerre - réduits à une cinquantaine
sous J'occupation et à quelques-uns ft la libération -
230 services ont été remis en exploitation à cc jour;
640 véhicules y son t affectés.

Les transports de mineurs en Campine, complète-
ment désorganisés ù la libération, ont été réorganisés
ct intensifiés à l'intervention de l'Office Nationaldes
Transports Automobiles, puis cie la Société Nationale
des Chemins de fer vicinaux. II estlltilisé 95 véhi-
cules, contre 55 sous l'occupation.

Pour faciliter le recruternen t ct l'acheminement de
la main-d'oeuvre industrielle, il a été organisé 180
services d'autobus pOUl' ouvriers: 215 véhicules y
so n t aff celés.

Les services d'autocars ont été interdits, pal' raison
d'économie, depuis le début de la guerre ,j LLSqU'll la
saison estivale de 1946; actuellement 500 véhicules
sont admis comme autocars.

L'arrêté-loi du 30 dócemhre 1946 sm le Transport
rémunéré de P(~I'sonncs par véhicules automobiles
tend h ;

10 H,églemenlcl', suivant des dispositions nouvelles,
les services (l'autobus cl d'autocars;

2° Créer une deuxième catégorie de services d'auto-
bus, dits Il Services spéciaux d'autobus n, qui
s'adressent à une clientèle déterminée;

3° H.églcmcnkr les taxis avec ou sans stationne-
ment. sur la voie publique.

2, Transport de marchandises,
. Le contrôle administratif des transports rémunérés

de marchandises au Tnoyen de véhicules automobiles
s'exerce Cil vertu des dispositions de l'arrêté royal
n" 248 du 5 mars 1936 portant réglementation des
transports de choses pal' véhicules automohiles.

l 19 J 4 - B - 'rit. XXl.

Een stelsel van toelagen, aan de spoorwegmaat-
schappijen te verlenen nit hoofde van de door de
Staat opgelegde tariefvermlnrleringen waarvan het
principe in de beslüitwet .van 29 Februari 1947 werd
vastgelegd, werd ingevoerd.

Contracten wertlen tnssen de Belgische cn ile
vreernde besturen tot stand gchl'~cht met het doel de
douaneformaliteiten in het internationaal l'eizigcl's-
verkeer te vereenvoudigen en te bekorten.

Met de 'coördinatie tussen de twee nationale spoor-
wegnetten wordt voortgegaan. Het komt er inderdaad
op aan dubbele diensten voor eenzelfde verkeer op
te heffen en aldus de Iinanciële toestand van elk van
beide netten le verbetcren.

Wegvervoer.

1. Personcnvervoer (autobusseu, autocars, taxi's).

Van de nagenoeg 500 openbare autobusdiensten
welke vóór de oorlog in bedrij r waren - verrninderd
lot een vijltigtal onder de bezetting en tot enkele bij
de bevrijding - zijn er thans 230 opnieuw in bedrijf
gesteld, 640 voertuigen worden cr voor gebezigd.

Het vcrvoer "an mijnwerkers in de Kempcn, vol-
ledig in de war bij de hcvrijding, werd wcderinge-
richt en geïntensifleerd 'door tussenkomst vau de
Nationale Autovervoerdienst, daarna van de Nationale
Maatschappij van Buurtspoorwegen. 9& voertuigen
zijn in gebruik tegen 55 onder de bezetting.

Om de, aanwerving en het vcrvoer- van arheids-
krachten voor de nijverheid te vergcmakkclijken
werden 180 autohusdlensten voor werklicden inge-
richt ; 215 zijn cl' voor in gobruik.

.Om redén van bezuiniging werden, van met hel
begin van de oorlog tot hel zomerscizoen 1946, de
autocardiensten verboden, thans mogen 500· voer-
l.uigen als autocar rijden.

De hesl uitwet van 30 Deccmbcr 1946 op he! hezol-
digd vervoer van personen door middcl van auto-
mobielenheeft ten doel :

1° De reglemenlering van de autobus - en auto-
cardiensten volgens nieu wc bepalingen.

2" De oprichting va~ ecn tweede categorie van
aùtobusdiensten, de zogenaarnde « Bijzondere Auto-
busdiensten », die ûch tot een hepaalde clienlele
richten:

3" De reglementering van de taxldienstcn al dan
niet mel staanplaats op de opcnbaro weg.

2. Goederenvervoer.

De administratieve controle van het bezoldigd VCI'-

voer van gocderen door middel van autornobiclen
geschiedt krnchtens de hepalingen van hel konink-
lijk besluit n' 2i8, dd. fi Maart 1936} houdcnde regle-
rnentering van het vervoer VAn zaken door middel
van automobielen.



4 - B - Tit. XXl. [ M I

C. - COORDINATION DES MOYENS DE TRANSPORT. C. - COORDINATIE YAN DE YERYOERMIDDELEN.

TranSpllrt de pereonnes, Pe,,"nenllervoer.

L'application judicieuse de la loi du 21 mars 1932
SUI' les services publics d'uutobus, qui a été revue et
coruplétèe par l'arrêté-loi du 30 décembre 1946, Cl

permis de réaliser une n~ene coordination dans les
transports de personnes. Les mesures qui restent à
prendre dans cc' domaine relèvent plutôt de la règle-
nientatiou que de la coordination et ne constituent
Cil somme qu'une oeuvre de parachèvement.

Transport de marchandises.

La coordination des transports de marchandises est
moins avancée. Cc problème est aussi beaucoup plus
complexe,

Les transports que I'muustrret OH le commerçant
effectue pour ses pl'Opl'es besoins avec ses propres
véhicules, ne sont soumis à aucune réglementation
d'ordre économique.

Les transports effectués pour compte d'autrui et
contre rémunération au moyen de véhicules auto-
mobiles, sont subordonnés à l'obtention préalable
d'une autorisation de transport délivrée par l'Office
des Transports pal' Route. En vertu des dispositions
de l'article 3 de l'auêté royal Il° 248 du 5 mars 1936,
{Jour l'octroi des autorisations de transport, il y a
lieu de prendre en considération les besoins du trafic
ainsi que les progrès techn iq ues et la nécessité d'assu-
rer la sécurité des transports,
, En t'ait, de même qu'il ti été procédé dans (l'autres

pays qui ont adopté une législation similaire, notarn-
ment en Angleterre et en France, lors de la mise en
vlaueur de l'arrêté l'aval du 5 mare 1936, l'O.T.R. ao v

délivré une autorisation de transport à tous les trans-
porteurs qui apportaient la preuve qu'ils avaie~lt.
assurés, pendant l'armée qui précédait leur demande,
les transports pOlll' lesquels l'autorisation était solli-
citée.

Par ailleurs, une fois cette régularisation opérée!
les demandes en autorisation de transport ont été
traitées strictement dans le cadre des dispositions dl:
l'article 3 préoité de l'arrêté royal n" 248 du 5 mars
1936,

Il résulte cie cc qui précède que, jusqu'ici, le rôle
de l'Office a eu, en ordre principal, un caractère con-
scrvutoirc el préparatoire cl que son action doit être
intégrée dans l'oeuvre de coordination des transports
qui l'client l'attention du Gouvernement belge --
comme d'ailleurs de la plupart des Gouvernements
I~ll'angcrs _. depuis de nombreuses années.

La solution de cette question devra s'inspirer II
la fois de considérations d'ordre éoonomlque, poli-
tique ctpsychologiq ue.

La coordination comporte notamment une révision
du rôle cl de la structure du chemin de.Ier, le réseau
ù grand écartement comme le réseau vicinal. Elle.

De voordèélkundige toepassing van de wet van
21 Maart 1932 op de openbare autobusdicnsten, lier-
zien enaangevuld 'hij de beslultwet van 30 December
1946, heeft het mogelijk gemaakt een werkelijkc
coördinatie van hel personenvervoer tot stand te
brengen. De maatregelen die op dat gebied nog die-
nengetroffen behoren CCl'tot de reglementering dan
tot de coördinatie en xijn eigenlijk slechts voltooi-
.ingemaa tregelen.

Goederenvervoer.

De coördinatie van het goederenvervoer is niet 7.0
ver gevorderd. Dat vruagstuk is ook. heel wat inge-
wikkelder.

Het vervoer, dat de industrieel of de handelaar
voor zijn eigen hehoef'Icn met xijn eigen voertuigen
verricht, is aan generlei econornische reglementering
onderworpen.

Voor het vervocr \'001' anderrnans rekening en
tegenbezoldiging door middel van, .autornobiclen
moet vooraf een door het Burea LI voor het Wegver-
voeruitgereikle vervoerrnachtiging worden be-
komen. Krachtens de bepaliugen van artikel Bvan hct
koninklijk hcsluit, n' 248, dd. 5 Maart 1936, dient
VOOl: h~t verlenen van vervocrmaohtigingen rokening
gchouden met de verkccrsbehoeftcn, alsmede met de
vorderingen der tcchniek en de noodzakelijkhcid de
veiligheid van hel vervoer te verzekeren.

Feitelijk werd.vzoals in aridere landen die een ge-
lij kaardige wetgevinghebben ingevoerd, namelij k
in Engeland en in Frankrijk , bij de inwerkingtre-
ding van het koninklijk besluit van 5 Maart 1936
door het B.W.V. cen vervoermachtiging uitgereikt
aan al de vervoerders ·die het bcwijs lcvcrden clat zij
gedurende heL [aar vóór de aanvraag vervoerdiensten
hebben verzekerd waarvoor de machtiging annge-
vraagd was.

Anderzijds werden cens die regulnrisatie gedaan ,
de aanvragen om vervoerrnachtiging strikt behandelrl
binnen het raam van de 'bepalingcn van voorrneld
urtikel 3 van hct koninklijk bcsluit, n' 248, van
5 Maart 1936.

Uit het voorgaande blijkt dat de taak van hel
Bureau tot nog toe hoof'dzakelijk een bewarend en
voorbereidend karakter had en clat zijn actie dient
ingeschakeld in heb werk tot coördinatie van hêl ver-
voer, dat sedert vele jaren de aandacht van de Bel-
rrische Reo-erin!::!." zoals trouwens van het mcrenrleelb 0 •....

der vreemde Regeringen gaande houdt. .
VOOJ' de oplossing van die kwestie zal rekoning

moeten worden gehouden met overwegingen en van
econornische, en van politieke, en van psychologische
aard.

De coördinatie omvat inzonderheid een herziening
van de rol en de structuur van de spoorweg, hel groot
net zowel als het huurtnet. Zij moel eveneens hel.



doit comprendre i-g'alcnll'nl les transports par bateaux
d'Inté r ieur. En bref, il COli vient qu'à la Iurnière des
progr;~s l"l;alisés en ces derniers temps dans les difîé-
reuts modes de transport, Oll revoie la position du
chemin de fer, de l'automobile et du bateau d'inté-
rieur afill d'nrriver ;i un partage du trafic tel que
dorénavant chaque transport sc fasse aux moindres
frais pour la collectivité.

C'est avec CCli préoccupations qu'il a été décidé
de créer IIUC Il Cornm ission de Coordination "des
Trunsports », il ca rad;'re penna nent ct consultatif
réunissant, en nombre i111"si restreint que possible,
des représentants des D«;Ii'lrtemcnt!' ministériels, des
IIsa~crs cl des transporteurs.

Celle Commission aura pour mission de poursuivre
l'étude du I)J'OhH'mc des transports tel qu'il se pose
actucllerncnt et de .slIg"g'érer an Gouvernement de
nouvelles mesures susr-cpfihles d'y apporter' une solu-
tion organique d'ensemble, en ce qui concerne plus
pa ri iculièrement le transport lIf::; marchandises.

Il n'est pas possible cie préjuger des modalités pra-
tiques qui retiendront la préférence du Gouverne-
meut. Ces modalités peuvent. en effet, procéder d'une
1,!l'ande variété de système.

Eu 1'(~nli!é, la coordination sc présentera en der.
nièro analyse comme IJII compromis sur le partage
rill Irafic, entre tous les intérêts en cause.

En attendant le résultat des travaux de celle Com-
mission. le transport des marohand ises dans un rayon
Ile 10 km autour du centre de la commune où réside
le transporteur. n'estplus soumis l\ autorisation.

D. - SERVICES TEMPORAl Ru
EN RAPPORT AVEC LES BESOINS DE LA GUERRE.

OHice National régutateur des transports.

COllStitué par arrêtó-Ioi du 27 novembre 1944:
Mission : rópmli r les transports à caractère vital

unt.rr- les différents movcus de transport compte tenu
dCi; po:-sihj]ilés du moment offertes par chacun d'eux.

Cet office a pg-alCluGrll soumis au Chef (hl Déparle-
ment une öl.ude sur le problème de la coordination
Iks transports.

Dissous par l'arrôté rlu Hógent du 20 mai 1'947.

Office Nallonal des transports automobiles,

Créé par l'arrêlé royal 979 du 21 octobre 1935 dam
k but de contribuer en lemps de guerre aux trans-
ports nulomohilcs Indispensables aux besoins de
l' t\ rrnéc cl de la Na lion.

\fission limitée a lIX besoins ci v iles par arrêtó royal
du 20 février 1939.

G6ré par la Société \ationale des Chemins de fel'
vicinaux pour le compte el SOllS le contrôle du Minis-
Ière des Cornmunicnlions (Administration des Trans-
ports) qui, dans la suite, a été chargé de la liquidation

[ 21 ] 4 - B - 'I'it. XXI.

vervocr mel binnenschepen ornvatten. Kortom, de
positie van de spoorweg , de automobiel.en het bin-
nenschip dient herzien aan de hand van de vorderin-
gcn die in de laatste tijd in de verschillendé wijzen
van vcrvoer wcrd en verwezenlijkt, past het teneinde
le komen lot zulk een vcrdeling van het vcrkeer, dat
voortaan elk vervoer tegen de miriste kesten voor de

, collectiviteit gedaan wordt.
Met het oog op dit alles werd besloten tot het op-

richten van een (( Commissie vOOI' de Coördinátie van
hel Vorvoer » met permanent en adviserend karakter,
waarin vertegenwoordigers van de ministeriële
departcmenten, de gebruiket's en de vervoerders in
zo klein mogelijk getal zullen zetelen ,

Die Commissic zal in opdracht hebbenhet pro-
bleem van het vervoer, zoals dit zich thans stelt, ver-
der te bestudcren en aan de Begering nicuwe maat-
reg-elen voor te stellcn wclke er een organieke
algemene oplossing kunncn aan geyen, meer bijzon-
cler wat het goederenvcrvoer betref't.
'. Hel is niet mogelijk nu reeds le zcggcn aan welke
practische modaliteiten de Begcring devoorkeur zal
.geven. Die modaliteitcn kunnen inderdaad grotelijks
verschillen volgens het aangcnorrienstelsel.

Feitelijk zalde coördinatie in laatstc instantie een
compromis zijn voor de verdeling van het vorkecr
onder al de hetrokken helangen. '

In afwachting van het rcsultaat van het werk van
die Commissie, is geen toelating meer vereist voor
het vervoer van goederen binncn een kring met een
straal van 10 km l'on dom dé .kom van de gemeente
waar de vervoerder zijn verblijf heeît.

D, - TIJDELIJKE DIENSTEN
IN VERBAND MET DE BEHOEFTEN VAN DE OORLOG.

'Nationaal Bureau voor regeling van het vervoer.

Opgericht bij besluitwet van 27 November 1944.
Taak : vcrdeling vanhet vervoer van vitaalbelang

over de verschillende vervocrrniddelen, rekening
gehouden met de mogelijkheden van helogenblik
van elk hunner.

Dil Bureau heeft eveneens een studie over het pro-
bleem der ccördinatie van het vervoer aan hel hoofd
van het Departement .voorgelegd.

Onthonden hij besluit van de Regent yan 20 Mei
1947.

Nationale autovervoerdienst,

Opgericht. bij koninklijk besluit, n' 979, van
21 October 1935, met hot doel in oorlogstijd het. ver-
VOCI' voor de behoeften van het leger, en de Natie
onontbeerlijk autovervoer te helpenverzekeren.

taak lot de hehoeflen der burgerlijke bevolking
bcporkt bi] koninklijk hesluit van 2Q Februari 1939,

Beheerd door de Nationale Maatschappi] van
Buurtspoorwegen voor rekening en onder toezicht
van het. Minist.erie van Verkeerswezen (Bestuur van
het Vervoer) dat nadien belast is geworden met de



4 - B - Tit. XXI.

des indemnités ducs pour réquisition de véhicules
automobiles cl de chauffeurs pOlir lous les déparle-
monts ministériels excepté celui de la Défense
Nationale.

Service du roulage.

L'arrêté-loi du 14 septembre 1944, portant contrôle
des transports de ruarchandises par véhicules routiers,
a donné lieu aux mesures sujvautes : .

JO .Mobilis:llioll, au mieux de l'intérêt ~l~néral, des
véhicules de transport dont le pays disposait encore:
11 cette fin, les services d'exécution il l'Office (les
Transports par Houle ont élé habililés it imposer des
prestations pour compte de liers (ravitaillement, aide
aux sinistrés, etc.);

2" Itépartition, par 1111 systèruo de priorité appro-
prié, des camions cédés paJ' les Alliés 0\1 importés;

3" Répartition des carburants destinés aux véhi-
cu les industriels cl commerciaux:

4" Bépartition des pneumatiques pour véhicules à
moteur.

L'arrêté ministérie] du 13 juillet 1946 Il abrogé lés
dispositions prises SOll8 l'empire de l'arrêté-Iói du
14 septembre 1944 prémentionné, ct notamment les
arrêtés ministériels d'cxéoution des 15 septembre ct'
6 décembre 1944,

Le 23" <lvril1946, Ic marché des camionnettes a été
libéré; une mesure analogue a été prise peu après
pour les' camions usagés. Tl cst ;1 présumer que la
liberté entière Cil matière de camions pourl'U être
rélahlie ti brève échéance.

Le rationnement tic:, carburuuls a été supprimé
J'ill août 1946.

Le système de répartition des pneumatiques pour
véhicules it rnolour au moyen de bons Iléliv1'l':s par le
Service du Boulugc. a été supprimé le 21 août 1946.

Dès le 31 août 1946, le commerce des pnCII!; pour
motos il été rendu complètement libre.

Fin février 1947, toutes les demandes pour pneus
(, poids lourd» étaient satisfaites.

Actuellement, seule: la venlo de pneus IC tourisme ).
fait encore l'objet d'une certaine réglementation.

En conclusion, sa IIf cas de force majeure, Ic corn-
moree des camions ct tics pncus pourra être rendu
entièrement libre avantla fin de l'année 1947.

[!2]

vereffening der vergoedingen verschuldigtl :wegens
opeising van automobielen en autobestuurders voor
al "de ruinistèriële departemcutcn, dat van Landsver-
dediging, uitgezonderd.

DienSI voor nel goeoerenverv0!lr,

Debesluitwet van 14 Scptcmber 1944, houdendc
contrôle van het goederen vcrvoer door rniddel van
wegvoertuigen, heeît aanlcitling gegeven lot de vol-
gende maatregelen :

1q Mobilisai le, zo goe(Î mogelijk in het algemeen
belang, van de vervoervoertuigen waarover het land
nog beschikte: te dien cinde werd aan deuitvocrings-
diensten van het Bureau voor hct Wegvel'V()el' be-
voegdheid verleent prcstaties voor rekening van der-
den (rav ilaillering, hulp aan «!« gcteisterdcn, enz.)
op te leggen;

2° Verdeling, door een anngepàst priorilcitsstelsel,
van de door de Gealliëcrdcn afgestane of ingevoerde
vrachtauto's:

3n Venleling van de molohrandstoffen hcsterrul
voor de nijverhcids- en hantlclsvocrtuigcn ;

4° Verdeling van de luchtbandcn voor motorvoer-
tuigen,

Bij ministeriecl besluit van 13 Juli 1946 wcrden
de krachtens voormelde besluitwet van 14 Scptember

. 1944, gcnomen maatrcgclon en inzonderhcid, de
ministeriële uitvoeringsbesluitcn van 15 Scptenther
en 6 Dcccmbcr 1944, ingelrokken.

Op 23 April 1946 werd de verkoop van lichtc
. vrachtauto's vrijgegcven, ecn zellde maatregelwerd
een wcinig nadien genomen \'001' de versleten vracht-
auto's. Verwacht mag wordcn dut inzake vrachtauto's
de algchele vrijheid hinncn alzien barc tijd zal kurr-
nen hersteld wordcn. -

De rantsoencring van de molorhrandstoflcn WCI'd

eindc :\ ugustus 1946 opgeheven.
Hel stelscl van verdeling der luchbanden voor

motorvocrtuigen door middel van door de Dienst van
het Goederen vervoer uitgcrcikte bons, werd op
21 Augustus 1946 opgchcven.

Van 31 Augustus 1946 ar wcrd de handel in bandcn
voor rnotorrijwielen geheel vrijgclaten.

Einde Februari 1947, was annal de aanvragcn orn
bandcn 4< zwaar gewicht)) gevolg gegeven.

Op dit ogenhlik bcslaat er nog enkel ccn zekere
.reglementering voor « tocrisrnc »<hanrlcn.

Tot besluit, bchoudcns geval van overrnacht, zal
de handel van de vrachtauto's en van de bandcn vóór
hct cinde van 1947 algehecl kunncn vrijgelaten
worden.



ADMINISTRATION DE L'AÉRONAUTIQUE.

Du fait de la création (arrêté-loi du 20 novembre
i946) de la Itégie des Voies Aériennes, organisme à
pcrsounallté civile chargé de construire, d'aménager,
d'entretenir ct d'exploiter les aéroportset Ieursdépen-
dunccs et d'assurer la sécurité ct la protection des
Iransports aériens, les attrib utions îonctiónnelles de
l'Ad ministration de l' Aéronautique se limitent
<tducllement aux attr-ihul ions d'autorité d'Etat,
c' est-à-dire :

Politique gén(~raJe ail point (le vue économique.
technique et juridique de l'aviation commerciale,
pri véc cl spor-tive;

Cont.rôle permanent du matériel volant;
Législation aéronautique et réglèmentation de la

la viga tian aérienne;
Enseignement aéronautique;
Hcchcrches ct éludes scicn ti fiq ucs.

POlir 1948, le projet de budget présenté pal' l'Admi-
nistration de l'Aéronautique, constitue donc le prc-
miel' blldgl~t établi pour toute l'a durée de l'exercice,
sur la hase des nécessités nouvelles, compte tenu de
l'expérience acquise depuis la création de la H.V,A.-

Services teohniques.

Avant la guerre l'Etat effectuait, au Laboratoire
Aérotechnique de Rhode-Saint-Genèse, les recherches
aérodynamiques ct,. au banc d'essai de l'aérodrome
d'Evere, les rcchcl'chés relatives aux groupes mo-
l.eIHS, Ces inslnllnllons ont été détruites au COurs de la
guerre,

Le Département a décidé de reprendre ces recher-
chcs ct de les développer af'in de permettre aux ingé-
nieurs cl chercheurs belges de maintenir leurs con-
naissances a LI niveau de la science et d'apporter leur
con hihuliou au développement cie l'aviation,

Le programme de rééquipement du Laboratoire de
HllOcic-Sainl-Gcnèse prévoit notamment des tunnels
nórodynamiques, un laboratoire d'essai des maté-
riaux, un laboratoire de photographie et des ateliers.

Les imdallnLions rclal.ivos aux essais des moteurs
s'{~djficr()nl il 1I0UVCflll f\ l'Aérodrome dcHaeren. Il
s'agit en ordre principal, de bancs d'essais équipés
pour recevoir toute la gamme des moteurs actuels et
des équipements nécessaires pour les essais statiques,
les essais en vol et l'inspection de J'élat de navigabi-
llté des aéronefs.

Activité& internationales, - Législation et réglementation
natlonalee,

L'a.A.C.I, (Organisation de l'Aviation Civile Inter-
nationale), créée par la Convention de Chicago (1944)

{ 23 1 4 - B - Tit.XXI.

BESTUOR DER LUCHTVAART.

Wegens de oprichting (besluitwet Hm 20 L\ovcm-
bel' 1946) van de Begie der Luchtwegen, organisme
mel rechtspersoonlijkhcid dater mee bclast is de
Iuchthavens Cil dezer aanhorigheden le houwen, in
te richten, te onderhoudcn Cil Ic exploiteren, alsmede
de vciligheid van tic luchtvaart te verzekercu, zijn
de Iunctionele bevocgdhcden vau hel Bestuur der
Luchtvaart thans beperkt lot de bevoegdhedcn van
Staatsgczag, te weten :

Algerncne politiek , op ccouomisch, technisch en
rechtskundig gebied "an de handels- en private lucht-
vaart en de vliegsport:

Bcstcndige contrôle over hel vliegend malcriccl ;
Luchtvaartwetgeving en -reglcmentering ;

Luchtvaartonderwijs:
Wetenschappelij ke ouderzoekingcn en studiên.

Voor 1948 is het door heL Bestuur der Luchtvaart
ingcdiend ontwerp van hegroting dus de eerste be-
groting die VOOI' heel het dicnstjaar is opgcmnakt
op grond van de nicuwc noodwendighedcn, rekcning
gchouden mel de scdert de oprichting van de R.L.W.
opgedanc crvaring.

Technische diensten.

VÓÓI' de oorlog dced de Staal, ill net Acrotccnrnscn
Laboratorium le Sint-Genesius-Bode, onderzoekingen
op hel gebied der aerodynarnica en, op de proefbank
van het lucht vaartterrcin Evere, onderzoekingen
belreffende de motorgrocpcn. Die inslallaties werdcn
Iijdcns de oorlog vernield.

Het Departement hcef't hcslolcn clic onderzockingcn
te hervatfèn en zc ui I le brcidcn , len einde de Bel-
gische ingen ieurs en zoekers .ill de gelegen hcirl tc
stellr n h lin ken nis op hel peil del' wetenschap te
houdcn en tot de ontwikkeling del' luchtvaart bij te
dragen,

Ife l, programma tot weùGll'ilrllsling van hel. Labo-
ratoriurn le Sint-Ccnesius-Itode voorziet, inzonder-
heid, windtunncls, een laboratoriurn \'001' maleriaal-
beproeving , ceu laborntorium \'001' fotografie,en'
wcrkplaatsen.

De installaties voor molorbcprocvingen zullen op-
nieuw op het lucbvaartterreln Haron worden opge-
richl. Hel gcldt hoofdzakelijk proefbanken uitgerust
voor hcel de rocks der thans bestaandc motoren en
uitrustingen nodig voor de stalische proeven, de
pl'Ocvcn in de lucht en het ondcrzoek van de staat
van luchtvaardigheid der luchtvuartuigen.

Internationale bedrijVigheid. - Nationale wetgeving
en reglementering. '

De a.A.C.I. (Internationale Orgnnlsatie der Bur-
gcrlijke Luchtvaart), opgericht bij het Verdrag van



4-ß - Tit.XXI.

a absorbé l'activité des deux organismes internatio-
naux:

a) C.I.N.A. (Commission internationale de Naviga-.
.tion Aérienne) cl'é6e par la Convention de Paris du
13 octobre 1919;

b) C.LT.E.J.A. (Comité International Technique
d'Experts J uridiqucs Aériens), lesquels présidaient
avant guerre à l'étude et à l'élaboration des oonven
tions ct règlements internationaux sur la matière.

tes règlements élaborés par l'O.A.C.l. devront, en
principe, entrer en vigueu r au cours de l'année 1948.
L'élaboration de la législation ct de la réglementation
nationale s'effectuant dam; le cadre de ces règlemeIlts·
internationaux, la Belgique devra .revoir sa législa-
tion et sa réglementation dans le courant de l'année
1948.

En attendant, comme les progrès techniques ne
permettaient plus rapplicalion des anciennes disposi-
tions réglementaires, certains arrêtés provisoires ont
été pris pour suppléer à I'insuff'isünce de ces dispo-
sitions.

Navigation aérienne.

L'exploitation des transports aériens sc subdivise
en ;

Transports réguliers.
Transports à la demande.

L'activité aérienne comporte, en outre, l'aviation
de sport et de tourisme.

Les lignes régulières sont actuellemen t exploitée,
par la Sabena.

Le développcmen t prévu des lignes régulières et
des transports irréguliers nécessite l'étude et la créa-
lion d'un statut de l'aviation civile.

Cc statut est lié à l'aboutissement de l'accord mul-
tilutéral qui a élé discuté it nio le 26 octobre 1947
concernant les droits commerciaux dans le droit civil
aérien international. Il devra être établi dans le cadre
de eet. accord multilatéral er' de la Convention de
Chicago qui traite déjn de la matière.

Les autres problèmes suivan ls retiennen t l'attert-
tion de l'Administration :

Organisation d'un enseignement aéronautique
civil;

Héorganientinn CI LI Conseil· Supérieur de l'Air,
appelé à donne!' ses avis SlIJ' les grandes lignes dc la
politique générale à suivre en matière d'aviation
civile et cc au point de vue juridique, économique
et technique.

[ !4 !

Chicago (1944), heeft de bedrijvigheid geheel en al
in beslag genomen van de twee internationale orga-
nismen :

a) CJ.N,A. (Iriternationalc Luchtvaartcommissie)
opgericht bij het op 13 October 1919 te Parijs geslo-
teh vcrdrag; .

b)C.I.T.E ..l.A. (International technisch Comité
V(lB Deskundigen inzake Luchvuartreoht), welke
vóór de oorlog speciaal belast waren met de sturlie en
de voorbèreiding van de dcsbctrcîîendc internatio-
nale verdragen en reglementen.

De door de O.C. A.I. opgemaakte reglemcnten moe
ten in beginsel, in de loop van het jaar 1948 in wer-
king treden vermits de nationale wetgeving en
reglementering binnen het kader van die interna-
tionale reglemcn ten dienen opgemaakt, zal België
ziJ' n wetgeving' en rezlcmen terine in de. loop van het• '=' l::> "'.. ""
jaar 1948 moetcn herzien.

Daar de vroegere reglementsbepalîngen wegens de
technische vordcring nietrnccrkonden worden toe-
gepast, werden, in afwachting, sommige voorlopigc
besluiten genomen om in de ontoereikendheid van
die bepalingen te voorzien.

Luohtvaart.

De cxploitatte van het Iuchtvervoer wordt onder-
verdeeld in :

Geregeld vervoer:
Vervoer op verzoek.

. Dé .·luchtvaartbedL'ijvigheid omvat bovendicn de
vliegsport en het luchttoerisrne.

De vaste lijnen worden thäns geëxploitecrd door
de Sabena,

De voorziene uitbreiding van de vaste lijnen en
van helongeregeld vervocr maakt hct in studio
nernen en hct optnaken van cen statuut der bürger-
Ii] ke luch lvaart noodzakelij k.

Dat statuut is gekoppeld aan het shriten van de
op 26 Octoher 1947 te Rio besproken vcelzij-
dige overeen komst betrcffende de handelsrcchten in
hetinternationaaâ burgerlijk luchtvanrtrccht. Het zal
mocten worden opgemaakt binnen hel, kader van de
veelzijdige overeenkomst en van het Verdrag van
Chicago waarin de zaak reeds bchandeld ie.

Het Bestuur wijdt zijn aandacht aan cIe volgende
andere problemen

Inrichting van een burgerlijk luchlvaartonder-
wijs: .

Ileorganisatie van de Hoge Haad VOM de luchtvaart,
die zijn advies moet uitbrengen ovcr de grote trek-
ken van de inzaké burgerlljkc luchtvaart te volgen
algemene politiek en zulks op rechtskundig, econo-
misch en technisch gebicd.



ADMINISTRATION DE LA MARINE.
Objet.

Malgré l'exiguïté de son territoire, la Belgique a
toujours occupé une place de choix parmi les grandes
Nalions exportatrices du monde.

te problème de l'exportation est Hé il I'existenco
même de la Belgique. Aussi, la nécessité d'une
Marine Marchande ct l'importance de sa fonction dans
le processus économique de lu Belgique, ne peut
échapper il personne.

La contribution de notre Marine Marchande et de
notre Flotte de Pêche à I'elfort de gnel'fc des Natións
Unies fut substantielle. Les perles subies sont toute-
fois énormes. La Belgique sc doit donc de reconstituer
notre Marine Marchande au plus tôt. "

La tâche de l' Administration de la Marine est donc
avant tout une mission de reconstruction ct de déve-
loppement. L'Administration de la Marine se réorga-
nise progressivement, pour tendre d'année en année
à un fonctionnement normalde lous ses services.

Le domaine où elle opère est vaste,
La Madne Marchande, la Pêche Maritime, le Ser-

vicc des Paquebots, les Passages (l'cau, le Statut social
du Marin, l'Organisation du Travail Maritime, la
Défense sur le plan international ct national de
l'Armement el la Police Maritime, ne sont que les
points principaux de ses activités.

La complexité du problème est encore augmentée
par le fail quc les transports maritimes doivent être
examinés SUI' le plan international.

Influencée par des facteurs d'ordre économique et
social tant nationaux qu'internationaux, la tâche de
l'Adrninistralion de la Marine est une dcs plus dure
de la reconstruction économique de la Belgique.

1. - MARINE MARCHANDE.

Le problème de l'oxportalion domine toujours en
Belgique, Ioule considérution d'ordre économique ou
pul itique. Il est lié ;1 l'existence même de notre pays.
La guerre, qui a callsé tant de bouleversements, n'a
pasmodifié le caractère essentiellement commerçant
de notre pays. Le regard fixé sur l'évolution de nos
exportation!', nous devons procéder au rcdresseinen t
ct au développement économiques de notre pays.
L'irnportance de la lonction de la Marine Marchande
dans cc processus économique ne peut échapper à
personne.

Aussi J'intervention de l'Administration Centralc
de Ja Marine s'élenrl-nll« ù de nombreuses missions

Police cie>:; voies et eaux nnvignbles:
Coordina lion des nclivl tés pori uni l'CS;

Défense sur le plan national et iuternntionnl des
iulórêts de l'Armement belge;

Suvcillanco des nnvjres sous le rapport de la
sécurité: ,

Déli vra nee des documcn ls de bord;

[ 25 l 4 - B - Tit.XXI.

BESTUUR VAN HET ZEEWEZEN.
Doel.

. Ondanks zijn klein grondgcbiéd 'heeît Bclgië altijd
een béste plants onder uitvoereude landen van 'de
wereldingenómen, , ,

Hetbestaan zelf van Belgiëhailgtaf van de uitvoer.
Ook kunnende noodzakelijkhcid van een koopvaar-
dij en debelangrljkheid van dczer f'unctie in het
economisch procès van België i:ricrnand ontgaan.

Onze Koópváardij en onze Vlssersvloot hebben ge-
voelig bijgedragen in de oorlogskrachtinspanuing
der Vcrenigde Naries. De geleden verliozen zijn echtcr
zeer groot. België behoort dus zijn Koopvaardij ten
spoedigste weder sarnen te stcllen. '

De taak van het Bestuur van het' Zeewezen. is der-
halvc vóór alles een opdracht van wcdcropbouw en
van uitbrciding. Hct Bestuur van het Zeewezen richt
zich geleidelijk opn ieuw in en streef't van jaar tot
jaar naar ccn normale werking van al Zijn diensten.

Zijn arbcidsveld is zeer uitgebreid.
De Koopvaardij, de Zeevisserij, de Dienst der

Pakctbotcn., de Veerdiensten, he! Maatschappelijk,
Statuut van de Zeeman, de Inrichting van de Arbeid
op Zee, de Verdedigitlgop hetinternationaal eri hct
nationanl plan van het Zeeredersbcdrijf', alsmede d·:; .
Zeevaartpolitie zijnelechts de voornaamstejmnten
van zijn bedrijvigheid, .

Hel probleem wordt nog inge ••vikkelder gemaakt
door het feit dal het zcevervocr op het intcrnationaal
plan móet onderzocht worden.

De taak, van het Bestuur van het Zeewezen, die
zowel door nationale ale intérnàtionale economischc
en sociale Iactorcn wordt.beïnvloed, is één van de
zwaarstc vvan de economische wederopbouw van
België,

1. ..:....KOOPVAARDIJ, .

In 'België wordtalle ovcrweging van cconomische
of politiekc aard altijd behccrst door het problccm
van de uitvoer. Dit laatste is de gro;}d.ro;lag· van het
bestaan zclf van ons land. De oorlog, die zoveel ver-
anderingen heeft teweeggebracht heelt niets gewij-
zigd aan het hooîdzakelijk harideldrijvcnd karakter
van ons land. Met de cvolutie van onze uitvoer steeds
voor ogen. mocten ~vij hel econornisch herstel en de
cconomischo ontwikkeling van ons land verzekeren.
De belangrijkheid van de functie der Koopvaardij in
.dat cconomiseh procès zal aan niemand ontgaan.

Ook strekt de tussenkomst van het Hoofdbestuur
van het Zeewezen zich uit tot' talrijke opdrachen :

Politie van de hevanrbare watcrwegen en wateren ;
Coördinatie van de bedrijvighcid cler havens:
Verdedlging, op hel. nul.ionaal en het Intcrnatio-

naal plan, van het Belgisch Rederbedrijî. .
,Toezicht op de schepen in verband mel de veilig-

heid:
Uitreiking van de schecpspapieren;



4 - B - Tit. XXI.

Assurances maritimes contre les risques de guerre;
Stnl ut social d u marin ;
Organisalif)ll du Travail )Iarilillll';
Enrôlement des marins;
Police des marins bclg(~<;el ét rangers.

Parmi ces préoccupatious, l'accent doit être mis
sur certains aspects des problèmes qui relicudrout
pili" spéciulerncnt l'attention ell 194b.

Credit maritime,

Organisé par la loi du 1"' Iévrier 1939, qui prévoit
'Ille l'Etat. po Ilrra garanlir, il concurrence de
375,000,000 de francs les avances consenties pal' les
institutions de crédit parastatales agréées.

:\ Il hudgcl de l'an liée 1948, il est demumlé lin cré-
dil de 7,000,000 de francs au Iilrc dintorvention de
l'Etat dans le service des intérêts sur les operations
de crédit.

Assurances maritimes contre les risques de guerre (A,M.A.R.i.G.).

UIl ilnêté-loi du 27 février 1947 a réglé définitive-
ruent celte question.

En exécution de sa garantie, l'Etat devra intervenir
dans le déficit final de l' A.M.AJU.G. pOlrr un mon-
lanl alteignanl 1.150 millions.

La charge directe, future till Trésor, sera cepen-
rlant limitée ;1 425 millions. Un crédit de cette impor-
lance est prévu au budget de 1947. Complómcnts
il demander ull érieuremcul , seron I compensés pal'
le produit de la vente aux armateurs helgcs des
navires dont l'Etat c51 entré en possession après la
Iibéralion.

statut social du marin.

Le marin du commerce j01i11 d'une législation
propre en matière d'accidents du travail (loi dil

30 décembre 1920), el de pensions de vieillesse ct de
survie (loi organique dil 6 j uil lel 1931 sur la Caisse
de :-;eCOllr5 ct de Prévoyance en faveur des marins
navirruant sous pavillon belge).

La ('barge do In réparation des accidents du travail
incombe aux armateurs. Cependant, cctle charge a él<~
reprise par l'Etat pour le temps de la gllerre. Le
pa iemcnt des nlTiérés .d us depuis la survenance des
accidents en 1940 Oll dans les années suivantes a
nécessité l'inscription de deux ITédilsde20,000,000dc
francs charun.Un l'!"l'dit de 50,000 francs esl
pl'(~\'l1 pour 1948 en vue de Iairc face au paiement
des l'entes courantes el des capitaux (constitués pal'
la capitalisation d'un tiPI'S de la rente) qui seront
accordés pal' lc Juge de Paix,

** *

l 26 l

Zeeverzekering tegen oorlogsrisico ;
Maatschappelijk Slatuut van de Zeeman;
Inrichting van de Arbcidop Zee;
Aanmonsterlng del: zeeliedcn ;
Politic van de Belgische en vrccrnde zeciióélen.

Duarnevens moet de nadruk gelegd wortlou op
sommige kuntên van de problemen Wafll~l<H1 in 1948
meer bijzonder de aandacht zal gl~wijd wordcn.

Scheep$krediet.

Ingericht bij de wet van l l'etJl'oan HJi:m, werkc
voorziet dat de Staat de door de erkende parust alale
kredietinstellirrgen gedane voorschotten lot bcloop
van 375,000,000 frank mag waarborgen.

Op debcgroting van 1948\Vordl cen krcdiet van
7,000,000 frank aangev raagd als tusson komsl vnll
de Staal in de dienst del' inlercsten op de krcdietvcr-
richtingen. . .

Zeeverzeflering legen oorlogsrisico (V.O.Z.9.R.).

Die kwest ic werd def'in itief gel'cgdhl IJijccn
hosluitwel van 27 Fehruari 1947.

Ter uitvoering van zijll waarborg zal de Sl.aat ill

hel debetsaldo van de V.O.Z.O.H. moeten lusscn-
komen voor een bedrag van 1.150 rnillioen.

De door de Schatkist te dragon rcchtstreèkse Insl
zal evenwel 425 millioen nict te boven gaan. Een
krediet van dat beclragwordt op de begroling van
1947 ·uilgelrokkèn. Later aan le vragcn aanvullcndc
bedragen zullen gecompenseerd w.orden doorde op-
brengst van de verkoop, aan de Belgische reders, van
de schepen waarvan de Staat na de bevrijding in het
.bezit IS getreden. .

Maatschappelijk Staluut van de -zëaman.

De zeemander koopvaardij gcnielhct voordeel va n
ecu eigen welgeving inzakc arheldsongevallcn (wct
van 30 Decernher 1929 CIl oudcrdorns- en over-leviugs-
pensiocnen (organieke wct van 6 Juli 1931 op ck
Hl.Ilp- en Voorzorgskas voor zeevarendcn onder
Belgische vlag).

De last van de vcrgóeding der schade voortv loci-
cnde uit arbeidsongevallen wordt gedragcn doortle
reders. Die last werd echtcr door de Staat ovcrgc-
nomcn voor de duur van de oorlog. Voor de betaling
van de acliterstallen, verschuldigd scdert hct over-
komen van de ongevallen in 1940 en in de daaraan-
volgende .jarén, mocsten twee Jcredieten, elk van
20,000,000 frank, worden uitgetrokken, Een k rediel
van 50,000 l'rank wordt Vaal' 1948 voorzien VÔOI

cie betaling van de lopende rcnten cn de kapi-
talen (gevorrnd door de kapitalisatie van één derde
der rente) die door de Vredèrechter zullen toegekend
worden.

** *



Un arrêté-loi du 7 lévrier 1945 a créé le Service
de la Sécurité sociale du Marin de la Marine Mar-
chande, chargé de fixer le montant ct le mode de
perception des retenues ouvrières ct patronales failes
cn vue de financer les formes particulières du statut
social des marins (pension de retraite, invalidité,
aecidcnls , chômage.etc. ).

Dans cc domaine !';ignalons que

u) l~cs charges des allocations familiales ct des
congés annuels iucomhcnt exclusivement aux arma-
Leurs.

b) En cc qui concerne le chômage, un arrêté-loi
du 12 mai 1945 a cl'éé le 1\ Pool des marins de la
Marine marchande )l chargé de la maintenance d'une
réserve d'équipages cl du paiement des gages d'al-
tende it ces équipages. Les .frais incombaient li la
Hégic de la Marine qui, ~! l'époque, exploitait lous
les navires sous pavillon bdge. Le statut du Pool est
en revision; il sera proposé quedorénavant, le Pool
soit alimenté par les cotisations patronales el ouvri-
ères de sécurité sociale prévue!' pOlir- l'assurance-
chômage et qui seron t portées, pou l' chaque groupe,
II 2 % des gages (1 '}{,dans la législation génémle).
Tout comme dans le régime général de l'assurance-
chômage, l'Ela! n'interviendrait qu'en ,cas d'insuffi-
sance des. ressources-cotisations. La mesure envisa-
g'ée n'étant pas encore réalisée. il est prévu au hud-
g'ct de '1948 un créd iI de 5,200,000 francs.

c) L'Etal ln tcrvivnl.duns l'alimentation de la Caisse
de Secours cl de Prévoyance en favell!' des marins, ~I
raison d'une contribution égale: i. 5 % des gages des
marius affiliós. POlir l'année 1948, cette contribution
uttci Il! 8,500,000 fnmcs.

't<

d) La Caisse de SCCOIII'S el de Prévoya nee accorde
i. ses "frili{;s nvaut alll~int l'ilg'(~ de In pension lin corn-
plémcnt (Je pension pOlir services en temps de guerre.
complément tenant lieu Cil quelque sorte de (( che-
vrons d(~ Iron] » el (pli sera fixé li 50 Irancs par mois
de service it la mer pcmlanl les g'IICl'rPS 1914-1918
d 1940-1945. Cdle' ch"l'g'c incombe au 'l'résor: elle
;dlcilll 350,000 lrancs en 1948;

e) Enfin, il csl prévu qu'en compensation de l'aide
- ;..rl'aillitc en porsonnol, 107c111cnl et. matériel, presléc
,jllsqll'il présent par l'Etat, il sera proposé d'accorde!'

~t I'iustltution constituée en service public au sein
de l'Office de la Sécurité sociale rln Marin, lin subside
annuel dont je 1110111,,111 peut Nr!~ rh:(>~1700,000francs,

4 - B - Tit,XXI.

Bij een besluitwet van 7 Februari 1945 werd de
Dienst del' Maatschappelijke Zekerheid van de zee-
man tel' koopvaardi] opgericht wclkc el' mee belast is.
het bedrag en de wijze van innen van de werknemers-
en werkgoversbijdragcn te bepalen mel het oog op
hot Iinancieren van de hijzondere vOI'J11en van hel
M.talsehuppclijk Staluut del' Zeelieden (rustpensioen,
invaliditcil, ongcvnllen, werkloosheid, cnz.).

Op dit gebied doen wij opmérken dat :

e) Dc lasleu van de gezinstoelagen en hel juurlijks
verlof uitsluilend door de rcders gedragen worden.

b) Wat de werkloosheid hetrefl; bij een besluitwet
van 12 Mci 1945 de (l Pool del' Zeelieden ter Koop-
vaardij » werd opgcricht, die er meerbelaslis een
reserve van hcmanningen te onderhouden en wacht-
gages aan die bemanningen tc betalen . De kesten
werdcn gedragen door de Regie van hel Zeewezen
die toen al de onder belgische vlag varende schepen
cxploiteerdc. Het statuut van de Pool wordl herzien :
cr zal wordcn voorgestcld dat de Pool voortaan gevoed
worde doorde VOOJ~ de wcrkloosheidverzekcring voor-
ziene wcrkgcvcrs- en wcrknerncrsbijdragen \'001' de
maatschappelijkc zekerheid welke \'001' elke ~p'oep op
2 I.h. van de gagef1 zullen gcbracht worden (1 Lh.
in de algerncne wetgeving). Nel als in het algemeen
regime der wcrklooshcidsvcrzckerinz zou de Staal
enkel tussenbcide komen ingeval dc inkornstcn
wegcns de hijdragen ontocrcikend zijn. Daar de
voorgenomcn maatregel nog nieL rloorgevoerd is
wortl t op de hcgroling. van 1948 cen k red ici váu
5,200,000 frank nilgelrokkcn.

c) De Staat in de lIuJp- en Voorzorgkas voor zee-
varcnden onder Belgische ~'lag een hijdragc stort ge-
lijk nan 5 t.h. van de' gag~sdcr aangesloten zcelie-
den. Voor hel janr1948 bercikt die bijdragc 8,500,000
frank.

el) De Hulp- en Voo rzorgskns aan haar aarureslolc-
nen, die de lccîtijd der oppcnsiocnstelling bcrcikt
hebben, cen aanvullcnd pcnsiocn wcgcns in oorlozs-
tijd bcwczcn diensten verlcent: dat. aanvullend pen-
sioen vcrvangt om zo te zeggen de ( Iron tstrccp-
J'ente » en zal vastgcstcld worrlcn 'op 50 frank pel'
maand dienst op zee tijrlens de oorlogen 1914-1918
en 1940-1~45. Die last WOI:dt gedragen -doorde Schat- '
kisl ; hij f)edl'nagt 350,000 frank in 1948;

e) Ten slollc wordt Cl' voorzicn cial, als eompensatic
\'001' hef lol nog toc koslcloos door de Staal. gelevcnl
pcrsoneel, logicsen mutericel, zal voorgesteld worden
nan de instelling, wclkc in de schoot van de Dienst
voor de Maatschappelljkc Zckcrhcid van de Zeeman
als openhare dienst wcrd opgericht, een [aarlijkse
subsidie Ic vcrlcncn waarvan het bedrag op 700,000
frank kan hepaald worden,



4 - B "- Tit. XXI.

II. - ORGANISATION DU OR~DIT
POUR LE DÉVELOPPEMENT DES FLOTTES MARCHANDE

ET DE PtCHE ET DE LA OONSTRUCTION NAVALE. .

Un projet de loi sera déposé sur le bureau des
Chambres. en vue de permettre au Ministre chargé
de l'Administration de la Marine de poursuivre une
politique gouvernementale en matière de reconstruc-
lion ct" de' développement de la flotte.

Le projet prévoit notamment :

a) La. garantie de l'Etat p01l1' les opérations de
prêts aux armements, passées à I'iutervcntion d'orga-
nismes de crédit: le plafond de ces opérations ne
pourra dépasser 2)0 milliards.

b) Des prêts Jaits directement par l'Etat ;1 des
entreprises d'armements.

A cet effet, il sera constif.uó un Fonds alimenté
pendant 10 ans par des dotations annuelles de
200 rnillions maximum, portées au budget extraordi-
naire.

c) Des interventions de l'Etal dans le paiement
des intérêts relatifs aux emprunts passés par les
armements avec des organismes de crédit. Les
charges financières correspondantes it supporter par
l'Etat SCl'OI)t portés annuellement au IHl(lgct ordi-
naire du Département. /
, Le projet de loi en question prévoit l'abrogation de'
la loi de 1939 et la reprise pal' l'organisation nouvelle,
des opérations réalisées sous la législation ancienne.

IlI.-- DIRECTION DE LA P£CHE,

Pêche maritime.

La Pêche Maritime, industrie très importante pour
l'économie du pays, requiert une attention toute .
spéciale.

La politique générale du Départcrnen t pou l' l'année
1948, sc caractérise par les poiuls suivants :

Flotte.

L'Ad min isl.rulion veillera à assurer une reconstruc-
tion ratiounclle de lu Ilol.le de pêche qui il subi des
perles considérables par les circonstances de guerre.

Équipage.

Les hostllités on L en /J'aîné une diminution consi-
dérable du nombre de pêcheurs,

Une réorganisation de la formation professionnelle
sera réalisée. On y tiendra compte de la nécessité de
disposer de trois grand s centres cl'in sl.ructlon l'es pec-
li vernon t ù l'Est, au Cen t re cl fi J'Ouest de la Côte.

Comme c'est déjà le icas pour les mineurs ct les
mnrins de ln Marine Marchande, un statut social
spécial sera élaboré pour les pêcheurs ..

1 28 ]

II. - INRICHTINC YAN HET KREDIET
VOOR DE UITBREIDINC VAN DE KOOPVAARD.,Vl.OOT,

DE VISSERSVLOOT EN DE SOHEEPSBOUW.

In de Kamer del' Yolksvertegenwoordigers zal ecu
ontwerpvan wet ter taîel gelegd worden dat ten doel
heeît de Minister, die mel hel Bestuur van Zeewezen
helastis, in (le' mogelijkheid te stellen een Itegcrings-
politiek inzakc wcderopbouw Cil uitbreiding van de
vloot te volgen.

Het ontwerp voorziet inzonderheirl :
a) De Staatswaarhorg in verband met leningen aun

de reders door tussenkomst van kredietlnstcllingcn;
Voor die verrichtingen mag een plafond van

23{ milliard niet overschreden worrlen.
/» Lcningen rechtstrecks door de Staat aan de

rcdérijentoegcstaan.
Tc dien einde zal een Fonds worden opgcricht dal

gedurende 10 janr zal gestijfd worden door jaurhjksc
dotaties van 200 millioen maximum op de huiten-
gewone'begroting uit Ic trekken ;

c) Tussenkornsten van de Staat in de belaling van
cie interesten op de door de rcdcrijen hij k redietinslel-
ling-en aangcgane leningen. De door de Staat te
dragen desbetrcffendc Iinanciële laslcn zullen jaa 1'-

Iijks op de gewonc begroting van hct Departement
worden gebracht.

Bedoeld ontwerp van wet voorzlet de intrckkinrr
van de wet van 1939 èn de overname, door hel. nieuw
organisme, van de onder de vroegere wctgcving
gedane verrichtingen.

Ill. -, BESTUUR VAN DE VISSERI".

Zeevisserij.

Aan de zeevisserij, deze \'001' 's Lands economie
zeer belangrijke nijverheid, möet gans hijzonder de
aandacht worden gewijd. .

De algemene politiek van het Depnrlemdfl. voor
he! jaar 1948 kcnmcrkt zich door de volgcndc
punten

Vloot.

Hel Bestuur zal er voor zorgen cen rationelc wcder-
opbouw te rverzekeren van de vissersvlool, die aari-
zienlijke , vcrliezcn geleden heeft. door de oorlogs-
omstandigheden ..

Bemanning.

Ten gevolgc van de vljandelijkhedcn is het aantal
vissers aanzienlijk geslonken:

Ecn hervorming van de beroepsoplciding zal door-
gevoerd worden. Hierbij zal rekening worden ge-
houden met de noodzakolijkhcid ovcr drie grole op-
leidingscentra te beschikken, respectievelijk in het
Oosten , het Midden en het Westen van de Kust.

Voor de v1SSel'S zal een speciaal maatschappelijk
statuut worden opgemaakt zoals reeds het geval is
voor de' mijnwerkcrs en- de zeelieden ter koopvaar-
di].



IV. - SERVICE D'EXPLOITATION.

Comme les autres services de l'Administration de
la Marine, les services d'exploitationse trouvent dans
une situntion où les effets de la guelTe se font encore
sentir,

Service des paquebots Ostende-Douvres.

Avant la guclTe, ce Service assurait deux voyages
journaliers dans chaque sens: un service de nuit dans
chaque sens pendant la bonne saison, un service de
transport pour automobiles de juin à .sèptembrè de
chaque année, des excursions mari limes et des 'pro-
menades en mer d'une durée de deux heures, plus des
dédoublements aux pointes du trafic.

En 1947, deux services journaliers dans chaque
sens et un service des transports pour autos (trois fois
par semaine dans chaque sens, du 20 juill jusque
fin septemhre), étaient rétablis.

Dès, juin '1948 on espère pOli voir disposer de six
paquebots et d'un car-ferry, ce qui permeUraáu
Service de reprendre Ioule l'activité d'avant guerre.

Le trafic marchandises a été intensifié depuis la
reprise du Service en octobre 1945. On accepte
actuellement au tarif « petite vitesse H, - qui n'exis-
lait pas avant 1940 -, toute marchandise emballée.

Pour l'airé face au développement de ce trafic
particulier, il sera acquis un petit cargo d'une portée
en lourd de 250il 300 tonnes. Se basant SUl' la situa-
Lion actuelle, on peut prévoir que le rendement de
cc cargo sera largement assuré.

Restera il réaliser le rééquipement des quais actuels.

Service de pilotage.

[ 29 ] 4 - B - Tit,XXI.

IV. - EXPLOtTATIEDIENST.

De éxploitatiediensten net ale de andere diensten
van het Bestuur van net Zeewezen, bevinden zich in
een toestand die nog steeds onder degcvolgen van
de oorlog te lijden heeft. '

Dienet der paketboten Ooatende-Dover.

Vóór de oorlog verzekerde die Dienst twee dagc-
lijkse overvaarten in elke richting, een nachtdienst
in elke richting gedurende het seizoen, een dienst
voorhet vervoer van auto's van Juni tot September
van ieder jaar, en zeereisjes en -tóchtjes van twee
uren, plus extra-overvaarten bij topverkeer.

In 1947 werden twee dagelijkse diensten in elke
richting en één dienst voor het vervoer van auto's
(driemaal per week in elke richting , van 20 Juni tot
einde Septernber) wederingericht.

Van Juni 1948 af hoopt men te kunnen beschikken
over zes paketboten en één car-ferry" waardoor de
Dienst gans de vooroorlogse hedrijvigheid zalkun-
nen hervatten. '

Het goederenvcrkeer wcrd geïntensifieerd sedert de
Dienst in October 1945 hervat werd. Alle verpakte
koopwaar wordt thans aangenomen tegen hel
« vrachtgoederentarief » dat vóór 1940 niet bestond.

Om de uitbreiding van dat hijzonder verkecr te
kunnen verzekeren zal een kleine vrachtboot mel
een bruto-laadverrnogen van 250 tot .300 ton aange-
kocht worden. Op grond van de huidige toeslnnd
mag worden voorzien dat het rendement yan die
vrachtboot ruim zal verzekerd zijn.

De wederuitrusting van de thans bestnande kaaien
zulnog moeten verwezenlijkt worden,

Loodtdienst.

Al de .loodsdiensten wcrden wederingericht, uit-
gezonderd clie te Nieuwpoort, welke cchter op staande
voet kan optreden indien schepen mach tcn willen
binnenlopen.

Wat bijzondor de loodsdienst op de Schelde en in
de Scheldcmonden betreft hicrvoor zijn drie ont-
werpen van akkoord met de Nederlandse Begering
klaar.

Mochten me omwerpen van overeenxomst door cIe
twee betrokken landen worden goedgckcurd dan zou
zulks, volgens het geval leiden tot verhoogde ont-
vangsten welke de exploitatiekosten zouden dekken,
of tot eenrationeler en economischer inrichting van
de Dienst of tot technische verbetering, of welfege-
lijk tot die drie doeleindenindien de drie overeen-
komsten door beide rcgeringcn goedgekeurd worden.

Quatre bateaux sant actuellement en service, trois I Vier boten zijn thans in de vaart, drie andere wer-
autres ont étécommandes en 1947, la construction den besteld in 1947; de bouw van cen achtste boot
d'une huil ièrn« unité est prévue en 1948. is voorzien voor 1948.

Tous les services du pilotage ont été rétablis à
l'exception de celui' cIe Nieuportqui peut cependant.
Ioucl.ionncr du jour auIendemain si des navires sc
présentaient.

E/I cc qui concerne spécialement le pilotage dans
l'Escaut cl ses embouchures, trois projels d'accord
avec le Gouvernement. ~éedandais sont au point.

'Si Cl'S projets rl'accord étaient approuvés de part
cl. d'autre, ils perrneuront suivant le cas, un accrois-
scmcnt de l'cecites de nature li couvrir les dépenses
d'exploitation, ou une organisal ion plus rationnelle et
plus économique du Service, ou une amélioration.
Icehnique, ou ù la fois ces Irais objectifs si les trois
ncconls sont approuvés pal' les deux: Gouvernements.



4 - B - Tit. xxr.

Service de passage d'eau sur l'Escaut.

Il reste à construire tin bateau pour reconstitue" la
Ilottile minimum nécessaire ;', l'exploitation des pas-
~agc<;d'euu sur l'Escaut.

Sauvetage â la côte.

Cc Service est complètement il réorganiser suivant
lin l'Jan qui réduit le nombre des stations de sauve-
lage de 7 il 3. Ces trois.stations doivent être pourvues
d'un matériel il moteur moderne. De celte façon,
une organisation rationnelle et efficace sera assurée.

Eclairage et balisage.

La guerre a totalement détruit Je système d'éclai-
rage ct de bnlisagc. Momentanément assurée partiel-
lement avec des moyens de fortune, le balisage et
l'éclairage SOH t il reconstruire à titre définitif. .

v. - SERVICE TECHNIQUE.

Au Service Technique incombe la lourde tâche de
la reconstructionv des immeu bles, installations et
matériel varié, délruils ou endommagés par fait de
g'ucrrc.

Les travaux de cc Service qui résultent de la guerre
comprennent:

L'uchèvcrnent des navires act ucllcmcn t en com-
mande ou commandés en 1947 (deux paquebots, un
car-Iurry trois bateaux-phares, trois bateaux 'pilotes
cl lin bateau hydrographe pour Ostende);

Les navires ,\ commander en 1948 (un troisième
bateau de passage pOUl'l'Escaut, un quatrième bateau
pilote el quatre bateaux à moteur pour le Service
de Sauvetage);

La remise en état du matériel restitué par le
I( i\{ini::-Lry of War Transport)) (le paquebot « Prin-
cesse Josóphinc-Chnrlotto » et, Ie navire école I( MI',I'-

cnlor Il);
Le renouvcllcrnent elu matériel de balisage mari-

I irnc qui a été détruit pendant la guerre.

Autres missions importantes.

Achèvement des navires saisis sur chantiers hdgcs
où ils élaienl en construction pour le compte de
l'autorité occupante.

Remise en élul des navires attribués à la Belgique
par l'l.A.H.A. it titre de dommages de guerre.

Construction de deux unités neuves (baliseur pour
"Escaut et pel it cargo pour les paquebots).

[30 ]

Veerdienst op de Schelde.

Erblijft nog éénboot te bouwen om voor de exploi-
tatie vandeveerdicnsten op de Schelde opnieuwover
het uoodzakelljk minimum getal vaartuigen tc
heschikken.

Reddingdienst aan de kust.

Die Dienst moet gans opnieuw ingericht worden
volgens een plan waarbij heL getal reddingstations
van 7 op 3 vcrminderd\\'ordt. Die drie stations
moeten voorzien worden van modern motormaterieel.
Op die' wijze zal ccnrationele en doelrnatige inriöh-
ting verzekerd zijn.

Verlichting, bebakening en betonning.

Het verlichtings- en bebakcningssterser weru uoor
de oorlog totaàl vernield.vNoodmiddelen voorzien tij-
delijk en gedeell.clij k in de bchoeften ; de bebakening
cn betonning en 'de verlichting moeLen definitief ver-
nieuwd worden.

v, - TECHNISCHE DIENST.

Aan de Technische Dienst .is dczware taak opge-
dragon van de wederopboùw der gebouwen en instal-
Iaties en van het rnaterieel allerhande, vernield .of
beschndigd door oorlogsleiten . '

De als gevolg van de oorlog door die Dienstuit te
voeren werken omvatten : '

Het afbouwen van de schepen die vroeger of in
1947 besteld werden (twee paketbotcn, cen car-ferry,
dric lichtschepen, drie loodsboten en ééu peilboot
VOOr Oostende);

De in 1948 te bestellen schepen (een dere1c veerhoot
voor de Schelde, een vierde loodsboot en vier motor-
botcn voor de reddingdienst):

Het in behoorlijke staat herstellen van het door het
Cl MinisLry of War Transport )) icruggeven matericel
(de paketboot I( Princesse Joséphinc-Charlotte » en
het schoolschip « Mercator »); .'

De vernieuwing van het tijdens de oorlog vcrn ield
materieel voor zeebebakening en -betonning.

Andere belangrijke opdrachten.

AIbouwing van de schepen die in beslag werden
genomen op .Belgische werven, waar zij voor reke-
ning van de bezettende overheid in aanbouw waren.

In behootlijkc staat herstellen van de schepen die
als oorlogsschado aan België werden toegewczen door
de LA.H.A. '

Bouwcn van twee nieuwe vaartuigen (bakenschip
VOOr de Schelde en kleine vrachtboot voor de paket.
boten).



\'1. - RtCIE DE LA MARINE (de Londres),

Plusjeurs problèmes résullaul de la guerre sont
encore ;1 ré~ler par la IU'gil' de Londres. PUI'mi ceux-
ci signalons:

Heeonditiol\.wmenl des navires marchands cl des
hateuux de pêche réquisitionnés ainsi que le paiement
de" indernuitès dl' réquisition ;

Itcrnbonrsernent i, la Caisse Commune de la Pêche
Maril ime el il la Caisse de SCCOL •.•·S des marins navi- .
guallt SOllS pavillon helge, des sommes dues à ces
ol'gani"llIl's du chef de services rendus pendant la
guerre;

Décompte général avec le GOllvcl'Oement anglais
elp;; rraïs qui ont ré!'llllé de l'armement défensif des
navires ainsi que de l'enlèvement de cet armement;

Décomple d'exploitation des navires réquisitionnés
pendant les hostilités el remis en gérance à des tiers;

.Remise en état des navires ex-allemands qui nous
ont été cédés par l'I.A.n.A.

FORCE NAVALE.

Créée par un arrêté du Hégenl cn date du 30 mars
1946, avec effel au I"' Iévrler 1946.

Située au carrefour de ~TaJl(ls courants commer-
ciaux, avec un pori de première importance, un
réseau de communications très dense cl une grande
expérience industrielle, la Belgique doit posséder LIlle
Marine Marchande. Celle-ci doit, par voie dc consé-
qucncc, sc compléter par une Force Navale. Le rôle
(lUC celle dernière doit jouer sc j ustifie par l'impor-
tance de nos porls , de notre liUoral européen et de
notre Colonie d'Afrique. La dignité du pays et son
intérêt lui commandent au surplus de participer à
l'organ isa Iion dc la police internationale, par. son
armée, par SOlI a viation cl. par sn rnarine.

** *
Le Illldget de 1948 prévoit notamment l'achat de

deux vcdelf.es rapides. Ces deux vedettes rapides,
dont l'achat sc négociera à l'intervention, si possible,
de l'Office des surplus de Guerre américains, seront
dcslin('es à la surveillance des caux oôtièrcs cl ail

S<lll\Tlag'p des passagers d'aéronefs sc trouvant en
péril nu large des côtes.

I. - DIYISION NAVALE COTltRE.
Déminage,

(I) ~('e1jol1 (lu d{'minngf' marltime.

Nplloyagr des champs de mines dans les limites
rlólcrrninéc« pnr l'Cl East Atlantic Zone Board » envers
laquelle Ir Couvcrncrnent Belg(~ a pris l'engagement
l~l la ],0sprl11snhililc' des opérations de déminage,

[ St ] '1- IS - TIt. AAl.

VI. - KI:UIIt ''l'l" nI:'.l Ll:'.l:wCZEN (te Londen).

Yerscheiden door de oorlog ontstane problemen
dienen nog geregeld door de Regie te Londen, en
weI onder me el' :

Weder in goede staat nrengen van ue opgeeiste
koopvaardijschepen œn vissersboten, alsmede nit-
kering van de vergocdingen wegens opcising:

Betaling aan de Gemcenschappelijke Kas voor de
Zeevisserij en de Hulp- en Voorzorgskas voor zee-
varenden onder Belgische vlag van de sommen aan
die instellingen verschuldigel uit hoofde van tijdens
de oorlog' bewezen diensten.

Algemene afrekening met de EngelseBegering van
de kesten waartoe de uitrusting met aîweerwapencn
van de schepen en hetwegnemen van die bewapcning
aanleiding gegeven hebben;

Explcitatieafrekening va~ de tijdens de vijande-
lijkheden opgeëiste schepcn die voor bevrachting in
dienst van derden gesteld werden ;

In behoorlijke staat herstellen yan de vroegere
Dùitse schepen die ons door de I.A.R.A. toegewezen
werden.

ZEEMACHT.

Opgericht b'ij een hesluit van de Regen t van de
30 Maart 1946, mel uitwerking op 1 Februari 1946,

België, aan hel. kruispunt van' grote handelsstro-
mingcn gelegen, mel zijn ccrste-rangshaven, ~ijn
zeer dicht net van verbindingen en een grote crvu-
l'fng op induslrieel gebied, moct een koopvaardij-
viool bczitten. Deze moet, als noodzakelijk gcvolg,
rloor een Zeemacht worden .aangevuld. De rol welkc
deze laatsle te vervullen heeft is gerechtvaardigddoOl
de belangrijkheid van onze havens, van onze Euro-
pese kust en van onze AfrikaanseKolonic. 's Lands
waardigheid en bclang eisen buitendien dat hel aan
de inrichting van de internationale politie deelnëme
door ,ûjn leger, rloor zijn luchtvaart en door zijn
vloot.

***
De begroting van 1948 voorzict Inzonderheid tdo

aankoop van twee snelboten. Deze .laatste, over
welker aankoop zo mogelijk door tussenkornst van
de Dienstder Amérikaanse oorlogsoverschotten zal
onderhandeld worden, zijn besternd voor de bewa-
king der kustwatercn en de redding van luchtvaart-
tnlgpassagicrs die op de hoogte van de kusten in nood
verkeren ,

1. - KUSTVLOOTAFDELING.
Ontmijning,

a) Sectle cc Ontmi,jning in zee H.

Opruirning van de mijnvclden hinnen de grcnzcn
bepaald door de « East Atlantic Zone Board H, tegen-
ove l' welke de Belgische ncg-cring de verbinten is
heef't aangegaan de ontmilningeverrlchtingen uit Ie
voeren en er verantwoórdclijk voor te zijn,



4 - B - 'rit. XXl.

Ce travail doit, suivant les prévisions, se continuer
jusqu'en 1952.

b) Section du déminage côtier.
Nettoyage ct destruction des 920 mines du type

Katie dispersées en 7 champs de mines cl situées dans
les eaux maritimes irtunódialemcnt voisines de la
laisse de basse mer.

Service de l'hydrographie.

Assuré par la Force Navale, en attendant la mise
en service du nouveau bateau hydrographique.

Service du bausage.

Entretien de toutes les bouées marquant les routes
maritimes déclarées praticables par 1'(( International
Houtain and Beporting Authority », ainsi que de
Ioules les bouécsd'épnvcs reconnues dans Ie secteur
helge.

Service. de dispersion d'épaves.

Tâche, rentrant normalement dgms les attributions
des Ponts cl Chaussées, el assurée pal' la Force Navale
qui possède lin personnel spécialisé ct écolé dans la
d ispersion des épaves.

II. - DIVISION NAVALE DE HAUTE MER.

[ 32 l
Volgens de voorzieningen moet dat werk tot in

1952 voortgezet worden.
b) Sectie (I Ontrnijning aan de kust H.

Opruiming en vernictiglng van de920 mijnenvan
het Katie-type wclke o\'cr7 mijnvelden verspreid
ligge~l ill de aan de laagwaterlijnen grenzende zee-
wateren.

Dienat der hydrografie.

Door de Zeemacht verzekerd in afwachting datde
nieuwe peilboot in dienst wordt gesteld. .

Dienst der bebakening en der betonning.

Onderhoud van al de boeien welke de door de
li International Routain and Heportlng Authority »
bevaarbaar verklaarde scheepsroutes alhakenen, als-
mede van al de boeien lot aanwijzing van in de
Belgische sec tor verkende wrakken.

Dienst v~or de verspreiding der wrakken.

Normaal lot de bevoegdheid van Bruggen en
\Vegen behorendc taakwelke wordt waargenomcn
door de Zeemacht, die ecu personeel bezit dat in het
vcrspreiden van wrakkcn gespecialisccrd en ge-.
schoold is.

II. - HOOCZEEVLOOTAFDELINC.

Dcux Ilotilles de deux unités chacune. Twee rlolicljcs, elkc van twee schepen.
Première flotille : Service de gal'de côte el pèche; Eersle Ilotieljo : Dienst van kust- en visserij-

wachter;
Seconde flotille : Service météorologique. Twccde Iloticljc : Weerkundigc Dienst.

Première f1otille.

Fin décembre 1947, il est fI considérer que les
gardcs pêche « Artevelde » ct (( Zinnia Il seront remis
en état de navigabilité.

(( Zinnia I) : ISO jours de navigation; (( Arte-
vclde » : 90 jours de. navigation.

Seconde flotille.

En vertu de la Convention Internationale con-
cernant les navires stations météorologiques de
l' t\ tlantique-Nord, la Foree Navale est chargée de
l'exécution el du Ionctionnement de la station météo-
rologique K. dans les limites qui seront arrêtées de
commun accord entre. le Gouvernement Néerlandais
ct le Gouvernement Belge.

Deux frégates sont i\ affecter à ce Service et cffec-
tueront, chacune, une station de 90 jours dans
l'Atlantique-Nord.

Une troisièmo frégale 'doit. être. constituée en
« Ecole d'Appllcation » pour la formation des officiers
cl des Salis-officiers. Elle ('ffeduera une croisière
unique de six mois.

L'augmentation des crédits par rapport aux éva-
luations de l'exercice 1947 se justifie par l'accroisse-
ment des unités navales mises en service. Fin 1947,

Eerste flotielje.

Voorzien mag worden dat de visserijwachtschepen
« Artevelde » . en (( Zinnia» einde Dccember 1947
opnieuw zcewaarrlig zullcn zijn.

cc Zinnia» : 180 dagcn vaart : (( Artoveldo )J :

90 dagen vaart.

Tweede floUelje.

Krachtens de Internationale overeenkomst be-
lreffende de schepen-meteorologische stations in de
Noordatlantische Oceaan, is de Zeemacht belast met
de uitvoering en de werking van het meteorologisch
station K, binnen de grenzen welke door de Belgische
en de Nederlandse Regering in gemeen overleg zullen
vastgesteld worden.

Voor die Dienst zijn twee fregatten nodig, welke
ieder 90 dagen in de Noordatlantische Oceaan zullen
stationneren.

.Een derde Ircgat moet dienst doen als school voor
de practische opleiding van de officieren en de onder-
officiercn. Zij zal ecn enkelc kruistocht van 6 rnaan-
den maken.

De verhoging van de kredietcn met betrekking tot
de ramingen voor het dienstjaar 1947 laar zich recht-
vaardigen door het groter gctal in dienst gcsloldc



la Force Navale sera définiti vernen l constituée el
complètement parée pour satisfaire avec succès aux
lâches qui lui sont assignées.

III. - LE DËPOT DES ÉQUIPAGES.

Le Dépôt des Equipages devra assurer la perma-
nence d'une station de sauvetage et la patrouille de
police côtière. En outre, il Iournira les effectifs spé-
cialisés nécessaires pour assurer' en permanence le
Service de renseignements pour avis aux navigateurs
et celui des radiocommunications.

Le Dépôt des Equipages constituera une réserve
d'équipages et un centre d'instruction.

IV. - NAVAL CONTROL.

Le Service du (( Naval Control' » ct des « Télécom-
munications )) était chargé de donner par voie radio-
télégraphique, aux navigateurs, hi. limite des eaux
draguées et tout renseignement relatif aux mines
magnétiques et autres dam les mers.

Actuellement ce Service a été réduit et ne fournil
ces renseignements qu'aux commandants de navires
belges.

OFFICE CENTRAL DES FOURNITURES.

.. 1" Evolution de structure: Créé primiti vement
pour réaliser l'achat uniquemen t. des papiers, impri-
més ct fournitures de bureau pOlir les divers cs admi-
nistrations de l'Etat, rO.c,F. a vu successivement
étendre ses attrrhu tions 11 l'acquisition, en dehors des
produits mentionnés ci-dessus, des combustibles
(charbons et. hois)et des équipements et uniforme-
pour les agents astreints uu pori de l'uniforme el
appartenant au Départerneru des Communications el
des Travaux Publics.

ta réorganisation de l'O.C.Ji'. actuellement en cours
prévoit égalernelil. la reprise par cet Office du Service
du mobilier cie l'Etat, actucllernen] rattaché aux
Finances, mais clont. le cadre est, dès à présent,
compris dans celui du Minis[c"!"!'des Communications.

2° Ctuire : Le cadre de l'O.e.F" fixé par l'arrêté
dù 5 septembre 1946, a été déterminé en fonction des
attributions qui viennent d'être énumérées ci-dessus.

S" Activité de l'Q.C.F. : L'activité de l'û.C.F. n'a
fait qu'augmenter depuis sa création. Cette .augmen-
tation est due il la mise sur le marché J'articles nou-
veaux (entre autres les machines perfectionnées utili-
sées actuellement pour la mécanisation des services),
la création ou la reprise par l'Etat de nombreux
services nouveaux et enfin aux mesures exception-
nelles prises par le Gouvernemen l pOUl" assurer sa
politique des prix el salaires.

[S3 l 4 - B - Tit. XXI.

schepen: Einde 1947 zal de Zeemacht definitief
samengesteld zijn en volkomen klaar om de haar
toegewezen taken met goed gevolg te volbrengen.

III. - HET DEPOT DER BEMANNINGEN.

Het Depot del' Bernanningen zal dé wacht in een
reddingsstation en de kustpolitiepatrouille .moeten
verzekeren. Het zal buitendien de nodige gespecia-
Iiseerde ef'Icctieven moeten leveren om de lnlichtlngs-
dienst voor berichten aan zeevarenden en de dienst
der radioverbindingen op ononderbroken wijze te
verzekeren.

Het Depot der Bemanningen zal een reserve van
bemanningenen een opleidingscentrum zijn.

rv. - NAVAL CONTROL.

De Dienst van de cc Naval Control li en de « Tele-
verbindingen » was cr mede belast aan de zee varen-
den radiotclegraf'isch de grenzcn aan te geven van
de van unijnen gezuiverde wateren, alsmede alle
inlichtingen te verstrekken betreffende de magne-
tische of andère mijnen in de zeeën.

'l'hans werd die Dienst ingckrompen en verstrekl
hij die .inlichtingen nog enkel nan de gezagvoerders
van "Belgische schepen.

CENTRAAL BUREAU VOOR BENODIGDHEDEN.

10 Evolutie in de structuur : Aanvankelijk opge-
richt om enkel aankopen te doon van papier, druk-
werken en kantoorbehoeften \'001' de verschillende
besturen van de Staat, werden de werkzaamhedeu
van het C.B.B. achtereenvolgcns uitgebreid lot de
aankoop, huiten de hiervoren vermelde producten,
van brandstoffen (steenkool en hout) en van de uit-
rustingen en uniformen YOOI' de pcrsonneelsleden die
de unilorm moeten dragon en tot hcL Departement
van Verkeerswezen en dat van Openbare Werken
behoren.

De reorgauisatie van het C.B. B., die thans aan de
gang is, voorziet cvcnecns de overname door dit
bureau van de Rijksmcuhelendicnst welke thans bij
Financiën behoort, doch waarvan het kader van nu
a] in rlat van hct Ministerie van Verkeerswezen is
opgenomen,

2° Koder: Het knder van hel. C.B.B., vastgesteld
bij besluit van 5 September 1~46, werd bepaald mel
inaohtnerning van de hiervorcn opgesomrle werk-
zaamheden ,

3° Bedri.ivigheid van het C.H.B. : De hedrijvig-
heid van het C.B.B. is sedert de oprichting er van
gestadig toegenomen, hetgecn loc te schrijven is aan
hel op markt brengen van nieuwe artikelen (onder
andere de gcperfectlonnecl'de machines thans gebc-
zigd voor cie mechanisatic van de diensten), aan de
oprichting of overname door de StaaL van talrijke
nieuwc diensten en, ten slottc, nan de uitzonderings-
mantregelcn door de Begering genomen orn haar
politiek van prijzcn en loncn te verzckcren.



4 - B - Tit. XXI.

4" Evólutionadministrative : La centralisation réa-
lisée jusqu'à présent a permis de faire face, avec un
personnel dont l'effectif n'a pas varié, aux difficultés
d'approvisionnement quirésultent de l'accroissement
du volume des fournitures et des contingences éco-
nomiquesdu marché.

5" Afin de permettre à rÛ.C.F. non seulement de
mieux remplir sa mission mais aussi de l'étendre à
l'ensemble des achats nécessaires au fonctionnement
des administrations, il conviendra de prendre cer-
Laines mesures en vue de perfectionner le fonctionne-
ment de ses services. Ces mesures porteront sur le
système de comptabilité en vigueur actuellement,sur
le fonctionnement des services d'achat, de réception
et de distribution qui devront être regroupés. Enfin,
il est souhaitable que les installations dont dispose
l"ü.C.F. soieIl;t modernisées et adaptées aux exigences
d'un service basé sur des conceptions commerciales
et nécessitant des manutentions nombreuses et
variées.

La réalisation de ces différents objectifs fera de
l'û.C.F. un organisme vivant, achetant et distribuant
des marchandises de haute qualité aux meilleures
conditions pécuniaires possible.

COMMISSARIAT GltN£RAL DU TOURISME.

La guerre et l'évolution sociale et économique qui
l'a suivie ont considérablement modifié le caractère
même de l'action qui s'impose au Commissariat Géné-
ral du Tourisme.

Avant guerre, celui-ci avait à assurer:

a) La coordination de l'équipement normal des
centres et régions touristiques ct l'appui financier à
leur apporter;

b) Le contrôle de l'application du statut hôtelier;

c) La réalisation et la diffusion d'un matériel de
propagande touristique nationale par le moyen d'édi-
tions, films et expositions:

d) L'exécution des mesures prises en matière de
transport en application de la loi sur les congés payés;

e) L'aide aux organisations touristiques ouvrières
et de jeunesse en- vue d'assurer aux travailleurs,
jeunes et adultes, des condil.ions favorables d'héber-
gement ct de délassement pendant leur congé annuel.

A l'heure actuelle, ces diverses tâches se trouvent
amplifiées et compliquées pal' :

a) La disparition, au cours du conflit, d'une très
grande partie de l'équipement lou ristique existant;

[ 34 ]

4° AdministratiJeve eooluiie : Door de tot nu toe
verwezenlijkte centralisatie kon met het personeel,
waarvan de getalsterkte dezelîde bleef, het hoofd ge-
boden worden aan de bevoorradingsmoeielijkheden
welke voortspruiten uit het toenemen van de leve-
ringen ende económische con jonc tu ur.

Ten einde het C.B.B. in staat te stellen, niet alleen
zijn opdracht beter te vervullen, doch ook deze uit

.te breiden tot al de aankopen ten behoeve van de
besturen, zullen sommige maatregelen dienen ge-
nomen tot betere werking van zijn diensten. Die
maatregelen zullen betrekking hebben op het thans
toegepast stelsel vanboekhouding, op de werking van
de diensten voor aankoop, keuring en verdeling die
anders zullen moeten gegroepeerd worden .. Ten
slotte is het wenselijk dat de installaties, waarover
het C.B.B. beschik.t, gerpoderniseerd en aangepast
worden aan de eisen van een dienst die gesteund is
op handelshegrippen en talrijke behandelingen van
allerhande aard vergt.

De verwezenlijking van die verschillende doelstel-
lingen zal van het C.B.B. een levend organisme
maken, dat goederen van eerste kwaliteit tegen de
voordeligste prijzen zal kopen en verdelen.

COMMISSARIAAT·GENERAAL VOOR TOERISME.

Deoorlog ende daaropvolgende sociale en econo-
rnische evolutie hebben het karakter zelf van de
werking, die het Commissariaat-Generaal voor Toe-
risrne te volbrengen heeft, teh zeerste gewijzigd.

Vóór de oórlog had het tot taak :

a) De coördinatie van de normale uitrusting der
tocristische centra en streken en het verlenen van
l'inanciëlle steun aan deze centra en streken ;

b) De controle over de toepassing van het statuut
van het hotelbedrijf ;

c) Het klaarmaken en de verspreiding van mate-
rieel voor nationale toeristische propaganda door
middel van uitgaven, filmen en tentoonstellingen;

d) De uitvoering van de maatregelen inzake ver-
voer, genomen bij toepassing van de wet op het be-
taald verlof; .

e) Steunverlening flan de organisáties voor arbèi-
ders- -en jeugdtoerisme, ten einde aan de zo jonge als
volwassen arbeiders tijdens hun jaarlijks verlof
gunstige logies- en ontspanningsgelegenheden te
verschaff en.

'l'hans zijn die verschillende taken veel ruimer en
ingewikkelder geworden door:

a) Het te laar gaan, gedurende het confliot, van
een zeer groot deel der bestaande toeristische uitrus-
ting;



b) La nécessité de mettre en application un nou-
HaU statut hôtelier répondant à un relèvement de la
qualité de l'hôtelier helge;

c) L'épuisement complet du matériel de propa-
gande existant avant-guerre, el la nécessite de faire
face à la concurrence des autres pays toùristiqùes par
l'adoption de mesures de propagande d'une enver-
gure beaucoup plus vaste;

d) La mise en état de tout le capital touristique
national, à la base duquel figure le nouveau statut
des Syndicats d'initiative;

e) L'adaptation rendue imminente des lois sur les
congés des travailleurs par l'adoption, par la Confé-
-rence Nationale du Travail, de recommandations
tendant à augmenter le nombre de jou rs fériés I
rémunérés et les sommes mises ;1 la disposition des
travailleurs en vacances;

J) L'adaptation de l'équipement du pays en centrés
de vacances, suivant d'une part les nécessités d'une
clientèle considérablement accrue par le développe-
ment de l'éducation touristique et, d'autre part,
l'exemple donné dans tous les pays étrangers.

" Ces six points fixent les grandes lignes du pro-
gramme d'action pour 1948. ,

Dans la limite des crédits qui lui seront impartis,
le Commissariat Général du Tati risme s'efforcera, de
réaliser cette politique.

[ 35 ] l - B - Tit. XXI.

b) De noodzakelijkhèid een nieuw statuut van het
hotelbedrijf in te voeren, dat beantwoordt aan de
verbetering van de stand van de Belgische hotel-
houder:
" ,c).BetIeit d~thet propaganda,niaterieelvan vóór

. de ootlog volledig opgebrhikt is endat hèt tïóodzäke-
lij~is aan de concurrerîtie van-de andère tóetistische
landen het hoofdte bieden door veel -ruimef opge-
vatte propagandamiddelen aan te.wenden; ,

et) De irischakeling van gans's lands toeristisch
kapitaal, aan welke grondslag het nieuw statuut del'
Yereniglngen voor Vreerndellngenverkèer ligt;

e) De binnenkort te, verwezenlijken aanpassing
van. de wettérrop de, arbeidersvacantie ten-gevolge
van de goedkeuring,door de Nationale Arbeidscon-'
Ierentie, van aanbevelihgen ,,,,elkeer toe strekken het
getal betaalde Ieestdagen en de ter beschikking van
de met verlof zijnde arbéiders gestelde sornmen te
verhogen;

j) De aanpassing van 's. lands yitrustirrg door de
oprichting varivacanüeccl1tra voU~en.s,enerzijds, de
noodwendighede'n vaneen "door de uitbreiding der
toeristische opleiding geweldig toegenomen cliëntele
en, anderzijds, het in al de vreémde landen gegeven
voo rbeeld.

Die zes 'puntett bepalen de grote njnen van n~t
actieprogramma voor 1948. '. . . . '

Binnen de perken van' de kredieten welke aan het
Commissariaat-Ceneraal voor Töerisme zullen wor-
den toegéstaan, zal het er zich .op toeleggen die poli-
tiek te verwezenlijken.





PROGRAMME JUSTIFICATW

VEltAN'r\,v OORDIN GSPROGRAitl)IA



4.- B - Tit. XXI.

OOMMENTAIRE BUDGÉTAIRE,

La nouvelle forme de budget pour 1948 rend particuliè-
rement, difficile· la comparaison qui se faisait antérieure-
ment, article par article, entre les crédits sollicités et ceux
de l'exercice précédent.

CeLte difficulté est inhérente à la modification apportée
dans le groupement de la plupart des dépenses; elle dispa- .
rattra dès l'exercice i91(9 dont les crédita pourront it nou-
veau être aisément comparés à ceux de i948.

Afin de dégager ces différences dans taule la. mesure
du possible pour l'exercice Hl48, qui constitue en fait une
année de transition, la comparaison a été faite par chapitre.

Le budget ordinaire du Ministère des Communications
pour i947 s'établissait comme suit :

[ 38 )

BEOROTINCSCOMMENTAAR,

De nieuwe vorm der begroting voor 1948 maakt de ver
gelijking, die vroeger artikel per artikel gesehiedde tussen
de gevraagds kredieten en die van het vorig dienstjaar ,
bijzonder moeilijk.

Deze moeilijkheid is eigen aan de wijztgingèn aange-
bracht in de groeperlng van het merendeel der uitgaven,
zij zal verdwijnen voor het dienstjaar 1941l, waarvan de
kredielen weer gemakkelijk met die van 1948 zullen kun-
nen vergeleken worden.

Ten einde de verschillen in al de mate van hel moge-
Iijke te doen uitkomen voor het dienstjaar 19'18. dal in
Ieite een overgangsjaar is, werd de vergelijking gedaan
per hootdstuk.

De gewone begroting van het Minislerie van Verkeers-
wezen voor 19!a werd opgemaakt als volgt :

Dépenses de personnel . fr. 1,231,587,800 Uitgaven voor personeel. . fr. 1,231,587,800
Dépenses de matériel . 555,897,000 Uitgaven voor materieel . 555,897,000
Subsides et subventions . 99,808,500 . Subsidiën en tegemoetkomingen . 99,808;500
Dépenses de prévoyance sociale 19,950,500 Uitgaven voor sociale voorzorg 19,950,500
Secours. 750,000 Hulpgelden. 750,000
Dépenses diverses 34,51.3,000 Diverse uitgaven. 34,513,000
Dépenses exceptionnelles 47,770,000 Ilitzonderlijke uitgaven 47,770,000

-._--- .._-- --
Fr. i,990,276,800 Fr. 1,990,276,800

Force navale :

Dépenses de personnel
Dépenses.de matériel

. fr. 23,71~,000
28,il17,000

51,859,000

Total général. . Ir, 2,042,135,800

affectÉ; u UlH;; [",uuction de . fr. - 30,974,000
suivant, Document n° 348 de la Chambre,

soit . . . fr. 2,011,161,800

En vue de permettre une' comparaison
rationnelle avec les dépenses pour 1948, -il
convient de défalquer de ce chiffre le mon-
Lant des subventions prévues pour 1947 en
faveur des sociétés de chemins de fer et dont
Je total s'élève à • fr. - 29,458,000

Il l'este donc . . fr. i,981,703,800

Les subventions susvisées représentent le manque à
gagner des sociétés de chemins de fer, consécutives à des
réductions de tarifs qui leur sont imposées par décisions
gouvernementales pour des raisons sociales ou économi-
ques.

Jusqu'à présent, la charge de ces compensations avait
été portée au budget du Ministère des Communications,
bien qu'elles n'aient rien de commun avec la gestion de
ce Département. C'est lu raison pour laquelle, il Cl été
jugé plus logique, dans un souci de clarté budgétaire, de
portel' cette charge aux budgets des Ministères plus direc-
temenl intéressés à ces questions, tels les Ministères de la
Reconstruction, de la Santé Publique et la Famille, et des
Affaires Economiques et des Classes Moyennes.

Zeemacht:

Uitgaven voor personeel. . fr. 23,712,000
Uilgaven voor rnaterieel . 28,147,000

51,859,000

Algemeen tolaal. . Ir. 2,042,135,800

waarop een vermindering werd Ioegepast
van. . . . . . . . . . . . . . fr. - 30,974;000
volgens Besluit 0' 348 van de Kamer,

hetzij . . . . . fr. 2,011,161,800

'I'en einde een rationele vergelijking met
de uitgaven van 1948 mogelijk te maken,
behoort het van deze som het bedrag af te
trekken van de toelagen voorzien in 1947 len
voordele van .de N.M.B.S. en die belopen .- 29/t58,000

El' blijft dus. . . , . . . . . . fr. 1,981,703,800

De hiervoren bedoelde toelagen omvatten de winsten die
de spoorwagrnaatschappijen moeten ontberen ingevolge
de tariefvermindering bij Regeringsbeslissingen opgelegd
om redenen van sociale en economische aard.

Tot heden werd het bedrag van deze compensaties ten
laste gelegd van de begroting van het Ministerie van
Verkeerswezen, aJhoewel zij niets gerneens hadden mel hel
beheer van dit Departement. Daarorn heeft men geoor-
rieeld dat het logischer is orn reden van duidelijk£eid in
de bègroting', ze ten laste te leggen van de begrotingen van
de Ministeries die meer rechtstreeks in deze kweslies
belang hebben zoals Wederopbouw, Volksgezondheid en
Gezin en Economische Zaken en Mlddenstand.



Le projet de budget ordinaire pour 1948 s'établit de la ,
façon suivante:

( 39 ) . 4 - B - Tit. XXI.

Het begrotingsontwerp voor 1948. werd volgenderwijze
opgesteld ;. .

Dépenses d'administration · Ir. 1.,576,352,450 Bestuursuitgaven · fr. 1',576,352,450
Subventions 141,286,000 Subsidiên 141,286,000
Travaux. 2,OOO,öOO Werken. 2,006,000
Dépenses de fonctionnement 673,454,000 Werkingsultgaven 673,454,000
Dépenses exeeptionnelles.. . 7,670,000 Uitzonderlijke uitgaven 7,670,000

Total. · fr'. 2;400,762,450 . Totaal. · fr . 2,400,762,450

auquel ij convient d'ajouter, en vue de la
comparaison, les dépenses d'enseignement
portées celte année dans un budget séparé,
alors qu'en H~47, elles étaient intégrées dans
celui des Communications . . . . . fr.

waarvan, met het oog op de vergelijking,
dienen toegevoegd de onderwijsuitgaven die
dit jaar een afzonderlijke titel uitmaken
terwijl ze in 1947 in de begroting van Ver-

21,380,000 keerswezen werden opgenomen ., . Cr. 21,380,000 •

ce qui porte ainsi le total général à. . fr. 2,422,142,450 zodat het alqemeen. totaal bedraagt · fr. 2,422.142,450

Si on met ce chiffre en regard de celui
de tWa. . . . . . . . . . . . . fr. 1,981,'103,800

Dit bedrag geplaatst tegenover dat van
1947 . fr. 1,981,703,800

il en résulte une augmentation apparente
de fr.

doet een schijnbàre vermeerdering uitko-
440,438,650 men van. ~. . . '.' . . . . . ; fr.

Si on veut toutefois faire une comparaison saine entre
les deux exercices, il faut en toute Iogique tenir ..,compte'
des dépenses qui sont venues grever l'exercice 1947, posté-
rieurement à l' álahoration ct u budget.

Dans cel ordre d'idées, il y 'a lieu de citer entre autres:

Le relèvement du plafond des indemnités de foyer et de
résidence;

L'augmentation du taux des allocations familiales;
La majoration autorisée du prix du papier;
L'augmentation officielle du prix du charbon.
(A remarquer que ces deux derniers éléments ont une

incidence directe sur. le budget du Département des Com-.
rnunications qui supporte la charge de ces fournitures il
tous les autres Ministères, question qui sera reprise ci-
dessous.)

Ces augmentations de dépenses auxquelles il a fallu faire
face en cours d'exécution du budget nécessiteront des
crédits supplémentaires évalués' pour MS seuls ([postes"
au la tal de 396,920,825 francs.

Il en résulte que les dépenses réelles de 1947, compte
lenu de ces éléments, s'établissent comme suit:

Crédits prévus au budget
Crédits supplémentaires .

· fr. 1,981,703,800
396,920,825

· Ir. 2,378,624,625Soil au total. . . . .

Hi on oppose dès lors au total du budget pour 1948, tel
qui] est déterminé ci-dessus. . fr. 2,422,142,450
le total des dépenses de 1947, . . 2,378,624,625

J'augmentation réelle se ramèneà . · fr.

Indien rnenevenwel tot een gezonde vergelijking tussen
de tweedienstjaren wil komen, moet men, Iogisch redene-
rend, rekening houden met de uitgaven die het dienst-
jaar 1947 kwamen bezwaren na het opstcllen der hegro-
ting.

In deze gedachtengang dienen onder andere aangehaald :

De verhoging van het plafond voor de haard- en ver-
blijfsvergoeding;

De verhoging van het bedrag der gezinstoelagen;
De toegestane verhoging van de prijs van het papier;
De off'iciële verhoging van de prijs der kolen.

. (Aan te rnerken dat deze Iaatste 2 elementen een recht-
streeks weerslaghebben op de begrotingvan het Departe-
ment van Verkeerswezen, dat de kesten draagt van de
leveringen aan .al de andero Ministeries, vraagstuk dat
hierna zal hernomen worden.) .

Deze vermeerderingen van uitgaven, die bij de uitvoering
van de begroting moesten bestreden worden, behoeven
bijkredielen die voor dezeenkele « posten » geraamd
worden op 396,920,825 frank.

Hieruit kan afgelied wordendatde werkelijke uitgaven
voor 1947, rekening gehouden met deze elernenten, zich
als volgt voordoen:

Kredieten voorzien op de begroting .fr. 1,981,703,800
BijkredieLen . 396,920,825

Hetzij in totaal · fr. 2,378,624,625

Indien men tegenover het bedrag der uitgaven voorzien
vöor 1948, zoals het hierboven bepaald werd 2,422,i42,~50
het tolaal der uitgaven voor i947plaatst . 2,378,624,625

43,517,825 beloopt de werkelijke vermeerdering , . fr. 43,517,825

Cette augmentation est plus apparente que réelle si on
lient compte de ce que les mesures quiont enlratné les

Deze vermeerdering is meer een verrneérdering in schijn
dan in werkelijkbeid, indien men rekening houdt met het



4 • B -- Tit. XXI.

crédits supplémentaires n'ont sorti leurs effets que dans
le courant de l'exercice el non pas dès le 1er janvier 1947.

Le projet de budget POLll' 1948 présente néanmoins, ainsi
qu'il résulte des notes justificatives détaillées, certaines
augmentations pur rapport à 194.7, mais dans l'ensemble
elles sont compensées par des réductions apportées à
d'autres postes.

II n'es! pas sans intérêt de signaler que le Ministère des
Communications effectue de nombreuses prestations pour
compte d'autres départements.ret dont la charge grève
exclusivement son budget.

Il en est ainsi notamment des prestations gratuites, non
ehlffrées, effectuées pal' l'Adrnin istration des Postes pour
compte d'autres départements et parmi lesquelles on peul
relever actuellement:

La réception et la répartition du combustible destiné aux
adrninistrallons publiques dans l'ensemble du pays;'

Le paiement d'allocations compensatoires aux économi-
quement faibles.

La charge (lui en résulte pour la Poste en frais de per-
sonnel seulement peut être évaluée il Il millions par an.

A côté de ces prestations non chiffrées, il en est d'autres,
tels le transport en franchise de port des correspondances
de service, la fourniture de combustibles, la fourniture de
papiers, imprimés et matériel de bureau dont Ja valeur
peut être établie avec précision. '.'

La situation comptable de ces dernières prestations se
résume comme suit:

i\atlll'C des prestations Montant totäl

Aurü der prestatie» Tolaal lJedTrwg

1. Franchise de porl. ~ Portimjäom. ... 88,840,921

2. Cornbustibles. - tsronastotlcn .. 235,000,000

a. service Centra I rles rournttures de
bureau. - Centrai» Dicn«: 7!OOr

III1reelb enor] ifl rl Ileden
2.36,000.000

4. Commission de réception des papiers,
imprimés, etc. - Ketlrro.od voor
T,apieT, drukuierlcen; enz. ... .., .. , 219,200

Il en résulte que le budget des Communications sup-
porte une charge de ±400 millions pour compte d'autres
départements ministériels.

[ !~(J]

Ieit dat de maatregelen die bijkredieten vergden maar
van kraeht werden in ife loop van het dienstjaar en niet
vanaf i Januari 1947.

Het voorstel van de begroting voor :1948 vertoont noch-
tans, soalshet blikt uit .deoIÏ1standige verantwoording,
verschillende veirneëtderingèn in vergélijking met 19/17,
maar in 't geheel, zijnze gecompenseèrd door verminde-
ringen toegepast op andère poslen.

Het is nietvan belang ontbloot er op te wijzen dat hel.
Ministerie van Verkeerswezen talrijke prestaties ùitvoert
voor rekeningvan andere departementen waarvan de,
Iast uitsluitend zijn eigen begroting bezwaart.

Zo is het inzönderheîd met de niel berekende kósleloze
prestaties verstrekt door het Besluür der Posterijen voor
rekening vanandere departementen en onderdewelke men
thans de volgende mag aa.rislippen :

De in ontvangstnams en de verdeling van brandstof
besternd vöor de operibare besturen van het land;

De betaling van de compensalievergoedingenaan de
.economisohe zwakkersn.

De Iast die eruit voortvloeit voorde Posterijen, aileen
wat de personeèlsuitgaven hetreît, mag geraamd worden
op 11 m'il~ioen per jaar.

Benevensdeze niét berekende prestaties ;lijn erundere
zoals het portvrij vervoer vandienststukken, de levering
van brandstoffen, de Ievering van papier, drukwerk en
bureelmaterieel, waarvan de waarde 'met naüwkeurigheid
kan vastgesteld worden,

De berekening dezer laatste wordt volgenderwijze
samcngevat :

Sommes rambour.
au Trésor

pal' Jes organismes
parastataux

Prestations pour
le Département

des comrnuntcattons

Prestations
pour les autres

Départements

SommendoOT d.e
purasuiuüe orçanis-

wen teruqbeuuuâ

Preslaties voor
net. Deparlernenl

van Verlœe'rswezen
Prestaties

noor de andere
Depurtemenien

5,500,000 (Non comptabütsees
mais évaluées il 877,317

francs. - Nid 'il,
Tekening gebTa.cht
rrWUT geraanulop

~77,317 frank.)

83,340,921

24,500,000 14,000,000 196.500,000

52,800,000 75,700,000 107,500,000

"n,HOD ïl,iWt' 98,700

387,439.621

Hieruit vloeit voort dat de begroting van Verkeerswezen
met ± !lOO millioen bezwaard wordt voor rekening van
anderc ministeriële departementen.



[ <\ot ) 4 - B - Tit. XXI.

Le dé'tail de ces dépenses est repris ci-dessous : De omstandige opgave van deze uitgaven vergt rnerna :

L Transport par l'Administration des Postes, en franchise
de port, des correspondances de service des Administra-
tions de l'Etat et des organismes parastataux autonomes.

Les frais de transport de ces correspondances ont été
jusqu'à présent remboursés au 'I'résor sur une base tor-
Iaitaire. La recette portée .de ce chef au budget des Voies
el Moyens pour 1947 était de. . .'. . . fr. 10,000:000

La recette correspondante pour U)/!8 atteint. 88,840,92t

Dans le cadre des prestations réciproques
non compensées par une recette correspon-
riante, le Gouvernement il décidé de ne plus
exige,' le remboursement de ces dépenses par

. les autres départements ministériels. La
somme de. . . . . . . . . . . .. 5,500,000

portée au budget des Voies et Moyens ne
représente dès lors plus que la. part des orga-
nismes parastataux autonomes:

A litre de renseignements, ln différence
de . . , . . . . _ . . . . . . . fr. 83,340,921

représente le montant des prestations non compensées de
.l'Adrninistration des Postes et se décompose comme suit :

Ministère des Affaires Economiques el des
Classes Moyennes _ _ ' . . . .. . fr.

Ministère des Affaires Elrungëres

Ministère de l'Agriculture.

Ministère" du Budget. , '

Ministère des Colonies . .

Ministère du' Combustible et de l'Energie.

Ministère du Commerce Exlérieur . . . .

Minislère de la Coordination Economique
et du Rééquipement National.. . .

Minist-ère de la Défense Nationale '

Ministère des Finances .
- _.nistère de l'Instruction Publique

.nistère de l'Intérieur.

.nistère de la Justice .

inistère du Havltaillernent et des Imper-
ns ... "'... . ...
.nistère de la Reconstruction .

inistère de la Santé Publique et de la
tille - , . . - . . .

inistèrc du Travail 'et de la Prévoyance
ale. , . . . . . . - . .

inistëre des Travaux Publics .

lUI' des Comptes. . . . . .

3,734.777

417,519

1,908,290

355,256

273,310

24,713

25,609

27,799

8,601,009

31,399,377

2,265,967

1,984,154

6,209,587

8,252,283

2,646,962

1.,156,002

12,857,267

1,100,9711

4,006

Fr. 83,34.0,921 .

1. Postvrij vervoer, door het Bestuur der Posterijen, van
de dienststukken van de Staat-sbesturen en autonome
parastatale organismen.
. .
De vervoerkosten van deze stùkken werden tot heden

op forfaitaire grondslag aan de Sehatkist terugbètaâld, De
ontvangst uit dien hoofde voorzien in de Rijksrrriddelën-
begroting voor 1Q47 bedraagt _ . . . . fr. 70,000,000

De overeenstemmende ontvangst voori948
bereikt. . . . . . . . . . . . . . .' 88,840,9',,1

In het kader van de wederziidse prestaties,
niet gecömpensserd door een overeenstem-
mende ontvangst, heeft de Regering beslisb
deterugbetaling van deze uitgaven door
andere ministeriêle departemenlen niet meer
le eisen. Het bedrag v·an. . . . ; . . . 5,500;000

ingeschreven op de Rijksmiddellenhegroting-
omvat bijgevolg enkel het aandeel van de
autonome parastatale organismen.

Het verschil . _ . . . . Ir. 83,340,921

vertegenwoordigt hel bedrag der niet gecompenseerde
prestaties van hel Bestuur der Posterijen, waarvarr bi]
wiize van inlichting, hierna de satnenstelling volgt :. . .

Ministerie van Eeonomisehe Zaken en Mid-
denstand , . . . . . . . . .. . fr. 3,734,777

Minislerie van Buileulandse -Zaken

Ministerie van Landbouw .

Ministerie van Begroting .

Ministerie van Koloniën. .

Ministerie van Brandstof en Energie .

Ministerie van Buitenlandse Handel .

Ministerie van Economische Coördinatie
en '5 Lands Wederuitrusting . . ,

Ministerie van Landsverdediging .

Ministerie van Financiën . . . .

Ministerie van Openbaar Onderwijs

Ministerie van Binnenldndse Zaken

Ministerie van Justifia . . . . .

Ministerie van Bavitaillering en Invoer .

Ministerie vanWederopbouw . . . .

Ministerie van Volksgezondheid en Gezin.

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg .

Ministerie van Openbare Werken

Rekenhof. . . - . . ; . .

417,519

1,908,290

355,256

273,310
'24,713

'25,609

27,799

8,601,009

31,399,377

2,255,957

1,984;15li

6,209,587

8,252,283

2,646,962

1,156,002

12,857,267

1,196;974

4,066

Fr .. 83,340,921'



4-B - Tit.XXI.

2. Service des combustibles.

Le montant du combustible (charbon, bois, etc.) il. com-
mander pm: le Service des Combustibles au cours de
l'année 1948 est évalué il . . . .fr. 235,000,000

dont , . . . . . . . . . . . . . .- 24,500,000

sont à rembourser au Trésor par les régies et
autres organismes autonomes.

Les besoins des différentes administrations
du Département des Communications altei-
gnent . . . . . .- 14,000,000

Le solde, soit . fr. 196,500,000

représente le montant des roumituresettectuées aux autres
départements ministériels à litre de prestations non com-
pensées par une recette. Ces prestations se décomposent
comme suit :

Ministère cles Affaires Economiques
Moyennes ..... . . .

Ministère des Affaires Etrangeres
Ministère de l'Agriculture. . . .
Ministère des Colonies . , . ..
Ministère de la Défense Nationale et Gendar-

. rnerie , . . . . . . . , . . .
Ministère des F-inances. , ',' .
Ministère de l'Instruction Publique
Ministère de l'Intérieur .
Ministère de la Santé Publique .
Minislèl'e du RaviLai llemsnt

et des Importations.
Ministère cle la Justice.
Ministère du 'I'ravail et de la Prévoyance

Sociale. . . '. . . . .
Ministère des Travaux Publics
Ministère de Ja Reconstruction
Ministèradu Budget. . . .
Ministère du Combustible el de l'Energie
Lisle civile . . . . . . . , . .

3. Service central cles Fournitures

cl des Classes
. fr. 2,282,000

630,000
1,889,000
1,309,000

70,580,000
13,930,000
49,050,000

3,823,000
1,574,000
3,716,000

206,000

28,725,000

2,910,500
9,148,000
i,~60,OOO

691,500
76,000

Il,500,000

Fr. H)6,500,000

Les fournitures à acquérir par le Service central des
Fournitures au cours de l'exercice 1948 sont
évaluées fl.. . . . . . . . . , , . fr, 236,000,000
dont. . . f . . . . . . . . . , . .- 52,800,000
sont à l'embourser ft l'Etat (budget des Voies
et Moyens) par les régies et par d'autres orga-
nismes autonomes.

Les besoins des différentes administrations
du Département des Communications allei- I

gnent.. ,..,....,..-,- 75,700,000

Le solde, soit .fr. 107,500,000

représente le montant des fournitures failes aux autres
départements ministériels it titre de prestations non com-
pensées par une recette.

I i2 l
2.' Dienst der Brandstoffen.

Het bedrag der brandslol (kolen, hout, enz.) door de
Dienst. der Brandstoffen te bestellen in de loop van het
[aar 1948 wordt geraarnd op. . . . . . fr. 235,000,000

waan-an. . , . . . . . . . . . . .-24,500,000

door de regieën en anders autonome organis-
men worden terugbetaald aan de Schatkist.

De behoeften van de verschillende besturen
van het Departement van Verkeerswezen
bereiken . . . . . .- 14,000,000

Hel saldo, zegge . fr. 100,500,000

vertegenwoordigt hel bedrag der leveringen aan andere .
minisleriële deparlementen gedaan bi] wijze van een niet
door een ontvangst gecompenseerde prestatie. Deze pres-
talles sijn volgenderwijze sarnengevat :

Ministeria van Economische Zaken en Mid-
densland . . . . _ . : . . .. . fr .

Ministerie van Builenlandse Zaken
Ministerie van Landbouw . . . .
Minislerie van Koloniën . . . ,
Minlsterie van Landsverdediging en Rijks-

wacht . . . . . . . . . . . .
Mlnlsterie vao Flnanciën . . . .
Ministerle van Openbaar Onderwijs
Minislerie van Binnenlandse Zaken
Ministerie yan Volksgezondheid .
Ministerie van Ravitaillering. .

en van Invoer. ..
Ministerie van Justitie·. . . .

2,282,000 .
630,000

1,889?000
1,309,000

70,580,000
13,930,OOÓ
49,050,000
3,823,000
1,574,000
3,716,000

206,000
28,725,000

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg .
Ministerie van Openbare Werken
Ministerie van Wederopbouw . . .
Ministerie van Begroting. . . . .
Ministerie van Brandslof en Energie .
Civiele Lijst . . . '.' . . . . .

2,910,5(10
9,148,000

1,460,000
691,500
76,000

4,500,000

Fr. 196,500,000

3. Centrale Dienst voor Benodigdheden.

De door de Centrale Dienst in 1948aan te kopenbeno-
digdheden worden geraámd op . . fr. 236,000,000
waarvan. . , . . , . . , . . . . .- 52,800,000

clOOI'de regieën en andere autonome orga-
nismen worden terugbetaald aan de Sbaat
(Rijksmiddelenbegroting) .

De behoeïten van verschillende besturen
van het Departement van Verkeerswezen be-
dragen , . . . . , . . . . . . . . ,- 75,000,000

Het saldo . .fr. 107,500,000

vertegenwoordigt het bcdrag der leveringen aan andere
ministeriële departementen gedaan bij wijze van niet door
een ontvangst gecompenseerde prestalie.



Ces prestations se décomposent comme suit:

Ministère des Affaires Etrangeres . Ir.

Ministère de l'Intérieur.

Ministère du Budget. .

Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale. . ' . . . .'.. ."..,

Ministère de la Coordination Economique
et du Rééquipement National

Ministère des Finances .

Ministère de la ,Justice.

Ministère de la Santé Publique et de la
Famille . . . . . . . .

Ministère de l'Agriculture.

Ministère des 'I'ravaux Publies .

Ministère de l'Instruction Publique

Minis'lèl'e du Combustible el de l'Energie

Ministère de la Reconstruction. .

Ministère des Affaires Economiques et des
Classes Moyennes . . . , . . .

Minislère de 'la Défense Nationale:

Ministère du Ravitaillement . ' .. ' .

1,000,000

1,5S0,000

2,565,000

3,ioo,ÖOO

150,000

35,150,000

19,410,000

1,500,000

1,000,000

3,000,000

1,7.00,000

500,000

7,500,000

18,500,000

800,000

10,045,000

Fr. 107,500,000

fI. Commission de réception des papiers, imprimés, four-
nitures de bureau, etc.

Les dépenses de fonctionnement de cette Commission
se répartissent dans les mêmes proportions que celles du
Service central des fournitures. Elles atteignent au
total . .Tr. 219,200

~ ~W~

incombent aux organismes autonomes ct sont
it rembourser au Trésor.

Les. .frais afférents aux administrations du
Département des Communciations atteignent

Le total, soit , , . Ir.

[ 43 l 4-B - Tit.XXI.

De preslalies zijn als volgt samengevat :

Ministerie van Buitenlàndse Zaken . fr.

Ministerie van Binnenlandse Zaken

Minislerie van Begroting . . .'.

Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg .

Minislerie van Economische Coördmatie en
's Lands Wederuitrusting .

Ministerie van Pinanciën

Ministerie van Justifie ,

. Ministerie van Volksgezondheid en Gezin

Ministerie van Landhouw. . .

Ministerie van Openbare "Werken

Ministerie van Openbaar Onderwijs

Ministerie van Brandstof en Energie .

Ministerie van Wederopbouw. . . .

Ministerie van Economische Zuken en Mid-
denstand. . , , . . . . . .

Ministerie van Landsverdediging

Ministerie van Ravitaillering.

1,000,000

1,580,000

2,565,000

3,100,000

150,000

35,150,000

19,4LO,ooo

1,500,000

1,000,000

3,000,000

1,700,000

500,000

7,500,000

18,500,000

800,000

10,045,000

1·'1'. 107,500,000

4. Keurraad VOOI' papier, drukwerk, bureelbenodigdhe-
den .enz.

De werkingskostan van deze Raad wordsn in dezefde
verhoudingen verdeeld als dëzavan de Centrale Dienst
voor Benodigdheden. In totaal bereiken ze. fr. 219,200

waarvan . . . ., , . . , . . . " - 49,300

ten laste valt van en aan de Schatkist terug-
betaald wordt door de autonome organisrnen.

De kosten voor de verschillende hesturen
- 71,200 van het Departement van Verkeerswezen

bedragen , . . . . . . , . , . . .

98,700

représente les fl'ais afférents aux fournitures faites aux
autres Départements ministériels à titre de prestations non
compensées pal' une recette.

Ces prestations se décomposant comme suit:
ij

Ministère des Affaires Elrangèros. , , fr.

Ministère de l'Intérieur

Ministère du Budget

1,400

2,350

I Het saldo . . . . . , . , .'fr.

- 71,200

98,700

vertegenwoordigt het bedrag del' kesten voor leveringen
gedaan aan andere ministeriële Departementen bij wijze
vanniet 'door een ontvangst. gecompènseerde preslutie.

950
Deze prestaties worden als 'volgt samengevat :

Ministerie van Buitenlandse Zaken . fi',

Ministerie van Binnenlandse Zaken

MinisLerle van Begroling , . . .

t,400

2,350



<1- B - Tit. XXI.

Ministère du 'I'ravail et de la Prévoyance
Sociale. . . . . . . . , . . . . .

Ministère de la Coordination économique
et du Rééquipement national

Ministère des Finances

Ministère de la Justice ,

Ministère de la Santé Publique et Famille.

. Ministère de l'Agriculture. .

Ministère des Travaux Publics

Ministère de l'Instruction Publique

Ministère du Combustible et Energie

Ministère de la Reconstruction . . .

Ministère des Affaires Econorriiques et Chis-
ses Moyennes , . . . . . . . .

Ministère de la Défense Nationale .

Ministère du Ravitaillement et Importa-
lions . . . . . . . . .. ....

Fr.

[:'41
Ministerie van Arbeid en Sociale Voorzorg.

2,850

Ministerie van EoonotnischeUoördtnaue en
i50 's Landswederuitl"tlstirig.

3i;5OO Ministetie van' Pinanöiên .

.18,300 Ministerie van Jusütie

1,350 Ministërie van Volksgezondheld en Gezin

Q50 . Ministerie van Landbouw . . .

2,750 Ministerie van Openbare Werken

1,500 Ministerie van Dpenbaar Onderwijs

450 ,Ministerie van Brandstof en Energie

1,ÖOO Minlsterievan Wederopbouw . . .

Ministerte van Economische Zaken en Mid-
17,100 denstand . . . . . . . . . .

750 Ministerie van Lnndsverdediging

Minlsterievan Ravltailléring en Invoer .

150

31,500

18,300

1,350

950

2,750

i,500

450
7,000

17,100

750
9,350

9,350

98,700 Pr. 98,700

Om zicheen jui:s'tgedachte te vormen over het beheer
van he] Departement van Verkeerswezen, béhoorthet dus
aan het bèdr<!,g van de voor rekening van andere minis-
teries uitgevoerde en niet door een werkelijke ontvangst
gecompenseerde .prestaties, hetzij . . . fr. 387,439,621

hettotaal toe tevoegen van de werkelijke
ontvangsten ingeschreven op de Rijksmidde-
lenbegroting vóor rekening van Verkeers-
wezen . . . . . . . . . . . .' 1,304,920,300

Pour se faire une idée de la gestion du Département des
Communications, il convient donc d'ajouter au montant
de ces prestations effectuées pou!' d'autres ministères et
non compensées par une recette effective,
soit. . . . . . . . . . . . . . fr. 387,439,62i

le total des recettes réelles. portées au budget
des Voies et Moyens pour compte des Com-
munications. . . . . . .' . . . . . 1,304,920,300

L'activité de ce Département représente
donc un revenu de . . . . . . . . . 1,692,359,921

D~ activiteit van dit Departement omvàt
dus een opbrengst van, . . . . . . fr. 1,692,359,921

contre un budget de dépenses propres de. 2,400;762,450 tegenovereen begroting van 'eigenlijke uit-
gaven van . . . . . . . . . . . fr. 2;400,762,450



CHAPI'fRE PREMIEH.

DéPENSES D'ADMINISTRATION.

[4$) 4 -8 - Tit.XX!.

EERSTE H:OOFDS'PUK.

BESTUURSUITCAYEN.

Art. -1. .-- Traitement et lrais de représentation du hn.).. - Jaarwedde :en . representatiekosten vau' de
Ministre. Minister,

Crédit sollicité pour 1948. .
Crédit alloué pour 1947. . .
Dépenses probables pour 1946

. fr. 425,000

425,000

220,000

Application de l'arrêté du Régent du. 24 février 1947
portant fixation du régime de rétribution des Ministres.

Art. 2. - Traitements et indemnités du personnel du
Cabinet du Ministre.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits alloués pour 1947 .
Dépenses probables pour 19'i6

. fl'.

Le crédit est destiné au paiement (lu traitement et des
indemnités du personnel du Cabinet.

Art. 3. - Rémunérations du personnel des services pel"
manents.

3-1. Agents définilifs.

Crédits sollicités pour 1948 .
.Crédils alloués pour 1947 .
Dépenses probables pour 1946 .

. fr. 1,315,075,550

1,002,018.200

975.951,017

Crédit destiné il. liquider les traitements et indemnit-és
alloués aux agents du Département, y compris les dépenses
résultant :

1~ des promotions il accorder pendant la période du
ier juillet i947 au 31 décembre 1948; .:

2° des augmentations réglementaires il allouer au 1er jan-
vier et Fr juillet 1948;

3° de la création d'emplois nouveaux qui s'avérerait
inéluctable au cours de l'année 1948.

Le tableau 1 ci-annexé donne le détail des crédi ts sol-
licilès.

3-2. Agents temporaires.

Crédits sollicités pour HlMl
Crédits alloués pour HJ47 .
Dépenses probables pour 1946

. Ir. 62,296,000
76,353,500

100,345,284

Crédit nécessaire pour couvrir les traitements, salaires et
indemnités des agents temporaires, conformément au

(I) Comllri~ duns divers articles" Trnl1emenfs 1'1 tndemnitès •.

Krediet aangevraagd voor Hj~8. . fr.
Krediet verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

425,000

425;000

220,000

. Uitvoering van het besluit van de Regent dd. 24 Fébruari
1947 houdende vaststélling varrhet bezoldigingsregime van
dé Ministers.

Art. 2. - Jaarwedden en vergoedingen van het personeel
van Mt Kabinet 'van de Minister,

Kredieten aangevraagd voor i948 . fr.
,Kredieten: verleend voor 1947 . .

. Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

Het krediet is bestemd voor de betaling del' weelde en
vergoedingen van het personeel van het Kabinet.:

Art. 3. - Bezoldigingen van het personeel der vaste
dlerïsten.

3·1. Vastaangestelde agenten.

Kredieten aangevraagd voor 1948. fr .
Kredielen verleend voor 1947
Waarschijnlijke uitgaven voor i946 .

1,315,075,550
1,002,018,200

975,951,017

Krediel beslemd voorde vereffening van de wedden en
vergcedingen van de personeelsleden van hetDepartement,
met inbegrip van de uitgaveri voortvloeiende uit:

j o~bevorderingan toe le kennen gedurende de periode
van i Ju!i i947 tot31December 1948;

2° reglementaire verhogingen te verlenen op i Januari
en i Juli 1948;

I 30' de oprichting van nieuwe ambten die ln de ioop van
het [aar J948 zouden nodig blijken.

De hierbijgevoegde tabel I bevat de omstandige opgave
van .de gevrfu.gde kredieten.

3·2. Tijdelijke agenten.

Kredieten aangevraagd voorHl48 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 " ...
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

62,296,000
76,353,500

106,345,284

Krediet nodig VOOl' de vereffening Van. wedden I lonen
eh vergoedingen van het tijdelijk personeél, overeen-

(1) Begrepen In verschülende artlkelen ,"Vedrlen en .vergoe-
dtngen », ,



4 - B - Tit.XXI. [46]
tableau I ci-joint. A remarquer que le crédit sollicité pour komstig de tuerbijgevoegde tabel1.Er valt aan te stippen
1!)/lg est sensiblement diminué par rapport à celui de 1947. dut het voor 1948 aangevraagde kretliet merkelijk lager is

.dan dat van 1947. .

3-3. Agents en disponibilit.é.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits alloués pour 1947 .
Dépenses probables pour 1946

. fr. 25,803,000

21,930,100
14,728,334

Crédit destiné à la liquidation des traitements et indem-
nités aux fonctionnaires mis en disponibilité, conformé-
ment aux dispositions légales régissant la matière.

Le détail des dépenses figure au tableau I ci-annexé.

1\ ru. o. - t\IIUCilUUJI::YCL IIlUCIlI!IlLt:::>ulVcrses.

5-1. Indemnités, jetons de présence, etc.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués, pour 1947. .
Dépenses probables pour 19'16

. fr. 383,000

385,000'

154,000

Lecrédit demandé se décompose comme suit :

Services centraux. . '" . .. . fr'.
Direction générale des 'I'ransporls .
Commissariat g~néml .du Tourisme
Aéronautique (Comité supérieur de l'Aéro-

nautique et des jurys techniques divers) . .
Marine (Conseil d'Enquête maritime et Con-

seil de Prud'hommes marins, etc.) . .

50,000

23,000

25,000

150,000

135,000

li'r. 383,000

5-2. Honoraires des avocats et de médecins. ~ Rému-
nération d'experts étrangers il l'Administration, etc, (y
compris les auances prooisionnelless.

Crédits. sollicités pour i9'18 .
Crédits alloués pour 1917. .
Dépenses probables pour 1946

.fr. 862,000

730,000

270,000

(Les honoraires des 'avocats, les honoraires d'experts
étaient compris antérieurement dans les dépenses de fonc-
Iionnement.) , ,

J~ crédit demandé se décompose comme suit:

Services centraux (avocats) . . . . . fr.
Commissariat général du Tourisme (1 archi-

teete conseiller) . . . . . . . . . . .
Service central des Foùrnitures . . . . .
Aéronautique (2 collaborateurs et environ

1',100 visites médicales) .
Postes . . .
Marine
Force navale

308,000

44,000
30,000

350,000
40,000

40,000

50,000

Fr. 862,000

3-3. Ter besehikking gestelde agenten .

Kredieten aangevraagd VOO}' 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 19/a . .
Waarschijnlijke uitgaven voor !946

25;803,900

21,930,100
14,728,334

Krediet nodig voor de vereffening van wachtgelden en
vergoedingen aan het ter beschikking gesteldpersoneel,
overeenkomstig de ter zake geldende wettelijke bepa-
lingen. .

De -omstandige opgave del' uitgaven komt voor op hier-
bijgevoegde tabel I.

Art. 5. - AllerhundeIoolagen.en vergoeetmgen.

5-1. Vergoedingen, presentiegelden, enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredietèn verleend voor i947 . .
Waarschijnlijko uitgaven voor 19'1(3.

383,000

385,000

154,000

Hët aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :
Centrale Diensten . . . . . . . . . fr. 50,000
Bestuur van het Vervoer . . . . . .. 23,000
Commissariaat-generaal VOOI" Toerisme.. 25,000
Luchtvaart (Hoger Comité der Luchtvaart

en verschillende technische jury's) . . .. 150,900
Zeewezen (Onderzoeksraád voor de Zee-

vaart, Werkrechtersraad voor Zeelieden, enz.). 135,000 '

Fr. 383,000

5-2. Erelonen van advocaten en geneesheeren. - Bezol-
diging van niet tot de Administratie behorende deskun-
digen en prestaties van derden (met inbegrip van de pro-
msionele »oorschottens, .

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr;
Kredietën verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946

862,000
,730,000

.270,000

(De erelonen der advocaten en deskundigen waren
vroeger begrepen in de werkingsuitgaven.)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt:

Centrale Diensten (advocaten) . '.' . fr. 308,000
Commissariaat-generaal VOOI" Toerisme (1

bouwkundig adviseur) . . . . . . . . .
Centrale Dienst voor Benodigdheden : . .
Luchtvaart (2 medewerkers en ongeveer

1,100 geneeskundige onderzoeken) .
Posterijen .
Zeewezen
Zeemacht

44,000
30,OOÓ

350,000

46,000
40,000

·50,000

Fr, 862,000



5-3. Indemnités pour exercice de fonctions supérieures
au grade, ete.

Crédits sollicités pour' i9q8 .
Crédits alloués pour 1947. .

Dépenses probables pour 191i6

. Ir.

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Services généraux . . . . .. . fr.
Administration des Transports. .
Commissariat général du Tourisme
Service central des Fournitures .
Aéronautique
Postes. . .
Marine
Force navale

1,316,000

799,000
(I)

80,000

50,000
30,000

20,000
20,000 .

959,000
120,000

37,000

Fr. 1,316,000

Crédits sollicités pour 1948 .

Crédits alloués pour 19q7. .
Dépenses probables pour 1946

. fr.

5-i. Indemnités pour travaux supplémentaires, etc.

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Services généraux. . . . . " . fr.
Administration' des .Transports. .
Commissariat général du Tourisme
Service central des Fournitures.
Commission de Réception
Aéronautique
Postes .
Marine

5·5. Indemnités de caisse.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits allouês pour 1947 .

Dépenses probables pour HJ46

. fr.

Le crédit demandé se décompose comme suit :

Postes . . fr.
Marine

5-6. Indemnités de changement de résidence.

Crédits sollicités pour i948.
Crédits alloués pour 1947. ,
Dépenses probables pour ig/iß

12,484,000

10,702,000

(')

10,000
155,000

10,000

5,000

6,000
284,000

l1',454,000
560,000

Fr. 12,484,000

9,217,000
iO,000 .

Fr. 9,227,000

(1) Article 5 : y compris les dépenses figlll'nnt nctunllement SOllS
les ütteras 3, 4, 5, 6, 7 et 8 repris cl-après (:37,370,700 rranes).

(') VOÎ1' llftcte. 3 ci-dessus.

[. 47 j 4-8 - Tit.XXI. '

5-3. Vergoedingen wegens het uitoefenen van hogere
Iuncliën, enz.

Kredieten uangevraagd voor t9'18 . Cr.
Kredieten verleend voor 1947 . . .

Waarschijnlijke uitgaven voor :1.946.

1,316,000.

799,000
_ . (I)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

Centrale Dienstèn . . . . . . . . fr. 80,000
Bestuur van het Vervoer . . . . . 50,000
Oornmissariaat-generaal voor 'I'oerisme 30,000
Centrale Dienst voor Benodigdheden . 20,000

Luchtvaart ~. 20,000
Posterijen _ 959,000
Zeewezen 120,000
Zeemacht 37,000

Fr. 1,316,000

5-4. Vergoedingen voor overwerk, énz.

Kredieten anngevraagd VOOl" :l9'18 . fr.
Kredieten verleend VOOl' 19'il . . .
Waarsehijnlijke uitgaven voor 1946 .

. 12,484,000

10,702,000

(')

HeL aangevraagd krediet is samengesteld als volgt:

Centrale Diensten . . . . . . . . fr.
Bestuur van het Vel'Voer. . . . .
Cornrnissariaal-generaal voor 'I'oerisme
Centrale Dienst voor Benodigdheden .
Keurraad voor Papier
Luchtvaart

.Posterijen
Zeewezen '.

10,000
155,ÓOO
10,000

5,000

6,000

284,000
11,454,000

560,000

Fr. 12,484,01)0

5-5. Kasvergoedingen ..

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr ..
Kredieten verleend voor 1947 . .

Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

9;227,000

6,510,000
(2)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

Posterijen ' fr. 9,217,000
Zeewezen 10,000

Fr. 9,227,000.

5-6. Vergoedingen wegens standplaatsveranderingen.

Kredieten aangevraagd voor i9
'
18 . fr, 2,500,000

Kredieten verleend voor H:l47 • " 2,540,000
Waarsclîijnlijke uitgaven voor i946 . (2)

(!) Artike) 5 : met tnbegrip van de ulrgavsn nu voorzten onder
hiernavolgende Iittera's 3, 4, 5, 6, 7 en 8 (37,370,700frank).

,(2) zie nuera 3 hlervoran.



. 4 - U - Tit. XXI. [ ~B J

Le crédit demandé se décompose comme suit:
Serviees généraux . Ir.
Postes . . .
Marine. . .
Force navale

LO,OOO
2,500,000

30,000
50,000

Fr. 2,500,000

5-7. Indemnités pour Irais de gestion, etc.

Crédits sollicités pour 1948. . Ir. 578,000
Crédits alloués pour H)Ii7. . . '.. 750,000
Dépenses probables pour 191i6 . . . (l)

Le crédit demandé doit couvrir les dépenses pour achat
d'uniformes de certains membres du personnel de l'Admi-
nistration de la Marine.

5-8. Autres indemnités.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits alloués pour il)/17 .

Dépenses probables pour 1946

. fr'.

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Aéronautique:
Indemnités aux pilotes-essayeurs . .' .fr. 70,000

Postes ':
Indemnités de tri, de coopération au tri, de

nuit, de vélo, etc. . . . . . . . . . . 7,.•212,000

Marine:

Indemnité pour double voyage pendant l'été.

Frais de mer, vivres en nature, coopération.

225,000

2,035,000

Remise aux pilotes . . . . . . . 1,500,000

Fr. ii,042,OOO

L'indemnité de tri accordée aux agents des postes se
transformera en salaire en cas de création du gl'acle de
trieur surnuméraire.

Art, 6. - Allocations et dépenses de service social en îaveur
du personnel.

Crédits sollicités pour :I.9!18 .
Crédits alloués 'pour HH7. .
Dépenses probables pour 1946

.rr. 13,368,000
8,251,000
.6,095,000

Le crédit demandé se décompose comme suit:
Secours . . . . . . . .. . . . fI', 1,210,000
Œuvres sociales: installation et aménage-

ment de mess et. cantines, loisirs, sports, elc. 10,200,000
Exécution des lais sur la réparation des

dommages résultant d'accidents . . . .. 600,000
Indemnités et. secours il des victimes d'acci-

dents . . . . . . . . . . . . . .. 470,000
Secol\l's Ù d'anciens fonctionnaires et aux

ayants droi! d'agents décédés par suîtede
Iaits de guerre . . . . . . . . , 798,000

l~l'. 13,368,000
(I) vor- llltern ~ r.1·C!CSSllS.

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt:

Centrale Diensten . Ir , . 10,000
Posterijen. 2,500,000
Zeewezen 30,000
Zeemaeht 5O,0Q0

FI'. 2,590,000

5-7. Vergoedingen voor beheerkosten, en.z.

. Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr. 578,000
Kredieten verleend voor 1947 '. .. 750,000
Waarschijnlijke uitgaven voor :1946 • (I)

Het gevraagd krediet rnoet de uitgaven dekkèn voor
aankoop van dienstkledij van zekere personeelsleden van
hel Bestuur van het Zeewezen.

5-8. Andere vergoedingen.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . Ir.
Kredieten verleend V001' 1947 . . '.
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

11,042,000
9,903,000

(I)

Het gevraagd krediet is samengesteld als volgt :
Luchtvaart:
Vergoeding VOOl' proefloodsen . . . . fr. 70;000

Posterijen :
Vergoedingen voor sorteerdiensl, medev•...er-

king aan sorteerdienst. nachtwerk, gebruik
van rijwiel, enz.. . . . . . . 7,212,000

Zeewezen:
Vergoeding voor dubbele reis gedurends

de Zomer '. . . . . l' . • . .'. • .

Zeekasten, levensmiddelen in natura, mede-
werking . . . . . . . .

Cornmissielonsn der loodsen. . . .

225,000

2,035,000
1,500,000

Fr.

De sorteervergoeding verleend aan het personeel del'
Posterijen zalomgezet worden in loon indien de graad
van boventallig sorteerder wordt lngevoèrd.

Art. 6. - Toelagen en uitgnven VOOl' maatschappelijk
dienstbetoon ten bate van het personeel.

Kredieten aangevraagd voor 191i8. fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijko uitgaven voor 1946 .

13,368,000
8,251,000
6,095,000

Het aangevraagd krediet issamengesteld als volgt :

Hulpgelden . . . . . . . . . . . fr. 1,210,000
Sociale' werken: installering en inrichting

van eetzalen en catines, vrije Iijd, sport, enz. 10,200,000
Uitvoering del' wetten op de schadevergoa-

ding wegens ongevallen . . . . . . .. 690,000
Vergoedingen eh hulpgelden aán slachtoî-

fers van ongevallen. . . . . . . . .. 470,000
Hulpgelden aan oud-ambtenarsn en aan de

rechthebbenden van ingevolge oorlogsfeiten
overleden personeelsleden, , . . 798,000

FI'. 13,368;000
(1) ZIe HUera 3 hlervoren.



Art. 7. - Dépenses d'entretien et de consommation.

7-1. Eclairage, chauffage, etc.

Crédits sollicités pour 1948 ,
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

l 49 j 4 -B - Tit.XXI.

Art. 7, -"- Kosten voor onderhoud en verbruik.

7-i, Verlichting, verwarming, enz.
Kredieten aangevraagd voor 19

'
i8 . fr. ,

Kredieten verleend vool'1947 . . .
WaarschijnÜjke uitgaven VOOl;' i9~6 .

. fr. 15,503,000
13,818,000
18,777,000(1}

Le crédit demandé se décompose comme suit :

Services généraux . . . . " . fr.
Administration des Transports. .
Commissariat général du Tourisme
Service central des Fournitures .
Commission de Réception
Aéronautique
Postes . . .
Marine. . .
Force navale.

143,600
40,OöO

1Ól)iOOO
~5,OOO
35,099

1,595;000
11,452,000

343,(){)()

1,750,000

Fr. 15,503,000

7-2. Affranchissement de correspondance,
Crédits sollicités pour 19/",8. . fr.
Crédits alloués pour H)47. .
Dépenses probables pour 19/16

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Services généraux . . . . . .
Administration des Transports . .
Commissariat général du Tourisme
Service central des Fournitures.
Commission de Réception .
Aéronautique
Postes . . .
Marine ...
Force navale.

. fr. 432,500
142,~O
75,000

251,000
10,000

200",000
5.930,000

529,000
44,000

Fr. 7,614,000

15,503,000
13,818,000
18,777,000 (')

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

Centra.le Dienslen. . .... .. . . fr. 143,000
Bestuur váh het Vervoer . . . . . 40,000
Cornmissariaât-generaal voor Toerisme 100,000
Centrale Dienst voor Benodigdheden . . 45,000
K€l.lÎ'ra.ad voor Papier . 35,000
Luehtvaart' 1,595,000
Posterijen. 11,45~,000
Zeewezen . 343,000
Zeemacht. 1,750,000

7-2. Frankering van-dienststukken, enz.
Kredieten aàngevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

Fr. 15,503,000

7,614,000 '
5,160,000

(Z)

Het aangevraagd krediet is sarnengesteld als volgt:

CéntraleDiensten . . . . . . . . . fr. 432,500
Besiuur van het Vervoer ... . . . 142,500
Oommtssartaat-generaal voor Toerisme .75,000
Centrale Dienst voor Benodigdheden 251,000'
Keurraad voor Papier 10,000
Luchtvaart soo.œo
Posterijen. 5,930,000
Zeewezen. 529,000
Zeemacht. 44,000

Fr. 7,614,000

7-3. Travaux et fournitures, achat d'uniformes, etc. 7-3. Werken en leveringen, aankoop van unitor-
_meil, enz.

CI'édits sollicités pour 1948 . . . fr .21,503,000
Crédits alloués pour 19/17. . 16,170,500
Dépenses probables pour H)46 37,812,000 ("')

Le crédit demandé se décompose c,omme suit:

Hôtel ministériel. . . . . .
Services généraux . . . . .
Administration des Transports .
Commissariat général du Tourisme
Service central des Fournitures .
Commission cie Réception
Aéronautique
Postes . .. .
Marine. . .
Force navale.

. fr. .100,000
510,000
315,000
125,000
107,000
34,000

300,000
14,920;000
3,988,000
1,12(000

Fl'. 21,503,000

(1) Article :12 : y oornnns les dépenses ïtgurnnt actuellement
sous le uucra 2 du présent article.

(2) Voir HUera 1 ci-dessus.
(~) Arttcle 13 : y compris les dépenses qul flgurffil], actueüement :

il l'urtlcle 8.

Kredieten aangevraagd voor HH8 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

21,503,000
16,170,500
37,812,000 n

Het aangevraagd krediet is saméngestelc1als volgt:

Hotel van de Minister . . fr .
Centrale Diensten. . . . . . . .
Bestuur van het Vervoer. . . . .
Oomrnissariaat-genereal voor 'I'oerisrne
Centrale Dienst voor Benodigdheden
Keurraad voorPapier
Luchtvaart
Posterijen.
Zeewezen.
Zeemacht.

100,000
510,000
315,000
125,000
107,000
34,000

300,000
14,920,000
3,988,000
1,124,000

Fr. 21,503,000

(1) Artikel tz: met inbegrip van do uitgaven nu voorzien onder
llttera 2 van; dit artlkel. ..

(2) Zie llttera 1 .htervoren. /
(3) Arükel 13: met inbegrip van de ultgaven nu voorzten onder

artlkcl 8.



4 - B - Tit.XXI.

7-4. Achat de publicattons, - Abonnements aux jour-
naux.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour :1947, .
Dépenses probables pour 1946

. fr.

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Bervlces généraux. . . . . ,. . Ir.
Admlnistration des Transports . .
Commissariat génél'al du Tourisme
Service central des Fournitures.
Aéronautique
Postes . , .
Marine ...
Force navale.

7·5. Autres fournitures de bureau.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 1947. . .
Dépenses probables pour 1946 ,

:10,000
:15,000
25,000
10,000
50,000
50,000 .

100,000 .
15,000

Fr. 275,000

, fr." 2,0211,000
.2,399,000
1,531;000 (2)

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Services généraux . . . . .. . fr.
Administration des 'I'ransports . .
Commissariat général du Tourisme.
Service central des Fournitures.
Commission de Réception
Aéronautique
Postes . . .
Marine
Force navale

55,000
15,(){)()

15,000
5,000

24,000
150,000

1,570,000
160,000
30,000 .

Fr. 2,024,000

Art. 8. - Dépenses d'équipement et de renouvellement.

8-1. 'I'ravaux et fournitures pour l'équipement des
. locaux, etc.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits alloués pour 1947 .
Dépenses probables pour :1946

. fr. 31,204,000
23,919,000

(')
Le crédit demandé se décompose comme suit;

Hôtel ministériel . . . . .
Services généraux . . . .
Administration des Transports
Commissariat général du Tourisme
Service central des Fournitures.
Aéronautique
Postes
Marine
Force navale

, fr. 100,000
500,000
·100,000
250,000
615,000
200,009

28,825,000
500,000
i14,OOö

Fr. 31,204,000

(I) Voir Iittern 5 SUivant,
(2) Article 15: Y'compris' les dépenses figurant actuellement à

ln 1'1IIJI'Ique précédente.
(~) Voir article 7-3 ci-dessus.

7-4.Aankoop van publicatiss. - Dagbladahonnemeilten.

Kredieten aangevraagd voor 1948· . fr .
Krediètsn vërleend voár 1947 . .
Wáärschijnlijke uitgaven voor 1946 .

275,000
134,000

(I)

Het aangèvraagd ikrediét tssamengesteld als
Oëntrsie uiansten . '.' . : . . . . fr.
Bestuurvan het Vervoer; . . . .
Cornmissarláàt-geüeráal voor 'I'oerisme
Centrale Dienst vóor Benodigdheden
Luchtvaart
Posterijen .
Zeewezen .
Zeemacht;

volgt :

10,000
, 15,QOô

25,ÖÓ°
10;000
50,000
50,000

100,0ô0
15,000

Fr. 275,000

7-5. Andere bureelbenodigdheden.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredietèn verleend voor 1947 ... .
Waárschijnlijke uitgaven voor 19M) .

2,024,000
2,399,000
1,531,000 (2)

H'et aangevraagd krediet is sárnengesteld als vol>gt :

Centrale Dienslen . . . . ... . . , fr. . 55,000
Bestuur van het Vervoer. . . . .15;000'
Commiséariaat-Genèraal voor 'I'oërisme 15,000
Centrale Dienst voor Benodigdheden: 5,000
Keurr~ad voor Papier· 24,000
Luchtvaart WO,ÖOO
Posterijen 1,5'l'O,ÔOO
Zeewezen 160,000
Zeemacht 30,OOO~

Fr. 2,024,000

Art. 8. - Uitgaven VOO}'uitrusting en vernieuwing.

8-1. Werken en leveringen VOOr de uitrusting der loka-
1en, enz.

Kredieten aangevraagd voor W4~ ,11',

. Kredie.ten verleend voor 1947, . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

::31,204,000
23,919,000

(3)

Het aangevraagd kredietis samengesteld als volgt :

Hotel vande Minister . . Ir, 100,000
Centrale Diensten 500,000
Bestuur van het Vervoer 100,000
Commissariaat-generaal voor 'I'oerisme 250,000
Centrale Dienst voorB~nodigdheden 615,000
Luchtvaart 200,000
Posterijen 28,825,000
Zeewezen 500,000
Zeemacht 114,000

Fr. 31,204,000

(I) Zie llttera 5 hierna.
(2) Arti!(el 15: met Inbegrip van de uttgaven nu voorzlen onder

de vorlge rubrlek.
(2) Zie artlkél 7·3 hiervoren.



8-2. Achat de voitures automobiles pour les services de
l'mai.

Crédits sollicités pour 19.'J8 .
Crédits alloués pour 19'i7. .
Dépenses probables pour 1946

. fr. 1,875,000
105,000
464,000

Le crédit demandé est nécessaire pour l'achat de 15 vot-
turcs automobiles doni 3 il l'usagé de l'Administration des
Transports et 2 à l'usage de l'Administration de la Marine,
el to pOLIr]' Administration des Postes.

8-3. Autres dépenses d'équipement et de renouvellement.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 19.'J7. .
Dépenses probables pour 1946

. Ir. 750,000
2,100,000

(')
Le crédit demandé doit couvrir il concurrence de 2'""00,000

Irancs les dépenses pour achat de motocyclettes et side-
cars it l'usage des contrôleurs des transports par route cl
il concurrence de 500,000 francs les dépenses pour achat
de moteurs et cellules d'avions de service.

Art, 9. '- Publicalions effectuées par le Département.

Crédits soli icilés pour 1948. . Ir. 1,224,000
Crédits alloués pour 1917. . . 1,050,000
Dépenses probables pour 1916 . 155,000 (Z)

Le crédit demandé se décompose comme suit:
Services centraux . fr.
Aéronautique
Postes .
Marine

185,000
150,000
310,000
579,000

Fr. 1,224.000

Art. 10. - Dépenses afférentes aux déplacements.

1"iIIQ!W-~-"'~"""'~·_··--'·· .

- 10~1~<Abonnements SUl' les réseaux de transport.

Crédits sollicités pour 1948. . fr. ii1,000
Crédits alloués pour 1947. .' 80,000
Dépenses probables pour 1946 e)

Ce crédit est nécessaire au paiement de 5 abonnements .
dont 2 pour l'Administration de la Marine et 3 pour les
membres de certaines commissions.

10-2. 'I'itres de transport (y compris les réquisitoires).

Crédits sollicités pour ilH.8. . fr. 578,000
Crédits alloués pour H147. . . 195,000
Dépenses probables pour 1946 . (3)

Le crédit demandé se décompose comme suit:
Services généraux . fr.
Commissariat général du 'I'ourisrne
Aéronautique
Marine
Force navale

. 6i,000
100,000
10,000
57,000

350,000

Fr. 578,000

(1) Voir nrlidc 7·:\ ci-dessus.
(2) Artiele H;.
(') Reprls sous d'uutres articles.

[ 5t ] 4 ...ft - Tit. XXI.

8-2. Aankoop van autorijtulgen voor de diensten van de
Slaat.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fl'.
Kredieten verleend voor 1947 .. . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

1,875,000
105,000
464,000

Het aangevraagd krediet is bestemd voor de aankoop
van i5 autovoertuigen waarvan 3 ten behoeve van hel
Bestuur van het Vervoer, 2 ten behoeve van het Bestuur
van hf>t Zeewezen en 10 voor het Bestuur der Posterijen.

8-3. Andere uitgaven V001' uitrusting en vernieuwing.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr .
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke ultgaven voor 1946 .

Het aangevraagd krediet is nodig lot beloop van 250,000
lrank voor de aankoop van moto's en side-cars tenbehoeve
van de controleurs van het wegvervoer en lot bsloop van
500,000 frank voor de aankoop van motoren' en cellen voor
dienstvliegtuigen.

Art. 9. - Door het Departement uitgevoerde publicalies.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . ho. 1,224,000
Kredieten verleend voor 1947 .. 1,050,000
Waarsehijnlijke uitgaven VOM 1946 . 155,000 e)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :
Centrale Diensten . fi'. 185,ÓOO
Luehtvaart 150,000
Posterijen 310,000
Zeewezen 579;000

Fr. 1,224.000

Art. 10. - Uitgaven in verband met de verplaatsingen
van. het personeel.

10-1. Abonnementen op de vervoernetten.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

1H,ooG
80,000 e)

Dit krediet is nodig voor de belaling van 5 abonnemen-
len waarvan 2 voor het Bestuur van het Zeewezen en 3
voor de leden van zekere commissies,

10-2. Reisbewijzen ioorderinqen inbegrepen).

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr. 578,000
Kredieten verleend V001~ 1947 . . 195,000
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 . (,l

Het aangevraagd krediel is samengesteld als volgt:
Centrale Diensten . . . . . . , . . Ir. 61,000
Cornrnissariaat-generaal voor 'I'oerisme 100,000
Luchtvaart 10,000
Zeewezen 57,000
Zeemacht. 350,000

Fr. 578,000

(') zro artlkel 7-3 hiervoren.
(2) ArlikeJ 16.
(') voorzten onder andere arttkelen.



4 ~B - Tit. XXI.

10-3. Indemnités kilométriques, etc.
Crédits sollicités pour 1948. . ft.
Crédits alloués pour 1047. .

. Dépenses probables pour 1946

850,000

Le crérnt demandé se décompose comme suit:

Services généraux . . . . ., . fr.
Administration ·des Transports. .
Commissariat général du Tourisme
Postes . . . . . . . . . . .

20,000
24.0,000
340,000
250,000

Fr. 850,000

10-4. Dépenses des voitures de l'Etat mises ilia dispo-
sition du Ministre et du Cabinet.

Crédits sollicités pour 1948. . Ir. 250,000
Crédits alloués pour 1947. . 120,000
Dépenses probables pour 1946 -(1)

Dépenses afférentes à l'utilisation des véhicules automo-
biles du Ministre et de son Cabinet.

iO-5.Dépenses des voitures de
services du Département.

Créditssol1icités pour 1948 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

l'Etat utilisées par les

. fr. . 3,010,000
2,81.5,000

. (~)

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Services généraux . . . . . . . . fr.
Administratiöndes Transports (y compris

les mj;tocyclettes). . . . . . . .
Commissariat général du Tourisme
Aéronautique
Postes. . .
Marine
Force navale

150,000

1,000,000
1oo,OPO
100,000
100,000
935,000
œs.eoo

Fr. 3,010,000

10-6. Frais de route et de séjour.
Crédits sollicités pour 1948. .fr.
Crédits alloués pOUl' 1947. , ,
Dépenses probables pour 1946 .

H,621,OOO
8,438,000

12,295,000 (')

Le crédit demandé se décompose comme suit:

Services généraux . . . . . . . . Ir.
Administration des Transports. .
Commissariat général du Tourisme
Service central des fournitures .
Commission de Réception
Aéronautique
Postes. . .
Marine
Force navale

58,000
500,000
200,000

40,000
48,000

100,000
9,500,000
1,100,000

75,000

Fr. U,62i',000

(J) Comprls aux articles 12 el 13.
(2) Voir nuera 4 ci-dessus.
(3) Article 18: y compris les crédits figurant nctdellement SOllS

les lifteras 1, 2 et 3 du présent artlele.

[ 52]

. 10-3. Kilömetervergoeding, enz.
Kredieten aangevraagd voor 1948 _Ir.
Kredieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

850,000

HeL aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

CenLrale Diensten. . . . . . . . ", 11'. 20,000
Bestuur van het Vervoer. . . . . 240,000
Commlsseriaat-generaal voor Toerisme 3/,0,000
Posterijen . _ . . . 2"00,000

Fr. 850,000

10~4. 'Uitgaven voor de wagens van de Btaat tel' beschik-
king van de Minister en het Kabinet.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr. 250,000
Kredieten vetleend voO!' 1\)47 . . . 120,000
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 . _ (')

Uitgaven in verband met het gebruik van de autovoer-
tuigen van de Minister en van zijn Kabinet.

10-5. Uitgaven voor de wagens van de
door de diensten van het Departement.

Kredieten aangevraagd voor 1948 .fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

Staat gebezigd

3,010,000
2,845,000'

(2)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt:

Cèntrale Diensten. . . . . . , . . fr. 150,000
. Bestuur van het-Vervoer (mel inbegrip van

de moto's) . . . . . . . . . . .
Cornmissariaat-generaal voor 'I'oerisrne
Luchtvaart
Posterijen •
Zeewezen.
Zeemacht.

1,000,000
100,000
100,000
100,000
935,000
625,000

Fr. 3,010,000

10,6. Reis- en verblijfkosten.
Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke 'uitgaven voor 1946 .

H,621,OOO·
8,438,000

12,295,000 (')

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

Centrale Diensten , . . , . . . . . fr. 58,000
Bestuur van het Verv,oer: . . . .' 500,000
Oornmissariaat-generaal voor Toerisme 200,000
Centrale Dienst voor Benodigdheden . 40,000 .
Keurraad voor P.apier ' 48,000
Luchtvaart 100,000
Posterijen. 9,500,000
Zeewezen. 1,100,000
Zeemaeht . 75,000

Fr. H,621,000

(') Begrepen In artlkslen 12 en 13.
(2) ZIe littera 4 hiervoren.
(3) Artlkel 18 : met irîbegrtp van de 'I,radleten nn voorzten onder

llttera's 1., 2 en 3 van dit artlkel.



10-7. Missions il l'étranger (y compris les primes, cie.).

Crédlts sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 1\)47. .
Dépenses probables pour 19116

. fr. 3,000;000
3,000,000 .

(1)

Le crédit demandé 'se décompose comme suit :

Services généraux.' . . . . ,. . Ir.
Administration des Transports , .
Commissariat général du' 'I'ourisme
Aéronautique
Postes . . .
Marine ...
Force navale,

10-8. Autres dépenses de transport.

Crédits sollicités pour 19'!8. " fr.
Crédits alloués pour Hl47.. . . .
Dépenses probables pour 1946 . . .

3Ö,ÖOO'
95,000

100,000
2,200,000

. 25,000
3oo,OOÖ
250,000

Fr.' 3,000,000

18,665,000
15,297,000
14,765;000 (2)

Le crédit demandé se décompose comme suit :

a) 'I'ransport des agents du Département pal' la
S.N.C.F.B. :

Services généraux. . Ir.
Commission de Réception
Aéronautique . . . . .
Postes . . . . . . . .
b) Transport de facteurs par tramways

CHAPITRE Il,

SUBVENTIONS.

553,000
37,000

. 150,000
J. . ".0

17,100,000
825,000

Fr. 18,665,000

Art, 11. -- Intervention financière de l'Etal en faveur des
personnes publiques parastatales et des régies.

u.i. Régie des Voies aériennes.

Crédits sollicités pout' 1948 .
Crédits alloués pour 19i,7. .
Dépenses probables pour 1946

. Ir. i05,438,000
7.1,626,000

Aux termes de radicle 20 de J'arrêté-loi du 20 novem-
bre 1946 créant la Hégie des Voies aériennes, les recettes
de cet organisme consistent:

l°Dans les droits, redevances, luxes, etc. qu'elle sera
autorisée il percevoir;

2° Dans les revenus de son avoir;

3° Dans les sommes mises it M disposition par l'Etat
el pal' lesauires pouvoirs publics.

En vue de permettre it la Régie des Voies aériennes de
Iairs face à ses obligations, l'Etat doit mettre à sa dispo-
sition un crédit représentant la différence entre ses

(I) Vnir littera G cl-dessus.
(2) Article 11.

[ 53 ] 4-8 - TIt.XXI.

10-7. Opdrachten naar het buitenland (met inbegrip van
de uerzekerinqspremiën, enz.).

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . . .
Wéarschijnlijke uitgavèn voor 1946 .

3,000,000
3,000,000

,Cl)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

Centrale Diensten . . . . . . . . . fr. 30,000,
Bestuur van het Vervoer. . . . . 95,000
Oommissartaat-generaal voor Toerisme 100,000
Luchtvaart 2,200,000
Posterijen. 25,000
Zeewezen . 300,000
Zeemaoht . 250,000

Fr. 3,000,000

'10-8. Andere vervoerultgaven.

Kredieten aangevraagd voor Hl48 . fr.
Krediefsn verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

18,665,000
15,297,000
14,765,000 (')

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

a) Vervoer van het personeel van het Departement door
de N.M.B.S. :

Centrale Dienstsn . .
Keurraad voor Papier
Luchtvaart
Posterijen .
b) Vervoer van de brievenbestellers per

tram ...

. fr. esa.eoo
37,000

150,000
17,100,000

825,000

Fr. 18,665,000

HOOFDSTUK II.

SUBSIDI~N.

Art. il. - Finanoiële tussenkomst ten bate van de para-
stataal-openbare rechtspersonen en van de regieën.

H-i. Regie der Luchtwegen.

Kredieten aangevraagd voor 194.8 . Ir. 105,438,000
Kredieten verleend voor 194.7 . . . 'i1,626,000
Waarschijnlijke uitgaven voor i946 .

Luidens artikel 20 van de besluitwel van 20 November
Hl4.6houdende oprichting van de Regie der Luchtwegen,
bestaan de ontvangsten van dit organisme uit :

to De rechten, vergoedingen, taxen, enz. welke zij zal
mogen heffen;

2° De inkomsten van haar besii:

30 De sommen door de Staat en de andsre openbare
besturen te harer beschikking. gesteld.

Ten einde de Regie der Luchtwegen toe te laten haar ver-
plichtingen 'na te komen, most de staat een krediet te

-harer beschikking stellen dat het verschil verlegenwoor-

(1) Zie llttera 6 hiervoren,
(2) Artikel 11,



4 -8 - Tlt.XXI. lM]

dépenses et ses recettes, différence s'établissant comme
suit:

digt tussen haar uitgaven en ha al' ontvangsten, verschil
dat als volgt wordt vastgesteld :'

Dépenses de personnel. . . . . . . fr.
Dépenses d'approvisionnements. . .
Dépenses pour prestations et travaux.
Dépenses de prévoyance sociale. . .
Dépenses pourcompte de tiers. . .
Alimentation du Fonds de renouvellement

et d'amortissement. . . . .

62,864,(l()()
6,5oo,()ÔO .

45,252;000
350,000
100,000

22,600,000

Recettes . . . . . . . .
Total. . Ir. 137,675,000

. fr.- 32,237,000

UitgaVen voor pérsoneél . . . fr.
Uit~àyen voor fbenodigdhéden
Uitgàveh voor diensten en werken
Uitgávén .voor sociale voórzorg . .
Uitgaven voor rekening van derden .
Uitgaven voor de stijving van het vernieu-

wings- eri afsehrijvingsfonds

62,864,000
6,0Q0,ÓÔÖ .

li5,252,000
350,000
100,000

22,609,000

Ontvangstërr.
Totaal. . fr. 137,675,000

. fr.- 32,237,000

Solde. . Ir. 105,438,000 Saldo. . fr. 105,438,000

Art. 12. - Autres subventions légales. Art. 12. - Andere wettelijka subsidiën.

12-1. Intervention de l'ELat dans
sociétés, etc.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 19/17. .
Dépenses probables pouf'i946

les intérêts dus aux

. fr. 7,ÓOO,OOO
3,700,000

743,000 (')

Ce crédit est nécessaire pour couvrir la part d'intérêt
que J'Etat supporte en vertu cles disr!lsiUons de la loi
du 1er février 1939.

12-2. .Intervention de l'Etat dans .la réparation des dom-
mages, etc.

;

Crédits sollicités pour 19/i8 .. fr. 2,000,000
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 191i6

Le crédit demandé correspond au montant des sommes
à payer par la caisse commune pour la période précédant
le tnmaî 19/10.

12,3. Intervention de l'Etal clans la réparation des acci-
dents, etc.

Créd ils sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

Le crédit est demandé en vue de faire face it toute éven-
tualité. '

.fr. 50;000

12·4. Sécurité sociale des marins de commerce.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

. ft'. 9,550,000
8,100,000
5,600,000 (2)

Ce crédit est destiné au paiment de la subvention de
I'Etat it la Caisse de Secours et Prévoyance des Marins,
el. cc à concurrence de 8,500,000 francs (5 % de 170 millions
de salaires) IL titre d'intervention dans les cotisations pour
sécurité sociale de 5,000 marins et IL concurrence de.
1',050,000 francs À. titre d'intervention dans les frais d'ad-

(I) Article 31-2.
(2) !\rUcJe 41.

12-1. 'I'ussenkornst van de Staat in de interesten ver-
schuldigd aan openbare kredietinstellingen, enz.

Kredielen 'aengevraagd voor 19/18 . fr .
Kredieten verleend VOOI: 1947 .' .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

7,000;OOq
3,700,000

743,000 (1)

Dit krediet ·is nodig voor de dekking vanhet aandeel
in de interestendat de Staat te zijne laste neemt over-
eenkomstig de bepalingen van de wet van t Februari 1939.

12-2. Tussenkomst van de-Staat in de herstelling der
schade,enz.

Kredieten aangevräagd voor 1948 . fr. 2,000,000
Kredieten verleend VOOI; 1947 . •
Wàarschijnlijke uitgaven voor 1946

Het gevraagd krediet stemt overeen met het bedrag
van de door de gemeenschappelijke Kas te betalen sommen
voor de periode vóór la Mei 1940,

12-3. Tussenkomst van de staat in de onkosten del'
arbeidsongevallen, enz.

Kredieten aangevreagd voor 1948 . fr.
. Kredieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlljke uitgaven voor 1946 .

Het krediet wordt gevraagd om te voorzien in elke even-
tualiteit.

50,000

12-4. Maatschappelijke zekerheid voor de zeelieden 'der
koopvaardi].

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor .1946 .

9,550,oao
8,100,Oao
5,600,000 (2)

Dit krediet is bestemd VOOl' de belaling van de staats-
Loelage Han de Hulp- en Voorzorgkas der Zeeliedenen dit
tot een bedrag van 8,500,000 frank (5 t.h. van 170,000,000
frank aan lonen) aJs tussenkomst in de bijdragen voor
maatschappèlijkezekerheid van 5,000 zeélieden en tot een
bedrag van 1,050,000 frank als tussenkomst in de beheers-

(J) Al'ti1<Bl 31,2.
(2) Artiksl 41.



rninislration actuellement pris en charge par la Caisse
el supportés auparavant par l'Administraüon de la Marine
(700,000 francs) ainsi que de l'allocation, pour la Caisse,
de l'en les complémentaires (350,000 francs).

12-5. Participation de l'Elat dans les dépenses du " Pool»
des marins de commerce, etc.

Crédits sollicités pour 191.8 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 191.6

. Ir. 5,200,OOCl'
20,000,000 (')
20,000,000

Crédit nécessaire pour assurer le paiement des gages
d'attente des marins.

Art 13. - Subventions conventionnelles.

Crédits sollicités pour t948. . Ir.
Crédits alloués pour HJ47. . . . .
Dépenses probables pour 1946 . . .

Le crédit demandé se décompose comme suit;

5,360,000
5,385,000
2,569,000 (2)

1. Subsides aux fédérations touristiques, syndicats d'ini-
tialive, etc.. . . . . . . . . . . . fi'. 5,010,000

2. Pêche maritime, sociétés de crédit el
d'assurance. . . . . . . . . . . . .

3. Conseil Intel'Oational de Copenhague-
pour l'Exploration de la Mer. . . . . . .

Ii. Subside au " Zeewelenschappelijk Insti-
luut VOOI' Zeevissenijondel'zoek" (crédit de
1940 rétabli) . . . . . . . . . .

A rl , 11•.. - Subventions facultatives.

Crédits sollicités pour 1948. . fI'.
Crédits alloués pour 1947. . .
Dépenses probables pour 1946 .

25,000

125,000

200,000

[<'1'. [,,360,000

6,638,000
6,530,000
_805,000 Cl

Le crédit demandé se décompose comme suit:

i. Commissariat général du Tourisme . fr.
2. Aéronautique (réduction de tarifs aux

membres des Chambres législatives, Comité de
propagande aéronautique, etc.)

3. Marine . . . . . .

5,600,000

700,000
338,000

FI'. 6,638,000

Art. 15. - Bourse. - Prix. - Prêts.

Crédits sollicités pour 1948. . Ir. 50,000
Crédits alloués pour 1\)!i7. . . .
Dépenses probables pour Hi46 . 825,000 ('I)

Intervention du Département à l'occasion des manifcs-
talions aéronautiques sportives [challenges, meetings
d'aviation, coupes: prix, etc.).

(I) Budget dps dépenses résultant cie la guerre.
(2) Article 32.
(3) Article 37.
(<1) Article 38.

[ 55 ] 4 - B - Tit.XXI.

kosten nu ten laste van de K'as en vroeger ten laste van
hel Bestuur van het Zeewezen (700,000 franklalsmede van
de toekenning voor de Kas van aanvullende renten (350,000-
frank).

12-5. Deelnarne wan de Staat in de uitgaven van de
" Poól » der zeelieden, enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 11:147 . •
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

5,200;000
20,000,000'(1)
20,000,000

, Krediet nodig om de betaling van de waehtlonen der
zeelieden te verzekeren.

Art. i3. - Conventionele subsidiën.

Kredieten aangevraagd voor i948 . fr.
Kredieten verleend voor, Hl47 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

5,360,000
5,385,000
2,569,000 (")

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

1. Toelagen aan de toeristische federaties, verenigirïgen
voor vreemdelingenverkeer, enz.. . . . fr. 5,010,000

2. Zeevisserij, krediet- en
maatsohappijen", . . .

3. Internationale Raad van
voor Zeeonderzoek . . .

verzekerings-
25,000

Kopenhagsn
t25,000

4. Toelage aan het Zeewetenschappelijk
Instituut voor Zeèvisserijonderzoek (herin-
schrijving van het krediet van 1940). . 200,000

Fr. 5,360,000

Art. 14. ~ Facultatieve subsidiên.

Kredieten aangevraagd voor 19/i8 . fr.
Kredieten vèrleend voor 19'47 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

6,638,000
6,530;000 "

805,000 (:I)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt:

L Commissariaàt-generaál voor toerisme. 5,600,000
2. Luchtvaart (tariefvermindering voor de

leden del' Wetgevende Kamers. Comité voor
Luchtvaartpropaganda, enz.)

3. Zeewegen .' , -. . . . .
700,000
338,000

, FI'. 6,638,000

ArL. 15. - Beurzen. - Prijzen. -Leningen.

Kredieten aangevraagd voor, 1948 . fr. 50,000
Kredietën verleend Vaal' HJ47 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 . 825,000 (i)

Tussenkomst van het Departement ter gelègenheid van
sportieve vliegmanitestaties (wedstrijden, vliegmeetings,
bekers, prijzen, enz.).

(1) Begroting van de uttgaven voortvloeiende uit de oorlog.
(2) Artikel 32 '
(3) Artikel 37,
(4) Artikel 38.



4 - B - Tit. XXI.

CHAPITRE III.

TRAVAUX.

Art. H3-i. - Aéronautique : Construction d'un hélicoptère
(à 'liquider par avances 'provisionnelles).

. Ir. 1,000,000
1,000,000

Crédits sollicités pour 19'18 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

Ce crédit doit couvrir les frais de conslruction, de
parachèvement et d'essais d'un hélicoptère. Fin 1947 la
dépense totale s'élevait il 800,000 francs. Un crédit de
1 million est nécessaire pour la mise au point définitive
de l'appareil.

16-2. Transports et aéronautique; Collaboration aux
éludes concernant la réalisation d'une turbine à gaz.

Crédits sollicités pour W48 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

Crédit nouveau sollicité en vue de promouvoir des
recherches scientifiques en vue de la réalisation des tur-
bines en question.

. fr. 1,000,000

CHAPIrrRE IV.

AUTRES DltPENSES DE FONCTIONNEMENT.

Art. 17-1. ..- Dépenses de fonctionnement de la Bibliothè-
que centrale (matériel, achat d'ouvrages, reli mes, etc.).

Crédits sollicités pour 1948. . fr. 200,000
Cl'édits alloués pour 1947. . . .. 200,000
Dépenses probables pour HH6 . .. 140,000

Ce crédit est estimé nécessaire pour l'achat de matériel,
ouvrages, reliures, etc. par la. Bibliothèque,

l.ï-2. Achat d'imprimés, papiers, etc. pal' rû.C.F., elc.

Crédits sollicités pour 19/18 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 19/16

. fi'. 236,000,000
175,000,000
196,000,000

Ce crédit doit permettre au Service central des Fourni-,
t.ures d'approvisionner les différents départements minis-
tériels en imprimés, papiers, etc. Celte dépense est rem-
boursable à concurrence du coût des fournitures Iaites aux
organismes parastataux et services similaires.

La somme réservée aux besoins de chacun des départe-
ments ministérlels apparaît dans le commentaire budgé-
taire publié en tête du programme justificatif.

17-3. Fourniture de combustibles, etc.

Crédits sollicités pour. i9/j8. . fr. 2q5,00û,OûO
Crédits alloués pour UH7. . . . . 145,000,000
Dépenses probables pour 19/16 . . . 143,000,000

Il s'agit de l'approvisionnement des services de l'Ela]

HOOFDSTUK Ill.

WERKEN.

Art. 16-1. - Luchtvaart: Bouwen van een hélicoptère (te
vereffenen bij provisionele voorschotten) .

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend VOOI' 1947 . .. .
Waarschijnlijke uitgaven voor 19/16 .

1,000,000
1,000,000

Dil krediet moet de kesten dekken voor opbouw,
voltooiing en nieuwe proefvluchten van een hélicoptère.
Einde 1947 bedroeg de totale uitgave 800,000 frank. Een
krediet van i millioen is nodig om het toestel definitief
in orde te brengen.

16-2. Vervoer en Iuchtvaart : Medewerking aan de sludie
voor het verwezenlijken van een gasturbine.

Kredieten aangevraagrl voor 1948. fr. 1,000,000
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven VOOI' 1946 .

Nieuw krediet dat gevraagd wordt met hel oog 'op de
bevordering van wetenschappelijke onderzoeken voor de
verwezenlijking van bedoelde gasturbines,

HOOIt'DSTUK IV.

ANDERE WERKINGSU.ITGAVEN.

Art. 17-1. - Werkingsuitgaven van de Centrale Biblio-
theek (rnaterieel, aankoop van boeken, inbinding, enz.).

Kredieten aangevraagd vool'19/18 . fr. 200,000
Kredieten verleend voor 1947 ., 200,000
Waarschijnlijke uitgaven voor 19'16 . 140,000

Dit krediet wordt nodig geacht voor de aankoop van
materieel en werken, voor inbindingen , enz. door de
Bibliotheek.

17-2. Aankoop van drukwerk, papier, enz. door het
C.B.B., enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr. 236,000,000
Kredieten verlcend voor 1047 . . . 175,000,000
Waarschijnlijke uitgaven voor HH6 . 196,000,000

Dit krediet moet de Centrale Dienst voor Benodigdheden
toelaten de vsrschillende minisleriéle deparlernenten te
bevoorraden in drukwerken, papier, enz. Deze uitgave Is
terugbetaalbaar tot het bedrag van de kesten der leve-
ringen gedaan aan de parastatale organismen en gelijk-
aardige diensjen.

De voor de behoeften van ieder ministerieel departe-
ment bestemde som wordt opgegeven in hel begrotings-
commentaar tot, inleiding van het veranlwoordingspro-
grarnrna.

17·3, Levering van brandstoffen, enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend VOOl'1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor HJ46 .

235,000,000
i45,OOO,OOO
143,000,000

Het gaat hier om de bevoorrading van de Slaalsdienstan



en combustible; même justification que pour l'article
précédent. L'augmentation pal' rapport à l'année 1947 est
due à la majoration du prix du charbon et au ravltaille-
ment de services nouveaux.

17-4. Habillement d'agents astreints au port de l'uni-
Iorme.

Crédits sollicités pour 1948 '.
Crédits alloués pour 19/17. .
Dépenses probables pour W46

. fr. 15,000,000
17,000,000
ii,500,OOO

Crédit demandé pour couvri r les dépenses résultant des
achats de tissus, confection, etc. d'uniformes pour cer-
tains agents du Département (y compris les Iacteurs des
postes).

17-5. Frais de surveillance de la Régie des Télégraphes
et des 'I'éléphones.

Crédits solltëités pour 1Wi8 .
Crédits alloués pour Ul47. .
Dépenses probables' pour H)46

. fr. 150,000
'55,000
48,000

Crédit correspondant aux rétributions des membres du
Comité de Surveillance,

17-6, Frais de surveillance de l'I.N.R.

Crédits sollicités pour 1948. . fr.
Cl'édits alloués pOUl' 1947. . , . .
Dépenses probables pour 1\)li6 . . ,

Rétribution des membres du Comité de Surveillance.

125,000
50,000

17·7. Cotisation du Centre de Contrôle, etc.

Crédits sollicités pour 1948 . .,. Ir.
Crédits alloués pour 19/17. . . . .
Dépenses probables pour 19116 . . .

Le crédit demandé se décompose comme suit :

/100,000
400,000

Services généraux.
Marine.

.f!'. 150,000
250,000

Fr. 400,000

[ 57 J 4-8 - Tit,XXI.

in brandstoffen; zelfde rechtvaardiging als voor voorgaand
artikel. De vermeerdering met betrekking tot hel [aar £9,i7
is te wijten aan de verhoging van de prijs der kolen en
san de bevoorrading van nieuwe diensten. .

17-/1.Kleding van agenten voor wie het dragen van hel
uniform verplichtend is.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr .
Kredieten verleend VOOl' 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor blA6 '

15,000,000
17,000,000
U,500,OOO

Krediet aangevraagd voor de bestrijding van de uit-
gaven die voortvloeien uit de aankoop van sloffen, de
vervaardiging, enz. van dienstkledij voor zekere perso-
neelsleden van het Departement (brievenbestellers inbe-
grepen).

17-5. Kesten van toezichlover de Regie van Telegraaf
en 'I'eleîoon ..

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend VOOl' 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

150,000
55,000
48,000

Krediet overeenstemmende met de bezoldiging van de
leden van het 'I'oeziehtscomité.

17-6, Kesten van loesicht over het N.LR.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr,
.Kredieten verleend voor 1947 , . ,
Waarschijnlijke uitgaven voor 19l16 ,

Bezoldiging van de leden van het 'I'oeziehtscomité.

125,000
50,000

17-7. Bijdrage aan het Centrum voor Controle, enz.

Kredieten aapgevraagd VOOl' 1948 .Tr. 400,000
Kredieten verleend voor 1947 .. 400,000
Waarschijnlijkcuitgaven voor 1946

Hel aangevraagd krediet is samengesteld als volgt ~

Centrale Diensten . . fr,
Zeewezen . . . , , , . . . . .

150,000
250,000

Fr, 400,000

17-8. Frais d'adjudication des services d'autobus, etc. 17-8, Kosten voor aanbesteding van autobusdienslen,
enz.

Crédits sollicités pour HV18.
Crédits alloués pour HlA7. .
Dépenses probables pour WA6

. fr. 10,000
10,000

Crédit nécessaire pour couvrir, le cas échéant, les frais
de mise en adjudication publique des services d'autobus
ainsi que les dépenses pour l'acquisition des timbres
fiscaux dont Je montant est récupéré à charge des exploi-
tants.

17-9. Fourniture de plaques de transport aux transpor
leurs autorisés.

, fi'.Crédits sollicités pour .1.9118.
Crédits alloués pour 1I1II7. ,
Dépenses probables pour !flAB

Rétablissement du crédit existant avant la guerre.

2,000

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend vaal' Hl47 . ,
Waarsehijnlijke uitgaven VOOl' 1946 .

Krediet nodig 0111 in voorkomend geval de kesten te
dekken voor aanbesteding van autobusdiensten alsmede
de uitgaven voor aankoop van fiscale zegels waarvan het
bedrag wordt teruggevorderd ten laste van 'de sxploitanten.

10,000
10,000

17.9.1 Levering van vervoerplaten aan erkende vracht-
voerders.

Kredieten aangevraagd voor 194.8 . fr.
Kredielen verleend voor 1947 . . ,
Waarsehijnlijke uitgaven voor 1946 ,

Herinschrijving van hel krediet dat vóór de oorlog
bestond,

2,000



'il ~ B - Tit. XXI.

17-10. Part contributive de la Belgique dans les dépen-
ses, etc., ... 'I'ransporls internationaux des Chemins de Fer
it Berne.

Crédits sollicités pour 191i8 .
Crédits alloués pour 1947 . .
Dépenses probables pour 1946

·fr. 80,000
80,000
80,777

Le libellé de l'article indique la nature de la dépense.

17·11. Colisation à. la Commission Internationale du Con-
grès, des Chemins de Fer.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour HV!7.' .
Dépenses probables pour 19116

· Ir. 20,000
8;000
5,000

L'augmentation par rapport it 1947 résulte du l'elève-
ment de la cotisation.

17-12. Affiliation à l'Union Intemationale cles 'l'rans-
ports publics, etc.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pout' 19117. .
Dépenses probables pOlll'1946

· fi'. 9,000
9,000
3,000

Crédit nécessai re au paiement de ces deux cotisations
(3,500 francs et 5.500 francs).

1'7-13. Entretien et manœuvre du pont de Willebroek,

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 194'7. .
Dépenses probables pour 1946

Crédit prévu en vue de payer la part 'de l'Etat (9/10)
dans les dépenses afférentesau pont de .·Willebrock

. fr. 75,000
75,000

17-14. Application de l'arrêté royal du 29 décembre
1926.,... accidents de travail.

Crédits sollicités pour 1948 . . .Tr.
Crédits alloués pour Hl47. '.'
Dépenses probables pour J.946 .

1,212,000
1,005,500
1,100,000

Cc crédit est nécessaire it l'octroi d'allocations epéciales
aux agents de l'ancienne Adm inistration des Chemins de
Fer d u chef cl'accidents survenus avant la création de la
S.N.C.F.B.

17-15. Cornruissariat général du 'I'ourisrrie : Publicité,
propagande, exposition, etc.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits alloués pour 1947 .
Dépenses probables pour 1946

. fi' 6,655,000
6,655,000
1,230,000

Ce crédit est nécessaire pour faire fa cc aux dépenses
résultant de l'activité du Service de Propagande touris-
tique. Le crédit de 6;655,000 francs est identique à celui
alloué en 1947.

1.7-16. Remise des cartes de vacances populaires.

Crédits sollicités pour' 1948. . f r , 200,000
Crédits alloués pour 11:)47·. . .. 70,000
Dépenses probables pour HWI . . 70,000

Crédit destiné à indemnisee l'Administration des Postes

[ 58 ]

17-10. Aandeel van België in de uitgaven, enz., ... Inter-
nationaal Vervoer pel' Spoorweg te Beru.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . Ir.
Krediétenverleend voor 1947 : . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

80,000
80,000
80,777

De lekst van het artikél verklaart de aard del' uilgave.

17-11. Bijdrage aan de Internationale Commissie va.n het
Spoorwegnet.

Kredieten aangevraagd Vaal' 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

20,000
8,000
5,000

Dë verrneerdering met betrekking tot 1947 spruit voort
uit de verhoging der biidrage.

17-12. 'I'oetreding tot de "Union Internationale des
'I'ránsports publics ", enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . " .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

9,000'
9,000
3,000'

Krediet nodig voor de betaling van 2 bijdragen (3,500
en 5,500 frank).

17-13. Onderhoud en draaien van de brug vnn Wille-
brook.

Kredieten aangevraagd VOOl' 1948 . fr .
Kl'edieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven vaal' 1946 .

Krediet voorzien om het aandeel van de staat (9/10) Ie
.betalen in de uitgaven betreffende de brug van Willebroek.

75,000
75,000

17-14. 'I'oepassing van het koninklijk besluit van29 De-
cernber 1926, enz., ... arbeidsongevallen.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 :

1,212,000
1,005,500
1,100,000

Dit krediet is nodig om aan de agenten van het vroegere
Bestuur der Spoorwegen speciale tegemoetkomingen te ver-
'lenen uit hoofde van ongevallen overkomen vóór de
oprichting van de N.M.B.S. .

17-15. Oornrnissanaat-generaal voor Toerisme : Publici-
lei t, propaganda, tentoonstellingen, enz.

Krsdieten aangevraàgd vaal' 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven vaal' 19?t6 .

6,655,000
6,655,000
1,230,000

Dit kredict is nodig om de uitgaven te bestrijdcn die
zullen voortvloeien uii de activiteit van de Dienst voor
'l'oeristische Propaganda. Het krediet van 6,655,000 frank
is gelijk aan dat van 1947.

17-16. Uitreiking van volksvaeantiekaarten.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor i947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

200,000
70,000
70,000

Krediet bestemd om het Bestuur der Posterijen te ver-



pour les prestations résultant de la distribution des cartes
de vacances populaires. Le nombre de bénéficiaires 'aug-
mente d'année en année.

17-17. Aéronautique. - Matériel.

Crédits sollicités' pour 1918. . fr.
Crédits alloués pour 1947. . .
Dépenses probables pour 1946 .

7,471,000
4,225',000
6,000,000

Ce crédit se décompose comme suit ;
Matériel et approvisionnements.. . fr.

Exploitation des avions de service;

Carburants . fr. 1,376,000
Entretien . i,MO,OOO
Equipement 1,500,000

2,955,000

4,516,000

Fr. 7/171,000

17-18. Quote part de la Belgique dans les dépenses, etc.
(O.A.C.I.).

Crédits sollicités pour HJ48 .
Crédits alloués pour 1!)l17. .
Dépenses probables pour UJ46

. fr. 3,217,000
2,392,0Ö0
2,1153,000

Le crédit demandé correspond 'au montant de la quete
part, fixée pour la Belgique, dans les dépensés de l'O.A.C.I.
La Belgique intervient pour 8 unités (71/!80 $) clans les
dépenses totales de l'O.A.C.I.

17-19. Postes. - Redevance il la S.N.C.F.B. pour la
mise en marche, etc.

Crédits sollicités pour 1948 ,
Crédits alloués pour Hl47. .
Dépenses probables pour 1946

. fi'. 1,547,000
900,000
500,000

Cc crédit est destiné il indemniser la S.N.C.F.B. pour
la mise en marche de trains postaux, pour l'utilisation de
fourgons nécessaires au transport de dépêches, en transit
el pour la confection de plis-correspondances et autres
prestations effeduées/par le personnel de la S.N.C.F.B.

17-20. Postes. - Transport de dépêches pal' autos et par
malles-poste (autobus).

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

. Ir. 5,000,000
8,500,000
8,500,000

Ce crédit est nécessaire au paiement des frais de trans-
port par autos des dépêches postales. La substitution de
camionnettes postales aux autos privées, permet de réduire
sensiblement les crédits alloués antérieurement.

17-21. Postes. - Transport de correspondance par malles
Ostende-Douvres.

Crédits sollicités pour Hl48 .
Crédits alloués pour 1947. ,
Dépenses probahles pour 19/16

Crédit devant permettre à l'Administration clés Postes
de payer'à l'Administration de la Marine les frais de
transport des correspondances postales à acheminer par la
ligne Ostende-Douvres.

. fI'. 2,800,000
2,800,000

l 5IJ J 4 - B - 'Ut. l\.X1.

goeden voor de prestatiesin verband met de uitrelking van
de volksvacantiekaarten. Het aantal rechthebbenden ver-
meerdert van [aartot jaar.

i7-17. Luchtvaart, - Materieel.
.Krëdtétën aangevra.agd voor 1948 . Ir.
Kredieten verleend voor 1947 . : .

. Waarschijnlijke uitgaven voor 1916 .

. 7;4'11,000
4,225,000
6,000,000

Het aangèvraagd kredietis samengesteld als volgt;
Materieel en benodigdheden. . . . . fr. 2,955,000

Exploitatie van de dienstvliegtuigen ;

Motorbrandstolfen . . fr. 1,376,000
Onderhoud 1,640,000
Uilrusting . . . . 1,500,000

Fr. 7,471,000

17-18. Aandeel van België in cIe wcrkingskosten, enz.
(OAC.!.) .

Krediéten aàngevraagdvoor 19/18 . fr.
Krediefèn verlecnd Vaal' 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor :L946 .

3,217,{)(l0
2,392,000
2,453,000

Hel 'gevraagd kredièt stsmt overeen met net neurag van
het aandecl vaslgèsteld voor België, in de uitgaven van
de O.A.C,I. België komt tussen voor 8 eenheden (71,480 $)
inde totale uitgaven van de O.A.C.I.

17·19. Postel'i,jen.-Tegemoetkomingen'aan de N.M,B.S.
vcor het inrichtingen, enz.

Kredieten -aangevraagd voor 1948 . fr .
Kredieten verleend VOOl' 1947 .
Waarsohijnlijke uitgaven voor 1946

1,547,000
'900,000
500,000

. '; . .
Dit krediet is notlig om de N.M.B.S. te vergoeden VOOI'

de" indienststelling van posttreinen, Vaal' het gebruik van
spoorwagens orn postzakken in transitoverkeer te vervoe-
ren, voor de vorming van hriefwisselingsomslagen en voor
andere disnstverleningen verslrekt door het personeelvan
de N.M.B.S.

i7~20. Posterijen. - Vervoer .van de postpakken Der
auto en per postwagens (autobus).

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijks uitgaven voor 1946 .

5,000,000
8,500,000
8,500,000

Dit krediet is nodig voor cie betaling van de kesten voor
vcrVOCI',per auto van postzakken. De vervanging van pei-
vate auto's door postvrachtwagensIaat toede vroeger ver-
leende .kredieten aanzienlijk te verrnindersn.

17-21. Poslerljen. - Vervocr van poststukken per pak-
kotboot Oostende-Dover.

Kredieten aángevraagd voor 1948 . fr.
Kl'edicten verleend voor 1947 , .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946..

Dit krediet moet het Bestuur der Posterijen toelaLen aan
het Bestuur van hetZeewezen de kesten te betalen voor
het vervoer van over de lijn Oostende-Dover te verzenden
poststukken,

2,800,000
2,800,000



4 -,B - Tit. XXI.

17-22. Postes. - Frais de procédures, rembourse-
ments, etc. (y compris les avances provisionnelles).

Crédits sollicités pour Wlj8 ,. . fr,
Crédits alloués pour 1947, ,
Dépenses probables pour :HJ~6

25,000
25,000
16,OÓO

Crédit destiné à faire face aux dépenses à résulter des
actions en justice.

17-23. Postes. - Dépenses pour compte de
Crédits sollicités pour 1948. . fr.
Crédits alloués pour 1947. . . .
Dépenses probables pour 19'.6 . . .

liers.
400,000
300,000
350,000

Crédit devant couvrir les dépenses à effectuer par la
Posle pour compte d'autres services ou particuliers. II
s'agit de dépenses récupérables.

17-24. Postes. -:- Indemnités du chef d'accidents causés
fi des étrangers au COUl'S de l'exploitation postale.

Crédits sollicités pour :1948. . ft'. 200,000
Crédits alloués pour 1947, . . .; 200,000
Dépenses probables pour i046 . .. 6,000

Crédit nécessaire pour indemniser les étrangers victimes
d'accidents dont la responsabilité incombe à l'Administra-
tion des Postes.

17-25. Postes. - Indemnités et remboursements du chef
de dépôts et recouvrements confiés il la Poste. .

Crédits sollicités pour HH8. . Ir. 80,000
,CI'édits alloués pour :19/17. . . .. 80,000
Dépenses probables pour iDli6 . .. no,QOO

i

Crédit devant permettre il. l'Administration des Postes
de payer les indemnités dues pour les objets égarés en
service,

17-26. Postes. - Part d'intervention dans
Bureau International de Berne .

.Crédits sollicités pour Wli8. . Ir.
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour 1946

les hais du

110,000
110,000
95,000

Crédit destiné au paiement de la quete-part de l'Etat
belge dans les frais du Bureau Inlernational de Berne.
Créance facturée en francs suisses.

17·27. Marine .. - 'l'l'action, matériel, exploitation.
Crédits sollicités pour 1948. . Ir. 108,700,000
Crédits alloués pour 1947. . .. 76,320,000
Dépenses probables pour W/l6'. . . 28,986,000

Ce crédit doit couvrir les dépenses pour acquisition,
entretien, réparation et renouvellement de matériel, ainsi
que pour la remise en marche de paquebots et autres
bateaux.

Entre autres:
Combustibles, huiles, graisses . fr.
Autres matières ' , . . .
Emprunt de main-d'œuvre .
Droits de pont et do pilotage à Douvres,

'33,000,000
49,000,000
10,000,000

ß,OOO,ooO

[ 60 1

17-22, Posterijen. - Rechtsplegingsonkosten, lerugbeta-
lingen, enz. (met inbeqrip van deprovisionele voor-
schoften).

Kredieten aangevraagd VOOl'1948. fr.
Kredieten verleend voor 19/11 .. .
Wa.arschijnlijke uitgaven voor 19/i6 '

25,000
25,000.
16,000

Krediet beslernd voor de' bestrijding van .de uitgaven.
voortvloeiende uit rechtsgedingen.

17-23. Pösterijen. - Uitgaven voor derden.
Kredieten aangevraagd vool't9/.8 . Ir. 400,0Ó0
Kredieten verleend VOOl' 1947 . .. ·300,000
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 . 350,000

Dit krediet moet de uitgaven dekken die hel' Bestuur
der Posterijen doet voor rekening van andere dlensten of
particulieren. De uitgave is terugvorderbaar.

17-24. Posterijen. - Vergoedingen aan vreernden
ongevallen tijdens de postexploilatie.

Kredieten aangevraagd voor 19/.8 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voori946 .

voor

200,000
200,000

6,000

Krediet nodig voor de betaling van vergoedingen aan
vreemden, slachtoffers van ongevallen waarvoor het
Bestuur der Posterijen aansprakelijk is.

17-25. Posterijen, - Vergoedingen en uitkerlngen
wegens. aan de Post toevertrouwde invorderingen.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr. 80,000
Kredieten verleend voor H)47 .. ' 80,000
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 . HO,OOO

Dit krediet moethét Bestuur der Posjerijen toelaten de
vergoedingen te betalen verschuldigd voor in dienst zoek-
geraakle stukken.

17-26, Postetijen. - Aandeel in de kesten van het Inter-
nationaal Bureau te Berri,

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . , .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 ,

HO,OOO
HO,OOO
95,000

Krediet besternd voor de belaling van het aandeel van
de Belgische Staat in de kostan van het Inlernationaal
Bureau van Bern. Schuldvordering berekend in Zwitserse

, frank,

17-27. Zeewezen. - Trekdienst, materieel, exp.oilatie.
Kredieten aangevraagd voor llH8 .fr. 108,700,000
Kredieten verleend voor 1947 . . . 76,320,000
Waarschijnlijke uitgaven VOOl' 1946. 28,986,000

Dit krediét moet de uilgaven dekken voor aankoop, '
onderhoud.vherstelling en vernieuwing 'van materieel, als-
mede voor de indienststelling van pakelboten én anders
schepen. '

Inzonderheid :
Brandsloffen, olis, smeerrniddelen,
Andere brandstolîen.. . , ,
Ontlening van werkkrachten.
Brug- en loodsgelden te Dover

. fr. 33,000;000
40,000,000
10,000,000
6,000,000



Exploitation de 61 unités navigantes en lIJlj8 au neu de
M en 19/17.

17-28. Foree navale. _. Traction, matériel, exploita-
tion, etc.

Cl'édits sollicités pour 19!i8 .
Crédits alloués pour Hl47. .
Dépenses probables pour 19'16

.fr. 3i,575,()()()
28,147,000

Ce crédit doit couvrir les dépenses suivantes;

Carburants, lubrifiants, combustibles, eau,
électricité, etc. . . . . . . . . . . fI'. 19,800,000

Réparations, cale-sèche, carénage, etc. .. 2,563,000
Matériel d'entretien el de consommation

;ponts et machines). . . . . . . . . .
Matériel de navigation (cartes et appareils) .
Frais de pilotage et de remorquage . .
Indemnisation de dommages à des tiers.
Armement-s, munitions, etc. . . . .
Hadiooommunications et signalisations

4,880,000
235,000

. 600,000
2,500,000

430,000
477,000

Fr. 31,575,000

17-29. Force navale. - Fonctionnement
,anté, etc.

Crédits sollicités pour 1948. . Ir.
Crédits alloués pour 1947. ~
Dépenses probables pour 1946

du Service de

640,000
(')

Le crédit demandé se décompose comme suit;

Fournitures faites à l'intervention du Ministre de la
Défense 'Nationale . . . . . . . . . Ir. 580,000

Indemnité d'amortissement du' matériel
dentaire . . . . . . . . . . . . .

Exploitation et entretien de l'infirmerie.
Désinfection, etc. des bateaux . . .

10,000
25,000
25,000

6~0,000

17-30. Force navale. - Dépenses de matériel afférentes
au corps de musique.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour H147. .
Dépenses probables pour 1946

. fr. 50,000
(')

Crédit nécessaire pour l'achat de partitions, papiers et
diverses fournitures (dépense-partiellement récupérable).

17-31. Force navale. - Indemnité de vivres, de ménage,
de hors ménage.

Crédits sollicités pour 1948
Crédits alloués pour 1947 .
Dépenses probables pour 1946

. fr.

Crédit. basé SUl' le prix de 20 francs la ration; au sur-
plus, le crédit doit couvrir les frais de gaz, combustibles.
bois d'allumage et matériel de nettoyage pour III cuisine,

(Il voir lluera 28 cl-dessus.

( 61 ) 4·B - Tit.XXI.

Exploitatie van g1 varende eenheden in plaats van 44
in 1947.

17-28. Zeemacht. - Trekdienst, materieel en exploita-
lie, enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend VOOI' 19'17 . . ,
Waarschijnlijke uitgaven voor'1946 ,

Dit krediet moet volgende uitgaven dekken :

Motorbrandstoffen, smeermiddelen, brandstoffen, water,

31,575,000
~8,g1,OOO

eleelrieiteit, enz., . . . . . . . . . fr.
Herstellingen, droogdok, breeuwen, enz.
Onderhouds- en verhruiksmaterieel (brug-

gen en machines). . . . . .
. Bcheepvaurtmateneel (kaarten en toestel-

len). . . . . . . . . . .
Loods- en sleepkosten . . .
Schadevergoeding aan derden
Bewapening, munitie, enz. .
Hadioverbindingen en signalisatle .

19,800,000
2,563,000

4,880,000

235,000
600,000

2,500,000,
430,000
477,000

Fr. 31,575,£K!O

17-29, Zeemacht. - Werking van de gezondheids-
dienst, enz,

Kredieten aangevraagd voor 19~8 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

640,000
(1)

Het aangevraagd krediet is samengesteld als volgt :

. Leveringen gedaan door tussenkomst van het Ministe-
rie van Landsverdediging . .. . . . . fr. 580,000

Amortisatievergoeding van tandheelkundig
materieel . . . . . . . . .

Expl()itatie en onderhoud van het zieken-
huis . , . . . . . . . .

Ontsmetting, enz. der schepen

10,000

25;000
25,000

Fr. 640,000

17-30. Zeemacht. - Uitgaven voor materieel betreffende
het muziekkorps,

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr .
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

50,000
(I)

. KredieL nodig voor de aankoop van muziekpartituren,
papier en allerhande benodigdheden (uitgave gedeeltelijk
terugvorderhaar).

17·31'. Zeemacht. - Vergoedingen voor levensmiddelen,
huishouding.

Kredieten aangevraagd voor Hl48 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

Krediet berekend op grondslag van 20 frank het rent-
soen. Daarenboven moet dit krediet de kesten dekken
voor gas, brandstolîen, brandhout en reinigingsmaterieel
voor de keuken. .

(Il Zie lIttera 28 hiervoren.



'4 - B - Tit.XXI. l62 },

17-32. Force navale. - Achat (l'uniformes et équipement. :17-32, Zeemacht. - Aankoop van uniformen en uitrus-
ting.

, fr. 6,815,000
(I)

Crédits sollicités pour 19118 '
Crédits alloués pour 1947 ...
Dépenses probables pour 1946

Crédit destiné à couvrir les dépenses résultant de
l'acquisition d'uniformes cL de ± 800 équipements com-
plets pour le personnel.

17-33. Force navale. - Matériel cie couchage,

, fr. 2,086,000
(I)

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour1lH7. .
Dépenses probables pour t946

Crédit destiné il l'achat de couvertures, lits il ressort
métallique, matelas, traversins, etc.

17-34. Force navale. -- Frais de réception de navires
et équipages étrangers.

Crédits sollicités pour t948 .
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour t!V16

. fr, -100,000
(I)

\

Crédit destiné à faire face à taule éventualité. Il n'est
pas possible de déterminer dès ft présent, quels sont les
navires étrangers qui rendront visite à la Belgique
en 1948,

CHAPITRE. V.

DÈPENSES EXCEPTIONNELLES.

Art, 19. -- Autres dépenses de caractère exceptionnel.

19-i. Réquisition de véhicules automobiles, etc.

Crédits sollicités pour 19l18. . fr.
Crédits alloués pour 1947. . .
Dépenses probables pour i9l16 .

150,000
iso.ooo

10,000,000

Crédit estimé nécessaire en ordre principaJà l'apure-
ment de créances des exercices antérieurs.

i9~2. Etude.réalisution et mise au point d'appareils, etc.

Crédits sollicités pour 1948 .
Crédits alloués pour i947. .
Dépenses probables pour 1946

. fr. 20,000
100,000
104,000

Crédit destiné li. faire face aux besoins présumés.

19-3. Postes. - Impression de la liste des comptes
chèques postaux.

Crédita sollicités pour HJl~8 . fr. 5,000,000
Crédits alloués pour HJ47 .
Dépenses probables pour 1946

Crédit devant couvrir les dépenses de réimpression de
la liste des titulaires de comptes chèques postaux. La
dépense est en partie récupérable. .

(1) Voir litte!'{\.28 ci-dessus.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . ri'.
Kredieten verleend voO!' 1947 . . .
Waarsohijnlijke uitgaven voor 1946 .

, Krediet nodig om de uitgaven Ie rlekken die voortvloeien
uit de aankoop van dienstkledij en ± 806 volledige uitrus- .
tingan voor het personeel.

6,815,000
(')

17-33. Zeemacht. -,- Beddegoed.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . ft'.
Kredieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 19l~6.

Kredjet bestemd voor deaankoop van dekens, melàlen
bedden, matrassen, peluwen, enz.

2,086,000

(')

17-34. Zeemacht. - Ontvangstkoslen voor vreemde sche-
pen en bemanning.

Kredieten aangevraagd "OOI' 1948 . Ir.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1!H6 ,

100,000
(Il

Krediet bestemd am in elke eventualiteit te voorzien.
Het is niet mogelijk van nu af reeds te bepalen welke
vreemde schepen in 1948 in België zullen aanleggen.

HOOFpSTUK V.

U IYJ;ON DERI NCSU ITGAVEN.

Art. i9. - Andere uitgaven van uilzonderlljkc aard

19-i. Opeising van autovoertuigen, enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend VOOI'1947 . _
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

150,000
150,000

10,000,000

KrecIiet voornamelijk nodig voor de aanzuivering van
de schuldvorderingen der vorige dienstjaren.

19-2. Bestuderen, vervaardigen en bijwerken van meet-
toestellen, enz.

Kredieten aangevraagd voor 1948 . fr.
Kredieten verleend voor 1947 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

20,000
100,000
104,000

Krediet nodig om te voorzien in cle vermoedelijke
behoeften.

19-3. Posterijen. - Publicatio vande lijst dertitula·
rissen van postcheckrekenlngen.

Kredieten aangavraagd voor 1048 ,£1'. 5,000,000
Kredieten verleend voor HJft7 . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 1946 .

Dit krediet client tot de bestrljdlng der uitgaven VOOl'
herdruk van de lijs], der titularissen van postcheckreke-
ningen. De uitgave is gedeeltelijk terugvorderbaar.

(1) Zie llttera 28 hiervoren.



f9-li. Postes. - Commémoration du centenaire du tim-
)}'8 poste W' tranche).

Crédits sollicités pour 1948. . ü, ",vvv,vvv
Crédits alloués pour 1947; .
Dépenses probables pour 1946 "

Dépense nouvelle qui sera compensée par les recettes à
provenir de l'émission d'un timbre spécial. Le crédit
demandé constitue la ire tranche d'un .crédit global de
5 millions.

19-5. Force navale. - Acquisition de matériel didac-
tique. .

Crédits sollicités pour 1948. . Ir, 500,000
Crédits alloués pour 1947. .
Dépenses probables pour i946

Acquisition de matériel en vue de la formation mili-
taire des recrues de la Force navale.

***
Les crédits cie i947 énumérés dans Je présent document

s'élèvent à . . . . . . . . . . . fr. i,924,334,800
Pour reconstituer le total général dù bud-

get de i947, il faut en déduire le crédit de. - 20,000,000

prévu en i947 à J'article 74 (dépenses résul-
. tant de la guerre) (voir art. i2-4 en i948).

Resle. .fr. 1,904,334,800

D'autre part, il y a lieu d'y ajouter les
crédits de 1947 repris ci-après' el relatits aux
dépenses qui ne figurent plus au budget de
1948 :

Article 14 .
Article 2i .
Article 56 .
Article 57
Article 58
Article 60
Article 6J
Article 64
Article 65
Article 66

. fr. 36,445,000
1,019,000
4,800,000
4,608,000

20,050,000
1,000,000

750,000
29,000,000

165;000
3,000;000

100,837,000

[ 63 1 4 ..B - Tit.XXI.

19-4. Posterijen. - Herdenking van hel eeuwfeest van
de postzegel.

Kredieten aangevraagd voor i948 . fr. 2,000,000
Kredieten verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven VOOl' 1946 .

Nieuwe uitgave die zal gecornpenseerd worden Idool'
ontvangsten voortkomstig van de uitgltte van een bijzon-
dère zegél. Het gevraagd krediet omvat de i'" schijf van
een globaal krediet van 5 millioen. '

19-5. Zeemacht. - Aankoop van didactisch materieel.

Kredietén aangevraagn voor 191t8 . fr.
KredieLen verleend voor 1947 . . .
Waarschijnlijke uitgaven voor 19',6 .

Aankoop van materieel met het oog op de militaire ver-
ming 'fan de reeruten der Zeemacht.

500,000

***
De in onderhavig bescheid opgesomde kredieten van

i947 belopen. . . . . . . . . . . fr. 1,924,334,800.
Om het algemeen totaal van de begro-

ting voor i947 terug samen te stellen behoort
het hiervan het krediet van . . . . . . - 20,000,000
in 1947 voorzien op artikel 74 (uitgaven
voortvloeiende uit de oorlog) (sie art. 12-4
van 19't8) af te trekken.

Blijft. . fr. 1,904,334,800

Anderzijdsdienen hieraan toegevoegdde
hiernavolgende kredieten van 1947 betref-
fende uitgaven die zich in 1948 niet meer
zullen voordoen :

Artikel14 .
Artikel 21 .
Artikel 56 .
Artikel 57 .
Artikel' 58' .
Artikel 60 .
Artikel 6i .
Artikél 64 .
Artikel 65 .
Artiksl 66 .

. fr. 36,445,000
1,019,000
4,800,000
4,608,000

20,050,000
i,OOO,OOO

750,000
29,000,000

i65,000
3,000,000

100,837,000
ainsi que ceux prévus en i947 pour Jes
dépenses d'enseignement et qui figurent en
HI48 à un budget spécial, soit . . . . .

alsmededeze die in 1947 betrekking hadden
op de uitgaven voor onderwijs en die in

5,990,000 i948 op een bijzondere begroting voor-
komen, zegge . . . ". . .

Total. . îr. 2,011,16i,800
Ce chiffre correspond au total du budget ordinaire de

i947. . . . . . fr. 1,990,276,800
augmenté des crédits de la Force navale
pour 1947. . . . . . . . . . . " 51,859,000
et diminué des réductions prévues au Docu-
meru n° 348de la Chambre des. Représen-
tants . . . . . . . . . . .. - 30,9'74,000

Fr. 2,011,161,800

5,990,000

'I'otaal. . fr. 2,011,161,800
Dit bedrag stemt overeen met het totaal van de gewone

begroting voor Hl47. . . .'. . . . fr. i,9OO,276,8oo
waarbij dienen gevoegd de .kredieten van de
Zeemacht voor 1947 . . . . . . . .'. 5t,859,000
en waarvan rnoeten worden ' atgetrokkan de
verrninderingen voorzien in Bescheùi n' 348
vande Kamer del' Volksvertegenwoor<:Iigers - 30,974!00Q

Fl'. 2,011,i61,800



64



6S.

ANNEXES. - BIJLAGEN.



"
Tableau de déc~mpositjon \ies d,ép'''' d. per.onnel.Annexe L

J) f: s 1 (; x " T ( 0 x -- :1 ,I :\" lV I J 7. I X (;

Adrninis:mlion
centrale

2 2
2 2
'1 1
5 4
fi I)
3 '1

to 12
~5 17
1916
17 10

104

2'~Z,OOO
168,000
84,000

114,000
318.000
60,000

3SS,050
·"9,641>
369,400
200,9f,()

()

JM.OOO

f,OO.OOO

3,364.000

3,436,000
150,000

15,000
25,000

195,000

50,000

8f) 7,235,000

Adrntnlstranon
des Transports

Bestuur vanV,en'l)fT

2
2
2
Z

2'Z
10
Ij

34
29
12

5

[1) Le personnel civil repris aux cadres n'a pas encore été désigné (agents de in Marine),
(2) Les nomtnatrons ne sont pus réalisées.

126

:1·1
1\, Sen'ices permanents. - l'IlS le mensten.

Agents définitifs. - V(lst (UŒr/es/r./lle (/gen/en:

Groupe X. - GToep X ... .
Groupe IX. - GToep IX ..
Groupe VIII. - GToep VIlI... . ..
Groupe VII. - Groep VH .
Groupe VI. - GToep 1'/ '" .
Groupe V. - Groep V .
Groupe IV. - croep IV... '" .__ .
Groupe Ill. - G'roep Il/ .'.. .., .
Groupe II. - Groep 11 .
Groupe I, - croep I... '.. .., .

Personnel militaire. - Mflttair personeet :
a) Olticlers. - Officieren... ... ... '" _..
IJ) SOlls·oCClelers. - onaer-oütcteren .
l') Musique. - Muziek .

Soldés. - Soldijen. ...

Emplois spéciaux. - llijzmuleTe Il1nlJleTI... .•. •.. ...

Personnel Ile mnttrlsc, gens de méüer cl de service.
- Mccster-, 1m"· en dienstpeTsoneel ... ... ... ...

Rémunération des tacteurs sumumératres, étran-
gers, etc. (i. 100 %). - Retoldiging üer 'boventlllliat:
beslelIeI'S, »reemüen; enz. (aan ,10/1 t.h.) ... ... ...

nùt.riblltions. - Tlezoldigingen:
JO des usststantïejs du ßeh. -- üer assistentm lUW

hel Bct», Cr. 1.;,00.000
20 des suppléants ex-atdes. - der puuus-

vervclT/Ups gewezen 'telpp.!,s (flelp' •
sters ) . '" ..,... 7,'iOO,OOO

Hcmises .Ó:-: - (:olll1lâsslrllHlcn :
l'' au x gérants d'ugences. - oun. lit tiouürr« 'VI/IJ

(lgenl.~ch(lflpcn .. Ir. mo.ooo
2" aux gét'ilnls de nurenux aux il lalres. -

/1(111 "/! tunntrr« ran. ,"t//I/;oulorrn... :WO,OOO

Hc()cvance pour l'exécutton (Ill service postal dans
les bureaux communs (Chemins de rer. Poste). --
Tcr/eHlol,lIwllllng t'OOT tiet uuuoeren van tt« post.
dienst in (1(- (Jeml!en.<clillppelij/ic santnren (SIJOOl"
wegen. 1'051) .

Coop"t'a.1ion dIJ personnel de la négic des Télégra,
phos el rles Tell'rllooes an service postal. - Medr.
wl'rliing »an. 11/:( personeet VIIIl (/e /legil; ron ·rrlr·
qrc a] l'il. Tf'f"fM)J1. ((lP/!. de nosunenst . ... ... ... '"

Prise rn (,harge par l'Etat de la perte subie pa l' les
agNlls strtgiaircs nommés il litre définitif (rem-
boursement lie ta vnleur de rachat des versements
personnetsj, _. tn IIrllelnemin{l 11001' (le Sil/III l'(l1l
hel cernes Iml/rTf/rll/n (/(/01' de sla[Jedoenric nerso-
Ill'l'Islerlt'/!. {/e{iJ);IÎt'f /!('J)()cnHI (leTlI(/be/lTlin(/ 1'(11I

de 1/(/1I1,(J()/I'/NII/TIlCI',m (Ic pe'rulOlllij/iI! s(or/i"'1CII).

1','OlllOtiOUS el augmentations r('J:(lernentair('l' aux
:ll d(:crmbrr 1%'7 £'t ~O jilin 1DMt - t-romotic« r.1I
weddcl'rr!lof/ÎII(f (JI' SJ tïecenuier m~j en. ,?O]1Il1i 19111.

Cn'alion dr: services ou d'emplois nouveaux. - Inrirlr-
ling 1'/11'1 ûiensten ril. 71icII1nr I)(~/TC/(/,ill(/rn ...

Augmentation de 125 %' -- Ferflouinu van 1~.St.li.
Indemnité familiale. - Fllmi!ieveTgoedinu ... ... , ..
Indemnité de naissance. - Gel,ooTleveTgoedinn... .
lndernnlté de résidence. - Slo.ndpIIlUI$veTgoedi,/l.!1 .
Indemnlté de foyer. - TlaardveTgoeding .
Indemnité de dernière rnaladtn et. de tunératles, .-

Vcrgocd/nlJ VOOT lnntste zl.ckten en begrafenis ...
Cotisations pnlronn les à III sécurité sociale. - rasro-

iuûe slort/71lJen voor sociale vcrzc/ceringen. ...

Totaux. - Totalen ..'

:\
'1
2
1

22
li
:I

20
12
G

315.000
78,000iso.œo
60,000

1.O:18,OOO
333,000
98,700

534,540
tilO,760
9-7,;~20

!l1,RllO

:~n.ooo

220.000

150.000

1,467,120

l,12H00
170,000

15,.\81)
15,000

170,000

GO,OOO

79 8,01!J,000

Office central des
Fournitures

=

Centnuü Burellil
'Voor Beno,Ngt/herlm

1 '1

'2 2
ij fi

1 2
4 5

19 11
41 17
8 3

112

102.000

162,000
2:,1,000

69,000
173,400
305,040
441,160
1;1,200

13

!i.OrtO

270,000

325,000

2,388,lIiO

2,57t200
l00,MO

10,000
10,000

190:000

30,000

59 5,:103,000



,
Commissariat

général
du Tourisme

Uiteenzettingstabel der uitgaven voorptraontel.

Administration
de l'Aéronautique

Admlntstratlon
des Postes

Bestuur
ner î.ucntuaor;

Bestuur
der Posterijen

Commtssariaai
Generaal

1)00r Toerisme

1
2-
5
1
s
~

11
3

Aûmtntstratlon
de la Marine

Bestuur
van het Zeewezen

Force Navale

Zù11lachl

.

TOlal
par groupe

To/(/(/I
per !lUlep

lJ57ä,OOO
504,000

2,0'.16,000
930.000

23,'i80,400
7,316.200

10,156,951)
56•.m,o-lD
70,:v.3,51iO

18D,7J8,2RO

3,287,000
4,!N)3.700
2,685,000

10,74c5.000

%6.600

31,261,520

62, 'iSO, 000

15.000.llO/l

- - 900,000 - - 000,000

- - 700,0{)0
.- - 700,0110

- - 2,000 -
- 2,000

1
3
7
4

275
30
41
51
85
40

l 11l,OOO
3 258,000
7 1)1».000,
3 1%,000

275 12,146,400
30 1,21..4,200
38 '1,839.200
50 1,216,600
85 1.732,600
41 818.200.

102,000 1
1

102,000. 6 6 621,000

37 37 !l66,lj()()

2 (1) 96,000

54,000
90,000
78,600
lUOO

3,000 - 100,000 - - 143,230,

160,000 612,400 27,930,000 4,044,100 101,270 33,517,770

125,000 3,000,000 5,4134,000 3,829,700 - 13,513,700---- ---1,092,280 5,215,000 447,52.'),000 4B,090/fOO 22,5M,!J70 533,OOO,!J30
1.205,350 6,510,000 5134;474,000 60.011,300 11,240,730 653,045,00000,370 250,000 53,633,000 3,786,750 460,300 . 58,620.1206,000 30,000 l,31fi.OOO 59,GOO - 1,452,08010,000 50,000 15,970,000 835,000 00,000 17,005.00070,000 250,000 31,950,000 1,627#,500 l:iG,OOO 34,ß02,500

25,000 20,000 1,184,000 80,000 - 1,449,000
- - 14,658,000 6,000 - .

14,664,000
.1 ~y, 2,469,000 81 49 12.334,000 /6,RS:I14,909 1.130,714.000 1,610 1,5m 114,496,551) L061 34,505,000 1,3[5,075,550

(1) He] b\1l'ger~ljk personoo) In hel kader opgenomen werd nog niet anngertuld (agenten vnn hel Zeewezen).(~) ne henocmlngen 7.i,ln nog niet. ger1AAn geworrlen,

2
4
1
4
4
7
1

14 16
. 2 3
1.78 190
195 126
264 208

1.406 1,851
5,185 2,975
8,995 9,073

1.196,®
174,000

9,858,(01)
5,165,000
7,444,000

53.541,000
67,142,000

179.403,000

102,000
177,000
27.000

127.200
97,920

159,160
12,000

3
2

15
1

17
12

7

1
3
8
1
6
ß
fi

54,000
147,000
418,000

32,400
176.280
139,800
102,200

i!2 18 430,(21) 63B 551 10,389,000 1,0361,027 19,18,~,ROO

62,480,000

15,000,000

2
5
5
1

(1)
(1)
(1)
(1)

!JO (1) 3,287,000
270 (2) 5.403.700
46 (2) 2,685,000

61.0 (2) 10,745.000

Bijlag€! L



4 - Ii - Tit.XXI. { 681

Annexe I (suite).
Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

l Adminlstráüón Adrntnistratton ornee eentral des
~Q centrale des Transports . roumuures
toll" -

~.~
- - Centnuü BUTe(1Il

.2:i"" Ilooitinestuur Bestuur van verooer
'IJOQT fi en/)fli!J fi lmt m

'":;j-., J)ßSIGNATION - A A N W IJ·Z I N c'ON .

<»<:;';:j;;> .•... .•... --~ ••••• ,;> .~~ Evaluation .... '" F.valuation .... .., Evaluation"'''' et; ID •..• :0::::: ..,>- ..o~
<:;$ (,)Q - ,..", 0'-' - ~~ 00 -'O'l:l ""'" -g~ "'''' "'''';:: <1it:l .•.•.•... IIaming :::~ Raming -ge; ....-- Raminy.•...•... -.•...

"'" u::< ~~ u::< Çill<). u::< ÇilÇ;,j

Services permanents.
Vaste dienste·n.

:~~2Agents temporaires. ~ Tijd eItj J(C agenten:
Groupe VII. - erce» Vil ... ... ... ... ... ... ... ... ... 'l 2. 96,000 - - - - - -

Groupe V. - Groep V .. ... ... ... .., ... ... ... ... ... 2 2. 72,000 11 5 180,000 _. - -
Groupe IV. - Groep IV ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - 1 - -
Groupe III. -- Groep 11l ... ... ... ... ... ... ... ." ... 18 4 86,160 33 15 283,900 19 11 20J,6oo
Groupe' II. - Groep JI ... ... ... ... ... ... ... ... ... 19 8 149,640 29 18 298,860 5·~ 16 291,120

Groupe I. - Groep I ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... is 6 . 86,840 10 8 110,400 11 :1 41,760

Purse't. -- Purser ... ... ... ... ... ... ... ... ... .. . - - - - - - - - -,. Belges. - 4 Belgen ... ... ... ... ... ." ... ... ." ... - - - - - - - - -
Garde·fanal 24 Néerlandais. - Lictituiactüer 24 Neäerunulse -- ~ - - - - - -- -
Ticket·collector. - Ticket collee tor ... '" ... ... ... ... ... - - - - - - - - --
Personnel de sauvetage. -r'-' n erlctingspersoneet ... ... ... - '- - - - - - -- --

Personnel de mattrtse, gens de métier et de service, -

Meesters-, »tuc- en (Henstpersoneel. ... ... ." ... .. ... r. 5 76,680 11 8 HO,S80 :i2 . 21 29/.,8-10

promotlons et augmentauons réglementaires au 31 (Iécp.m· I'bre 1947 et ao juin 19·~8. -,- Promotiee en uieäâeuernoquu;
op 31 Decemtier 194i en 30 Iuni 19,i8 .. ... ... ... ... 15,720 24,880 30,000

. -

64 27 583,040 94 54 1,038,920 117 51 859,320

Majorations de 125 %' - Verhoging 125 i.n. ... ... ... ... ns,soo 1,298,650 1,073,600

Réduction (Je 20 unités. - Vamindering van 20 eenhetieti, - - -
Allocation familiale. - Fa:mi!ievergoefling ... ... ... ... 73,000 97,000 110,000
tndemntts de naissance. -r: Gelioortever(Joeding ... ... ... 17,000 17,000 17,000
Allocation de foyer. - Haardvergoeding ... ... ... .. . ... 106,000 205,000 232,000
Allocution de résidence. ..- Stan (tptrwtsver goeding ... ... 58,000 68,000 , 108,000
Indemnité de dernière maladie et de funérailles. - Ver-

goeding voor uuüstc ziekte en begrafenis ... ... ... ... - - -
Cotisations patronales à la Sécurité sociale. - Patronale

IJijdragen. voor Sociale verzelœring ... ... ... ... ... .. . 148,160 245,430 227,080

Totaux. - Totaten, B4 27 1;714,000 94 54 2,970,000 117 51 2,627,000



r 69 l il ~B -- Tit. XXI.

Uiteenzettingstabel der uitgaven voor personeel.
Bijlage l (vervolg),

,
'm . .,Commlssarlat gónéral '<1><1) ..-

Adrntnlstratton Administration Administration ::;Je.> '\>~du Tourlsme ~'a :g- de r'Aëronaunquo des Postes de la Marine •...
Q'<1) "'-Con. missuria« t - - - Total ~.~ ~Gr:llp.rt1a/ vom Bestuur Bestuur Bestuur pal" groupe "''<IJ ~ I\)~der Luentuaar; der Pnsterijet: !Jan !let ZeeweHn 4) s:.. ,~1::l •.•Toerisme

J .•...•.c> ~ l:j.

- o'r' I:t; '."
'~~ !-!--1j <1) .<;~.~.

rotao: '0 . '"c-, .•.. -. ...•. per [JrOC1)
,...~·t e- ~.... ..,

"valuation =:.:; fxaillation
•... .,

ßvaluation -., t,valuation <ó::o R.,H- ~t ~~ ~ .. =~ ~ .. :o'ti A<ó ,<:>
~~ '7-1' (.; - - ;:..~ c.., - ",,,, 0<.> - ~~ g.~-:;-:.,. -:::~ ~~ ~'" 't:l"=' ~.,
.;:l:::: "--- Haming 8~

~'- /lamin!J 'g<; •....•..
lIaming «:t:ó •...-- Raming o~ o:~--- """- ....•... •...--u:< ~~ ~~ u:< ""~ u>:< til~ E-< 2:: ••• ~

I
..

- - - - 1 48,000 - - - ~ ~ - lIt4,ooo
- - - - 5 171,000 - - - - - - 423,000
- -, - - - - - - - - - - -

10 I 18,000 - 10 182,000 - - 117 2,161,000 - - - 2,932,660
Î 2 'tO.201) - 8 '117,020 - (iS4 11,1;96,000 - - - 2,393,740
- - - - 2 29,700 - -- - - - _. 268,76.0

- - - - - -- - -- - - 6 180,000 180,000
- - - - - - - -- - B4 2,800 2,800
- - - - - - '. .... - - NM 125,500 125,500
- - - - - - - - - - 14 156,800 156,800
- -- - - - - -- -- - - I{I 98,200 98,200

- - - -- 2 '.!'I,OOO -- ,~Oli 5,170,OUO - it lOO,GOO 5,810,OO~

3.500 11,040 - - 85,140
"-

.

11 ~ 61.700 - 28 586,720 - 1,207 18,827,000 - 109 663.900 22,62à,6OQ

I 17,:100 7:l.3,400 2:3,535,000 830,2,50 28,277,000

- - - - -20 -3%,G50 -396,650

3,000 48,000 li80,OOc) 13,000 1,OM,OOO
2,000 !~,OOO 28,0(1) 1,500 86,500
8,000 119;880 - 5,000 675;880
6,000 30,000 - - 5,306,00(1 4,000 5,580,000

- - 30,Oorl 3,000 33,000

15,000 170,000 3,554,000 36,000 4,395,670
------- -------- ---'---. --- ------
1l :3 113,000 - 28 Ui!l2.00(\ - 1,207 51,960,000

I
- 89 1,160,000 62,2911,000



ot ~ B - Tit. XXI. I ro I

Annexe I (suite).
Tableau de décomposition des dépenses de personnel.

.S Adm lnlstration Admtntstratton OWce central des
Q~ centrale des Transports Fourùjturés

-tI>"" - - Cenirtuu. Bureau'C'" Hoofdbes/uur Bestuur van fervoer~~ . uoor Benodigdheden.,
J) f; SIG x ,\ T 1 Ö ~ ,I :I ;I; JI' TI Z I ,\. G ,=''tO -- ~

'ö~
<:lé~.:: "-

.•.. .•..~.,Evaluation ••• <.> ,::valuation ""'" gvaluatioh.,.. ~=t: :c::t a>h
~ .•.

s-, ~. ., .. T"_
<~ ;:...~ c~ - ",,,, 0<.> """, <.><.; --'O"'=' <1,>., 't:l'<:l •.. ", rr -0"" "'.,;:: d<:i -.•.. Imming oj<:l •...•.. Ilaming dt:! •...•.. llamino- .•.. ---- •......

-.: (,)~~!:l U~ ~><l uI>< ~~

.

Services permanents.
\'fiste menue».

:1·:1 Agents en L1isllolllbililé. -- Ter bescltfkkiny yeslelde

DYlmlell :

Groupe IX. -- Groep TX ... ... ... ... ... ... ... ... ... - -- - - 2 Itl,888 -- -- --

Grilupe VlII .. - Groep Vfll ... ... ... ... .... '" ... .,. -- 2 148,417 -- 1 57,056 -- -- -
-

Groure VI. -- Groep VT ... ... ... ... '" ... ... ... ... - -- - .- 1 49,500 -- -- --

Gl"OupeV. - Groe,l l' ... ... ... ... ... ... ... .,' ... - - -;- -- -- .- - -. --

Groupe IV. -- Gmep /l' ... ... ... ... ... ... ... ... - -- - - -- - -- 1 37,4BO

Groupe III. -- GTOlip ut ... ... ~.. ... ... ,., ... ... - - -- -- ·1 23,175 - -- -

Groupe Ir. - Groel' Ti ... ... ... ... ... ... ... ... ... - -- - - - - I - -- -

Gl'oupe L - Groep I ... ... ... .,. ... ... ... ... ... -- -- - - .- - - -- --

Pel'sonne] <le mattrise, gens de métier et de service. -
Mecs/crs·, tuk- en dielIstpersoneel ... ... ... '" ... - 1 14,400 -- - -- - - ~-

- :~ lü2,8l7 -- 5 2-\:1,61U - l :37/fSO

Angmentaüon il 125 %' - rer/lOfling 125 t.h. ... ... ... 20:3,183 304,381 46,520

Allocations tam ilial es. - Pamilie veT90eding ... ... ... - - . -

Indemnité cie naissance. - GelJoorteverfJoeding ... - -- -

Allocation de résidence. - l'erblijfsvergoeding ... ... ... - - -

Indemnité de dernière maladie et de funérailles. -
l'erooeding 1}OOTlaalsle ziekte en begrafenis ... ... - -- -

Totaux. -- Totnlen, - 3 366,000 - 5 548,(){)() - 1 84,()()(),

(1) A 100 ?:..



l 71 I 4-8 - Tit.XXI.

Bijlage J (vervolg).
UiteenzeUingstabel der uitgaven voor personeel.

- ·in ...~
Commis~arial général "»'"

Admtntstrauon Administrallon Administration -<,> .. ..,
'f'Q ;)-du Tourisme tic l'Aéronau!iIJuc des Posies' de la Marine IS
<>; -""- - - - ~-Commissaruuü Total <»:.:

lJe.~tIlUT üestuur Bestuur >4) •• ~
üenem«; »oor par.groul'e di r.n .w ~ IQ,,\

lin 1.1ICfl/lJ((llTt lier Posterijen riJn Iitl Ztt:WI!ZI!',1J cu" "' .••••1'Ot:TiS1Ilc 'a~ iî~~- :;:;fli •.••.••. ",~ e~~
Totaal ~'O •.•.~~-- - -~ '- pergroep ~x ~ ~

-<> evaluation
-<.0

f;vatuanon F.vaJuation ....•
evaluation ~::l ~

<li" :=:= <lil- .0..;,'" "" .. ·C~ "''' ':::;:1 Ad ~~.g~ Ou ~~ <>u .." .c.><.> _. ..~., <.l..., -œ eo - 'O~ ""'" - 'g'ä ."" '<:l~ "'., d ~ got;•..- /laming •..•... 1lllminy .•.•... Elamin!! •..•... llamin!!0:1'" •.•.•..... 8~ ••.•....•.. .•.- __ <:l •..•... ö~ ö:~ur:.:: Ç:.J~ (ù(:"J u~ t;Jtzl u~ t;J~ :...~ t....~

- - - - - - - - - - - - 113,888.

- - - - - - - - - - - - 2OM73

- - - - i 34,237 - 7 2'.)2,500 - 6 2()!t,7oo 580,9:r7

- - - - - - _. 7 206.250 - - - 206,250

- - - - l (I) :v.,!100 - 3 86,~ - - - 158,780

- - - - - - - SI l,Ml,5f1O - ,1 Zl,500 1,586,175

- 1 17,280 - - - - 96 1,767,200 - 1 20,600 1,805,080

- - - - - - - 4U7 6,086,150 - - - 6,086,150

- - - - - - - 7 loo,onO - 6 U3,500 257,!IOO

-
- 1 17,280 - 2 [j!J,tn -- (;OS 10.080.000 -- 14 390,300 11,000,633

22,(;20 42,803 12,600,000 1>88,200 13,707.767

- - 769.(l{Xl 44,500 813.500

- ~ 4,áfHl - 4,500
I

- - - - -
,

7.000- - 270,500 Z77.500~
-

- 1 39,000 - 2 112,000 - 608 23,724.000 - 14 930.000 25.803.900

(I) Aan 100 t.h.



4~B - Tit,XXI. 72]

Annexe II.
Tableau du personnef des groupes X, IX et VIII .

.
Services centraux Admtntstranon...,

de l' ,\érortauliqueOl .. 1JJl -'0 -::;
.Cl Centrale lliens/m Bestuur der Luch/vuurt
ol
'0 D 1:; S I G N AT I 0 N
Q)

~ -- --••..•0> "valuation ;;:~ ßmluation", .. .~..• ;:>t'"' ---..; 6~ 0<> <><> -"'0> .e~ ~~
dt; .•... -- Raming G~ •..-- Raming.... -- ---u~ iÏl~ l:l~

A.- Services permanents.

3-1 Agents définitifs:

Groupe X.

Secrétaire général ... ... .. , ... ... ... ... ... ... .. . 1 1 270,000 -- - -

Directeur général ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 1 1 2!t9,750 - - -
Inspecteur général techntque ... ... ... ... ... .. . ... 1 I 229.500 - - -
Inspecteur général administratir .. ... ... ... ... ... ... - I (I) 229.500 - -- -
Corumlssalre gémirai du Tourisme ... ... ... ... ... ... t 1 229.500

_. - -
Dlrcoteur d'udmtnistratton .. , ... ... ... ... ." ... ... 2 2 459.000 1 1 229,500

Groupe IX.

Conseiller chef de Service ... ... ... ... ... ... ... .. . 2 1 (1) 216,000 - - -
Conseiller juridique ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... I .-1 Ili2.000 - - -
Jngénieur en cher- Directeur ... ... ... ... . .. I 1 ·J7:i.:iilO 1 - -

Groupe VITI.

Commissaire général adjoint dn Toul'Îsme ... I - - - - -
Directeur régional ... ... ... ... .. . ... ... ... .. . ... - -- - - - -
Directeur ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '"

G :i sn,ooo - - -
Directeur Technique ... ... ... '" ... ... ... ... ... .. . - - - - - -•
Commissaire maritime en (;l1ef ... ... ... ... ... .. . - - - - - -,

Totaux. 16 15 3,111,750 2 I 229.500

(1) Un inspecteur général administratif occupe un emploi de eonsetller-chet de service.
(2) Dont UTl placé hon( cadre, directeur des postes it l'armée,
(3) Un directeur et un conset11er nommés pur sntratnement linguistique.
(.1) Directeur technique à rémunérer comme directeur d'aduümstraüon.



l 73 ] 4 - B - Tit.XXI.

tabel van. he, l'"c_nlllli UIII' 5JUVI''''''AJ IA ••••.•. Il "

. Bijlage IL

-
. Administration des Postes Adm tntstratton . Tota.l bi)

de lit MarIne nature d'emploi' s:;par ;z.- - - 0
Bestuur TotatU ~

Bestuur rler rosteruer: hel Zeewezen aard. van ti ediening Q>vlLn per ,Q

A AN WIJ ZIN G 'l:i, .
>'

"- "- "- öl~.~ 8valuation
.... ., E valuaüon ""' ., £valuation~.~ "'t

.,....~ ~..,1- ö~ "'t •..~
~c:.> - ö<.> - u<,> - =e""~ "''' -á'l::: wo> . l' "''l:j wo>
C;C= ...• "- Itamiru; <d<:l •.•.•..... Raming ;;t:l '" "- naming -<•... "- ....•.•..... ....• --u::.:: Ç.:li:>.:l u::':: ~~ u::< ~~

A. - Vaste diensten.

Vastbenoemde agenten :. 3·1

Groep X,.

- - - - - - 1 1 270,000 secretarts-oeneraat.

I J 219,750 1 1 249,750 3 3 749,250 ntrecteur-ceneraal.

-- - - .- - - 1 1 ·229,500 'l'echntsch-Inspecteur oeneraar.

1 I 229,,,00 - - - '[ 2 459,000 tnspecteur-ueneraal van bestuur.

- - - - - - 1 1 229,500 Comrntssarts-üeneraal van Toerisme.

:1 :l li88,"OO - - - 0 0 1,377,000 Directeur van bestuur.

Groep IX.

- - - - - - 2 1 216,000 Adviseur niensuicorö.

- - - -- - - 1 1 162,01)(r Rechtskundig Adviseur.

- - - :~ 3 580,500 5 4 756,000 Hoofdingenieur Directeur.

Groep VIII.

- - - - - - 1 - - Aclj, Commis. Generaal van Toerisme.

1:1 12 (2) 2,097,000 1:1
..

12 2,097,000 Gewestelijk- - - Directeur.

3 /! (0) 594,000 5 5 863,500 13 H 2,348,500 Directeur.

1 1 (4) 229,500 - - - 1 1 229,500 Technisch Directeur.-
- - - 2 2 270,000 '. ~2 2 270,000 Hooïdwaterschout.

ZU 22 4,088,250 11 Il 1,963,750 . 49 49 9,393,250 Totalen.

(1) Een mspecteur-generaat van bestuur bezet een post van adviseur-dienstbooïrt,
(2) waarvan één butten kader directeur. bij de legerpost.
(3) ßén directeur en één adviseur benoemrl om taall'edenen.
(4) Technisch directeur bezolrl igd als directeur van bestuur.


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	BUDGET DES DÉPENSES ORDINAIRES 
	TITRE DU MINISl'ERE 
	PIlOIET DE I .• OI 
	.4 tous, présents et à ven.il', SALUT. 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 
	BEGROTING VAN DE GEWONE UITGAVEN 
	TITEL VAN HETMINIStERIÊ 
	ONTWEllP VAN WET 
	Ann allen, tegenwoordigen en toekometulen, HEIL . 
	ij. 


	Page 2
	Titles
	[ 2 ] 
	Art. 3., 
	A. VAN ACKER. 
	G. EYSKENS. 


	Page 3
	Page 4
	Titles
	4 . B - Tit. XXI - 1947 - 1948 
	Chambre 
	des Représentants 
	BUDGET 
	DÉPENSES ORDINAIRES 
	POUR L'EXERCICE 1948 
	TITRE XXI. 
	MINISTÈRE 
	DES 
	COMMUNICATION'S 
	Kamer 
	.. der Volksvertegenwoordigers 
	BEGI\OTING 
	GEWONE UITGAVEN 
	VOÖR HET DIENST.JAAR 1948 
	TITEL XXI. 
	MINISTERIE 
	VAN 
	VERKEERSWEZEN 
	ft. 

	Images
	Image 1


	Page 5
	Titles
	4 - ~ - Tit.XXI. 
	[ ! l 
	TITRE DU MINISTERE D:ES COMMUNICATIONS POUll L'EXEnCICE 1948. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 
	Montant des crédits 
	Bedrag der kredieten 
	CHAPITRE PREMIER. 
	i Traitement et fraie d. repréeentatlon du Mlnlatre . 
	2 Traitement et Indemnités du personnel du Cabinet du Mlnlatre 
	3 Rémunérations du personnel des services permanenta: 
	4 Rémunérationa du personnel dea servloea temporalree : 
	(Les crédits prévus aux articles 2, 3 et 4 peuvent être transférés, par arrêté. de l'un à l'autre 
	suivant les besoins du service.) . 
	5 Allocatlon9 et Indemnités diverses: 
	1. Indemnités, jetons de présence pour participation à des jurys de concours ou 
	d'examens et à des commissions . . fr. 383,000 
	2. Honoraires des avocats et des médecins. - ltémunéraüon d'experts étrangers à 
	l'administration et prestations de tiers (y compris tes avances pTovi.~ionnc!lcsl . 862,000 
	3. Indemnités pour exercice de fonctions supérieures' au gracie, de fonctions diri- 
	geantes et pour surqualltication . 1,316,000 
	tissement pour l'achat d'accessoires nécessaires il. l'exercice d'une fonction . 578,000 
	S. Autres indemnités . 
	Allooatlons et dépen&e8 de servioe &GOÎal en faveur du pertonnel. - 8ubventiona aux organismes 
	13,anS,aDo 
	7 Dépensee d'entretien et de consommation: 
	1. Eclairage, chauffage, service des eaux, loyers, impositions et toutes dépenses de 
	consommation relatives aux locaux . . rr, 15,503,000 
	2. Affranchissement de correspondance, télégrammes, cornmuntcattons téléphoniques, 
	services . . . . . . . . . . . . . . . .' '7,614,000 
	3. Travaux et fournitures, achat d'uniformes, entretien des tocaux, du matériel, du 
	mobilier et toutes dépenses de même nature . . 21,503,000 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	[ 3 ] 
	4 - B - Tit.XXI. 
	'l.'ITEL VAN HET MINISTEIUE VAN VEHKEERSWEZEN VOOR HET DIENSTJAAR 1948.' 
	AANWIJZING 
	EERSTE HOOFDSTUK. 

	Images
	Image 1


	Page 7
	Titles
	<1 - :B - Tit. XXI. 
	[ 4 J 
	TITHE DU MINISTJmE' DES COl\fMUNTCATIONS POUR L'EXERCICE 1948. 
	DÉSIGNATION 
	CHAPITRE II. 

	Images
	Image 1


	Page 8
	Titles
	[ 5 J 
	4 - B - Tit.XXI. 
	TITEL VAN HET ~lINISTEmE VAN VERKEERSWEZEN voon HET DIENST.IAAH 1948. 
	AANWlJZINO 
	I 
	HOOFDSTUK II. 
	10 

	Images
	Image 1


	Page 9
	Titles
	'1 ~ B -- Tit. XXI. 
	[ 8 ] 
	TITRE DU MINISTÈRE DES COMMUNICATIONS POUR. L'EXERCICE 1948. 
	DÉSIGNATION 
	emie, etc.) . .235,000,00 
	CHAPITRE IV. 
	CHAPITRE III. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 10
	Titles
	( 7 J 
	4 - B - Tit, XXI, 
	TITEL VAN HET l\IlNISTERIE VAN VERKEERSWEZEN VOOR HET DIENSTJAAR 1948. 
	AANWIJZING 
	HOOFDSTUK Ill. 
	HOOFDSTUK IV. 

	Images
	Image 1


	Page 11
	Titles
	18] 
	TITRE DU MINISTÈRE DES CO:Ml\IU~ICATIONS POUR L'EXERCICE 1948. 
	DÉSIGNATION 
	DES SERVICES ET DE L'OBJET DES DÉPENSES 

	Tables
	Table 1


	Page 12
	Titles
	[ 9 J 
	4 - B - Tit. XXI. 
	TITEL VAN HET MINISTEIUE VAN VEHKEEHSWEZEN voon HET DIENSTJAAR 1948. 
	per hoofdstuk. 
	AANWIJZING 
	VAN DE, DIENSTEN EN VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN 
	, 

	Images
	Image 1


	Page 13
	Titles
	[ 10 ] 
	TITHE DU MINlSTKHE DES COMMUNICATIONS POUR L'EXERCICE 1948. 
	DÉSIGNATION 
	CHAPITRE V. 
	Vu et approuvé pour être annexé à l'arrêté 
	Le Premier Ministre, 
	P .-H. SP AAK. 
	Le Ministre des Communicouons, 
	Le Ministre du Budget, 
	Le Ministre' des Finances, 
	. CHARLES 


	Page 14
	Titles
	[ 11 J 
	TITEL VAN HET MlNISTERIE VAN VERKEEUSWEZEN VOOR HET DIENSTJAAR-1948. 
	AANWIJZING 
	HOOFDSTUK V, 
	Ons bekend en goedgekeurd orn te worden gevoegd 
	, 
	CHARLES 
	De Eerste-Minister, 
	P.-H. SPAAK. 
	De Minister vón Yerkeersuiezeti, 
	De Ministel' Mn Begroting, 
	De Minister van Pinanoiën, 

	Images
	Image 1


	Page 15
	Page 16
	Titles
	EVOJJU'J'ION DJ.<; IJA POU1'lQUE GENERALE 
	[ 18 ] 
	EVOLUTIE DEltALGEIIENE POLITIEK 


	Page 17
	Titles
	[ J4 ] 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 18
	Titles
	[ t5 ] , 
	" - B -'- Tit. XXI. 
	gen. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 19
	Titles
	4 - B - Tit. XXI. 
	t'tOJ8tS (l'avenir. 
	[ :16 ] 
	Toekomstontwerpen. 
	Cn'nl ion d'lIl1 Centre de distribution ;1 Ixelles, ô 
	Dójà réalisé à Gand, Anvers cl Mons ct étendu à 
	:\chè\'cment du hât imr-n: de l'Office des Chèques 
	Construction du bureau décentralisateur Bruxel 
	Construction d'un vaste hâtirnent de tri dans la 
	Travaux importants au bureau de Bruxelles I. 
	Oprichten van een Bestclcentrum le Elsene, te 
	Bouwen van het decentraliseerkantoor Brussel VI, 


	Page 20
	Page 21
	Titles
	4 - B - Tit. XXI. 
	[ i8 ] 
	tèle, être agréé par le l\'1inistllre des Commùnicalions. 
	• 
	ment. 
	digers neergelegd worden. 


	Page 22
	Titles
	l 19 J 


	Page 23
	Page 24
	Titles
	4 - B - 'I'it. XXI. 


	Page 25
	Titles
	[ !2] 
	3" Répartition des carburants destinés aux véhi 


	Page 26
	Titles
	{ 23 1 
	4 - B - Tit.XXI. 
	Enseignement aéronautique; 
	Hcchcrches ct éludes scicn ti fiq ucs. 
	guerre, 
	Luchtvaartonderwijs: 
	De a.A.C.I. (Internationale Orgnnlsatie der Bur 


	Page 27
	Titles
	[ !4 ! 


	Page 28
	Titles
	[ 25 l 
	sécurité: , 
	naal plan, van het Belgisch Rederbedrijî. . 
	Uitreiking van de schecpspapieren; 


	Page 29
	Titles
	4 - B - Tit. XXI. 
	l 26 l 
	Organisalif)ll du Travail )Iarilillll'; 
	Enrôlement des marins; 
	* 
	* 


	Page 30
	Images
	Image 1


	Page 31
	Titles
	4 - B "- Tit. XXI. 
	1 28 ] 
	b) Des prêts Jaits directement par l'Etat ;1 des 
	Pêche maritime. 
	Équipage. 
	Les hostllités on L en / J'aîné une diminution consi 
	Zeevisserij. 
	Bemanning. 


	Page 32
	Titles
	[ 29 ] 


	Page 33
	Titles
	[30 ] 
	Construction de deux unités neuves (baliseur pour 


	Page 34
	Titles
	[ St ] 
	FORCE NAVALE. 
	* 
	Déminage, 
	(I) ~('e1jol1 (lu d{'minngf' marltime. 
	ZEEMACHT. 
	* 
	Ontmijning, 
	a) Sectle cc Ontmi,jning in zee H. 


	Page 35
	Titles
	4 - B - 'rit. XXl. 
	[ 32 l 
	(( Zinnia I) : ISO jours de navigation; (( Arte 


	Page 36
	Titles
	[S3 l 


	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Images
	Image 1


	Page 41
	Titles
	[ 38 ) 

	Tables
	Table 1


	Page 42
	Titles
	( 39 ) 
	· fr. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 43
	Titles
	4 • B -- Tit. XXI. 
	[ !~(J ] 
	Aurü der prestatie» 


	Page 44
	Titles
	. . 
	de . . , . . . . _ . . . . . . . fr. 
	Fr. 
	Fr .. 


	Page 45
	Titles
	I i2 l 
	. rnerie , . . . . . . . , . . . 
	Fr. 


	Page 46
	Titles
	[ 43 l 
	~ ~W~ 
	I Het saldo . . . . 
	. , . , .' fr. 


	Page 47
	Titles
	[:'41 
	Q50 . Ministerie van Landbouw . . . 
	1,500 Ministerie van Dpenbaar Onderwijs 
	Ministerte van Economische Zaken en Mid 
	Fr. 
	Pr. 
	soit. . . . . . . . . . . . . . fr. 387,439,62i 


	Page 48
	Titles
	[4$) 
	4 -8 - Tit.XX!. 
	EERSTE H:OOFDS'PUK. 
	. fr. 
	Kredieten aangevraagd voor i948 . fr. 
	. fr. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 49
	Titles
	[ 46] 
	li'r. 
	. fr. 
	Fr, 


	Page 50
	Titles
	[. 47 j 
	Luchtvaart ~. 20,000 
	. fr. 


	Page 51
	Titles
	. 4 - U - Tit. XXI. 
	[ ~B J 
	Fr. 
	FI'. 
	.rr. 
	overleden personeelsleden, , . . 798,000 

	Images
	Image 1


	Page 52
	Titles
	l 49 j 


	Page 53
	Titles
	Fr. 
	Fr. 
	Aéronautique 
	Commiséariaat-Genèraal voor 'I'oërisme 15,000 
	Luchtvaart WO,ÖOO 
	. fr. 
	(') 


	Page 54
	Titles
	[ 5t ] 
	Fr. 
	Fr. 


	Page 55
	Titles
	[ 52] 


	Page 56
	Titles
	[ 53 ] 
	Fr. 


	Page 57
	Titles
	lM] 
	tualité. ' 


	Page 58
	Titles
	[ 55 ] 


	Page 59
	Titles
	4 - B - Tit. XXI. 
	1,000,000 
	. fr. 
	CHAPIrrRE IV. 
	l.ï-2. Achat d'imprimés, papiers, etc. pal' rû.C.F., elc. 
	C.B.B., enz. 
	Het gaat hier om de bevoorrading van de Slaalsdienstan 


	Page 60
	Titles
	[ 57 J 
	, fi'. 


	Page 61
	Titles
	[ 58 ] 
	· fr. 
	. fr. 


	Page 62
	Titles
	Fr. 
	Fr. 
	. '; . . 

	Images
	Image 1


	Page 63
	Titles
	[ 60 1 
	les hais du 
	. fr. 
	Entre autres: 


	Page 64
	Titles
	( 61 ) 
	.fr. 

	Images
	Image 1


	Page 65
	Titles
	l 62 } , 


	Page 66
	Titles
	[ 63 1 
	* 
	* 


	Page 67
	Page 68
	Titles
	6S. 


	Page 69
	Titles
	" 
	Annexe L 
	Tableau de déc~mpositjon \ies d,ép'''' d. per.onnel. 
	= 
	to 12 
	:~n.ooo 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8


	Page 70
	Titles
	Bijlag€! L 
	TOlal 
	Zù11lachl 
	Aûmtntstratlon 
	Bestuur 
	van het Zeewezen 
	Bestuur 
	Uiteenzettingstabel der uitgaven voorptraontel. 
	Bestuur 
	, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 71
	Titles
	4 - Ii - Tit.XXI. 
	Annexe I (suite). 
	{ 681 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel. 

	Tables
	Table 1


	Page 72
	Titles
	r 69 l 
	Uiteenzettingstabel der uitgaven voor personeel. 
	il ~ B -- Tit. XXI. 
	Bijlage l (vervolg), 

	Tables
	Table 1


	Page 73
	Titles
	ot ~ B - Tit. XXI. 
	Annexe I (suite). 
	I ro I 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel. 

	Tables
	Table 1


	Page 74
	Titles
	l 71 I 
	UiteenzeUingstabel der uitgaven voor personeel. 
	4-8 - Tit.XXI. 
	Bijlage J (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 75
	Titles
	4~B - Tit,XXI. 
	Annexe II. 
	72] 
	Tableau du personnef des groupes X, IX et VIII . 

	Tables
	Table 1


	Page 76
	Titles
	l 73 ] 
	4 - B - Tit.XXI. 
	. Bijlage IL 

	Tables
	Table 1



